
66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900

PETEK, 16. avgusta 2013

Leto LXV, št. 65, cena 1,70 EUR, 14 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

9
7
7
0
3
5
2

6
6
6
0
2
5

AKTUALNO

Dovolili prireditve 
pred Lipo
Upravna enota Ljubljana je izdala 
delno odločbo, s katero so dovolili 
izvedbo javnih prireditev Lipa clu-
bbing event, ki so bile napovedane 
za sinoči ter današnjo in jutrišnjo 
noč na parkirišču pred diskoteko 
Lipa v Spodnjih Pirničah.

2

KRONIKA

Gozdni požar gasili 
vse popoldne
Z gozdnim požarom nad Studor-
jem se je v ponedeljek do poznih 
večernih ur borilo prek 140 gasil-
cev, pri tem pa jim je pomagal 
tudi helikopter Slovenske vojske. 
Med gašenjem naj bi se poškodo-
vala dva gasilca.
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KMETIJSTVO

Ugodno: vročina in 
poškodovana drevesa
»Ugodne razmere za razvoj luba-
darja so v vročih, sušnih letih in 
po ujmah. Letos imamo oboje: iz-
redno vročino in sušo ter v vetro-
lomu poškodovana drevesa,« 
ugotavlja Jurij Rozman iz kranjske-
ga zavoda za gozdove.
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GG+

Najbolj se je priljubil 
Ferdo
Zaščitni znak Zbiljskega jezera so 
tudi tamkajšnji labodi, ki jih je 
zdaj že okrog sto petdeset, pozimi 
pa celo več, saj pridejo tja prezi-
movat tudi labodi z Jeprce in iz 
Hraš. Življenjska doba labodov je 
okrog dvajset let.
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VREME

Ob koncu tedna bo 
pretežno jasno. Jutra bodo 
dokaj sveža, popoldnevi pa 
poletno topli.

11/29 °C
jutri: pretežno jasno

Urša Peternel

Jesenice – Jesenice so dobi-
le svoj ponos – prenovljeno 
Športno dvorano Podmeža-
kla. Slovesno jo bodo odpr-
li danes ob 18. uri in jo ta-
koj zatem tudi že preizkusi-
li. V njej bo namreč z začet-
kom ob 21. uri potekala pri-
pravljalna tekma košarkar-
jev Slovenije z Bosno in Her-
cegovino, ki sodi v sklop pri-
prav na skorajšnje evropsko 
prvenstvo v košarki EuroBa-
sket 2013. Med 4. in 9. sep-
tembrom bo eno od predtek-
movalnih skupin, v katerih 
so Srbija, BiH, Črna gora, 

Makedonija, Litva in Latvi-
ja, gostila prav prenovljena 
Podmežakla. V sklopu dru-
ge faze prenove, ki se je zače-
la decembra lani, so uredili 
notranjost in zunanjost dvo-
rane. Tako so zamenjali stre-
ho in pročelje, uredili garde-
robe in druge pomožne pro-
store, prostore za novinarje 
... Za potrebe prvenstva v ko-
šarki so dvorano opremili s 
parketom in dodatno mon-
tažno tribuno, tako da si bo 
v dvorani lahko košarkarske 
tekme ogledalo kar 5500 gle-
dalcev. Po koncu prvenstva 
bo v dvorani ostalo 4500 se-
dežev, namesto parketa pa 

bodo v njej uredili ledeno 
ploskev. 

Občina je dvorano po fa-
zah prenavljala zadnjih ne-
kaj let, za kar je skupaj na-
menila okrog deset milijo-
nov evrov, od tega dobršen 
del evropskih in državnih 
sredstev.

Kot je dejal vodja mestnega 
organizacijskega odbora Eu-
roBasket 2013 Silvo Poljan-
šek, bo drevišnja tekma pre-
izkus za organizatorje, pro-
stovoljce, redarje, usmerje-
valce prometa, skratka vse, 
ki bodo skrbeli tudi za ne-
moten potek evropskega pr-
venstva v košarki.

Podmežakla čaka košarkarje
Drevi bo na Jesenicah pravi praznik: ob 18. uri bodo predali namenu 
prenovljeno športno dvorano Podmežakla, ob 21. uri pa bo že tudi njen 
»ognjeni krst« – pripravljalna tekma Slovenije z Bosno in Hercegovino.

Namesto ledu parket in košarkarski koši – prenovljena dvorana Podmežakla je pripravljena 
na vrhunske košarkarske dvoboje. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Montreal – Plavalec Darko 
Đurić iz Podbrezij je na pla-
valnem svetovnem prven-
stvu Mednarodnega parao-
limpijskega komiteja v Mon-
trealu postal svetovni prvak 
v svoji paradni disciplini na 
50 metrov delfin (zmagal je 
s časom 41,42), v kateri je 

na lanskih paraolimpijskih 
igrah postavil svetovni re-
kord (40,48), a vseeno ostal 
brez odličja. »Glede na lan-
ski rezultat, ko sem na pa-
raolimpijskih igrah postavil 
svetovni rekord in ostal brez 
medalje, je tale naslov sve-
tovnega prvaka velik obliž za 
vse skupaj,« je povedal v prvi 
izjavi za slovensko javnost. 

Đurić postal svetovni prvak

Svetovni prvak Darko Đurić / Foto: Tina Dokl

Jože Košnjek,    
Suzana P. Kovačič

Brezje, Kranj – Osrednja slo-
vesnost velikega šmarna v 
ljubljanski nadškofiji je bila 
včeraj na Brezjah. Udeležilo 
se je je več tisoč ljudi, med 
katerimi so mnogi prišli peš 
ali s kolesi. Tradicionalna 
slovesna maša ni bila le po-
klon prazniku Marijinega 
vnebovzetja, ampak je bila 
tudi spomin na 150. obletni-
co prvega čudeža, ko je 22. 
septembra 1863 ozdrave-
la ohromela 18-letna Marija 
Tavčar iz Begunj, in na 70. 
obletnico prve posvetitve 
slovenskega naroda Mariji. 

Potrebujemo upanje in pogum
Včerajšnje šmarnske slovesnosti na Brezjah se je udeležilo več tisoč ljudi. Pridigal je ljubljanski 
pomožni škof Anton Jamnik. Na Primskovem so praznovali 610 let božje poti.

V ljubljanski nadškofiji je bila osrednja slovesnost velikega šmarna na Brezjah, kjer se je 
zbralo več tisoč ljudi. / Foto: Gorazd Kavčič�2. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ UDIR iz Kamne Gorice.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Prvo nedeljo v septembru lahko preživite v Arboretumu Volčji 
potok, kjer boste lahko uživali v pravem čarobnem dnevu ob 
pestrem dogajanju na glavnem odru z znanimi glasbenimi 
izvajalci, udeležili se boste lahko plesnih delavnic in svojo 
domišljijo preizkušali v ustvarjalnih kotičkih. Pet naročnikov 
Gorenjskega glasa se lahko poteguje za družinsko vstopni-
co, ki vključuje vstop v park za celo družino, ogled razstave 
tropskih metuljev, razstave kaktusov in orhidej ter neomejeno 
uporabo raznih igral, plezal, hišk in drugih rekvizitov na otro-
ških igriščih v arboretumu. Če želite sodelovati v žrebanju za 
družinsko vstopnico nam napišite, kaj vam je na Čarobnih 
dneh najbolj všeč, če pa na Čarobnem dnevu še niste bili, na-
pišite, kaj si predstavljate pod tem imenom. Vaša mnenja do 
petka, 23. avgusta, z vašimi podatki pričakujemo na naslovu: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali na: koticek@g-glas.si.
Čarobnih dni se vedno udeleži množica otrok in odraslih.

Nagrajenci

Pravilni odgovor na zastavljeno vprašanje, kateri priznani ko-
stumograf je poskrbel za kostume v muzikalu Bila sva mlada 
oba, je Alan Hranitelj.
Izžrebanca sta Tina Kalan iz Selc in Ana Rozman iz Mavčič. 
Čestitamo!

Čarobni dan v arboretumu
Ana Šubic

Spodnje Pirniče – Uprav-
na enota Ljubljana (UE) je 
v sredo izdala delno odloč-
bo, s katero so podjetju Viro 
tim oz. organizatorju Fran-
cu Zavašniku dovolili izved-
bo javnih prireditev Lipa clu-
bbing event, ki so bile napo-
vedane za sinoči ter današ-
njo in jutrišnjo noč na par-
kirišču pred diskoteko Lipa 
v Spodnjih Pirničah. Kot 
so pojasnili na UE Ljublja-
na, je organizator v postop-
ku predvidel in zagotovil vse 
zahtevane ukrepe po zakonu 
o javnem zbiranju. O preo-
stalih prireditvah, prijav-
ljenih do konca avgusta, še 
niso odločali.

Lipa, pred katero so decem-
bra 2005 tragično preminule 

tri najstnice, ima dovoljenje 
za obratovanje vsak dan med 
6. in 22. uro, medtem ko je 
Občina Medvode lastnici lo-
kala Mileni Zavašnik v zad-
njih mesecih že večkrat za-
vrnila izdajo soglasja za po-
daljšanje obratovalnega časa. 
Nazadnje je za obratovanje v 
nočnem času zaprosila 31. ju-
lija, a o tem še niso odločili, 
so pojasnili na občini. Pro-
ti nočnemu obratovanju dis-
koteke so se skoraj soglasno 
izrekli tudi krajani Spodnjih 
Pirnič in Zavrha. Predsedni-
ca KS Pirniče Nada Prešeren 
je pojasnila, da so za krajane 
v nočnem času nesprejemlji-
ve vsakršne prireditve – tako 
v objektu kot pred njim, ki bi 
povečale hrup ter povzročale 
prometni kaos in izgrede, po-
vezane z alkoholom. 

Ker jim obratovalnega do-
voljenja v nočnem času do-
slej ni uspelo pridobiti, so v 
Lipi do konca avgusta napo-
vedali deset prireditev v di-
skoteki, hkrati pa bi prire-
ditve organizirali še na nje-
nem parkirišču. Medtem 
ko morajo prireditve v loka-
lu zgolj priglasiti na polici-
ji, pa za prireditve na pro-
stem potrebujejo dovolje-
nje upravne enote. »Gre za 
izigravanje zakonodaje gle-
de organiziranja javnih pri-
reditev. Treba bi jo bilo zno-
va proučiti in ustrezno pri-
lagoditi, ker ni logično, da 
gostinski lokal, ki ne more 
dobiti dovoljenja za go-
stinsko poslovanje, poslu-
je prek sistema organizira-
nja prireditev,« pravi Pre-
šernova. Po njenih besedah 

KS zaradi dovoljenih prire-
ditev na prostem ne bo or-
ganizirala zborovanj ali ces-
tnih zapor, se pa bodo prito-
žili na vse pozitivne odloč-
be UE, če bodo presodili, da 
bi bile s prireditvami krše-
ne ali ogrožene pravice kra-
janov. 

Zavašnikova nam je pred-
včerajšnjim sporočila, da 
prireditve v Lipi potekajo v 
skladu z načrtom: »Lokal je 
obratoval vse konce tedna 
od 18. julija naprej, tako da 
to ni nič novega.« Kot je do-
datno pojasnila predsedni-
ca KS Prešernova, je od kra-
janov izvedela, da naj bi v 
Lipi pripravili prireditev ali 
dve, »vendar naj obiska ne 
bi bilo, zato je bilo vse mir-
no in nič problematične-
ga«.

Dovolili prireditve pred Lipo
Upravna enota Ljubljana je dovolila prireditve na prostem pred pirniško Lipo, ki so jih za ta konec tedna 
prijavili Zavašnikovi.

V samostojni Sloveniji je 
bila posvetitev prvič obujena 
leta 1992, od takrat naprej pa 
jo katoliška Cerkev obnavlja 
vsako leto na veliki šmaren. 
Tako kot zadnja leta se je vče-
rajšnje maše udeležilo veli-
ko Romov, za katere je Mari-
ja največja svetnica. 

Romarje, goste, domačine 
in še posebej novinarje je v 
vlogi gvardijana frančiškan-
skega samostana na Brez-
jah in rektorja bazilike pr-
vič v tej vlogi pozdravil pa-
ter Robert Bahčič, ki je na 
tej dolžnosti nasledil patra 
Silvina Krajnca, ki je odšel v 
Ljubljano. Mašo pa je daro-
val pomožni ljubljanski škof 
Anton Jamnik. V pridigi je 
med drugim povedal, da je 
šmarnski praznik potrditev 
prepričanja, da ima življe-
nje smisel in cilj. Vsakdanja 
pragmatika, da je človek sam 
svoj gospodar, in omamlje-
nost z zgolj materialno uspe-
šnostjo pogosto onemogoča-
ta, da bi človek v popolnosti 
zaživel iz globin svoje prese-
žnosti, ki se izraža v kulturi, 

umetnosti, glasbi in različ-
nih drugih oblikah ustvarja-
nja. Škof Jamnik je opozoril 
na pomen upanja, ki ga vse-
buje katoliška vera in ga je 
treba znova odkriti in zaži-
veti. Najvišja oblika upanja 
pa je premagan obup. Upa-
nje, ki je pomembno tudi za-
radi aktualnih težav v druž-
bi in preizkušenj v Cerkvi, 
je krepost, je moč, je juna-
ška odločnost duše, je pove-
dal škof. 

Slovesne maše, ki so jih 
darovali slovenski škofje in 
kardinal Franc Rode, so bile 
tudi v drugih slovenskih 
Marijinih božjepotnih sre-
diščih. Voditelji slovenske 
katoliške Cerkve so govori-
li tudi o zadnjih dogodkih, 
ko sta odstopila dva nad-
škofa in je javnost zato še 
bolj kritična do katoličanov 
in njihove Cerkve. Pogosto 
preveč. Kardinal Rode pa 
je v sredo zvečer v pridigi v 

Zaplazu na Dolenjskem de-
jal, da je bilo pred leti manj 
napetosti in več sodelovanja 
med Cerkvijo in državo, da-
nes pa se poskuša katoliča-
ne utišati in izriniti iz javno-
sti. Da je tako, je po kardina-
lovi sodbi kriva tudi Cerkev 
sama, ne samo z osebnimi 
držami, ki so oddaljene od 
krščanskih vrednot, ampak 
tudi z napačnimi odločitva-
mi predstavnikov Cerkve. 

Na Primskovem 610 let 
božje poti

Praznovanje Marijine-
ga vnebovzetja je bilo le-
tos tudi v znamenju 610-le-
tnega jubileja božje poti pri 
Mariji Vnebovzeti na Prim-
skovem pri Kranju. Mariji-
na cerkev na Primskovem 
je najbolj pomemben kul-
turni spomenik v tem delu 
Kranja z razgibano zgodo-
vino, prvotna cerkev v got-
skem stilu se omenja že pr-
vega februarja 1403. Jubi-
lejne slovesnosti so začeli s 
praznično vigilijo v ponede-
ljek in jo sklenili na predve-
čer praznika z molitvijo ro-
žnega venca. Slovesno sveto 
mašo je ob somaševanju da-
roval stiški opat pater Janez 
Novak. Po maši je bila pro-
cesija z lučkami s starodav-
nim kipom primskovske 
Matere Božje iz 15. stoletja, 
v cerkvi pa za tem še blago-
slov in molitveno bedenje 
do polnoči. Domači župnik 
Franc Godec, ki je prišel v 
župnijo 15. avgusta 1988, 
je povedal, da bodo 610-le-
tnico sklenili na žegnanj-
sko nedeljo jeseni, ko pote-
ka tudi srečanje življenjskih 
jubilantov.

Potrebujemo upanje in pogum
�1. stran

Jasna Paladin

Kranj - Gorski reševalci vse-
skozi opozarjajo, da se mo-
ramo v gore podati ustre-
zno pripravljeni, kar vklju-
čuje tudi poznavanje poti in 
pripravo s pomočjo zemlje-
vidov in gorske literature. 
Prav tako moramo o svojih 
ciljih in poteh pred odho-
dom od doma obvestiti svoj-
ce ter se vpisovati v vpisne 
knjige na vrhovih in v ko-
čah, kar reševalcem bistve-
no pomaga pri morebitnem 
iskanju in reševanju pone-
srečencev. Vse pogosteje se 
namreč dogaja, da ti ob kli-
cu na pomoč ne znajo po-
jasniti, kje točno sploh so. 
Planincem in vsem drugim 
ljubiteljem narave je odslej 
na voljo nova brezplačna 
aplikacija Sporoči lokacijo, 

ki jo je razvil Slovenec Da-
vor Hafnar. »Aplikacija je 
namenjena hitremu in na-
tančnemu sporočanju lo-
kacije s pomočjo mobilne-
ga telefona Android. Celo 
z enim samim klikom lah-
ko svojo lokacijo prek SMS-
-sporočila pošljete na izbra-
no ali prednastavljeno šte-
vilko. Aplikacija za svoje 
delovanje ne uporablja in-
ternetne povezave, saj po-
trebuje le telefonski signal, 
zato je še posebej koristna 
za vse, ki bi utegnili v odroč-
nih predelih zaiti v težave. 
Aplikacija je na voljo pov-
sem brezplačno, brez re-
klam in brez sledenja njene 
uporabe,« pravi njen avtor 
in dodaja, da si jo je v le ne-
kaj tednih na telefone pre-
neslo že več kot petsto slo-
venskih uporabnikov.

Brezplačna aplikacija 
Sporoči lokacijo

Vlada je konec julija sprejela aneks k splošnemu dogovoru 
za leto 2013, ki določa, da se s prvim septembrom tudi ob 
sobotah uvede dežurna zobozdravstvena služba. Do sedaj je 
bila ta priznana le ob nedeljah in praznikih. »Sobotna dežurna 
služba bo organizirana med 8. in 13. uro v prostorih Zobne 
poliklinike Kranj in bo namenjena občanom vseh gorenjskih 
občin. Dežurna služba ob nedeljah in praznikih ostaja v ena-
kem obsegu kot do sedaj, prav tako med 8. do 13. uro,« je po-
vedal Jože Veternik, direktor Osnovnega zdravstva Gorenjske 
(OZG). V sobotno zobozdravstveno službo bodo vključeni 
vsi zobozdravniki, ki delujejo v javni zobozdravstveni mreži 
na Gorenjskem, torej zaposleni v OZG in koncesionarji. Prva 
»dežurna« sobota bo 7. septembra. S. K.

Kranj

Dežurna zobozdravstvena služba tudi v sobotah

Procesija z lučkami s starodavnim kipom primskovske Matere Božje iz 15. stoletja / Foto: Tina Dokl

V začetku avgusta je vodenje frančiškanskega samostana 
na Brezjah in marijinega svetišča prevzel pater dr. Robert 
Bahčič, doktor teologije. Na Brezje je prišel iz Rima, kjer je bil 
predstojnik glavne hiše frančiškanskega reda. Pred odhodom 
v Rim je bil v Kamniku in na Sveti Gori. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kot smo že po-
ročali, je bilo na Direkciji za 
ceste RS ta teden javno odpi-
ranje ponudb za izbor izva-
jalca gradbenih del za drugo 
in tretjo fazo poljanske ob-
voznice, ki obsega gradnjo 
predora pod Stenom in tra-
so obvoznice do že zgraje-
nega krožišča v Zmincu. 
Na razpis je prispelo pet po-
nudb, pred tem pa je naroč-
nik prejel tudi pritožbo na 
razpisne pogoje. Razpisna 
komisija bo pregledala pri-
spele ponudbe, pritožbo pa 
bo predala Državni revizij-
ski komisiji. 

Potem ko tudi v tretjem 
poskusu na razpisu še niso 
dobili izvajalca, ki bi do-
končal vrtanje predora in 
gradnjo obvoznice proti 
Zmincu, kar je obstalo po 
stečaju ajdovskega grad-
binca Primorje, so v Ško-
fji Loki ogorčeni. Kot so 
napovedali že julija, je ob-
čina vložila ustavno pri-
tožbo. »Naši občani, zlasti 
prebivalci Spodnjega trga 
in Poljanske ceste, namreč 

zaradi prometa, ki poteka 
skozi stari del mesta, nima-
jo zagotovljenih normalnih 
razmer za življenje,« je ob 
novem zapletu, ki je znova 
odmaknil dograditev obvo-
znice, povedal župan Miha 
Ješe. »Predsednici vlade pa 
smo naslovili tudi dopis, 
naj vlada zagotovi takšno 
zakonodajo, ki bo omogoči-
la normalno izvedbo razpi-
sov.« Tako pa je ob vnovič-
nem neuspelem poskusu 

spet vprašljivo, ali bo ob-
voznica zgrajena do pred-
pisanega roka, torej do leta 
2015. Nanj je namreč veza-
no tudi črpanje 27 milijo-
nov evrov iz evropskega re-
gionalnega sklada, kar pa 
je ob sedanjem dogajanju 
že ogroženo. Celotna vre-
dnost projekta je bila na za-
četku ocenjena na 43 mili-
jonov evrov.

Investitorja, Ministr-
stvo za infrastrukturo in 

prostor (Direkcija za ceste 
RS) in Občina Škofja Loka, 
sta pridobila uporabno do-
voljenje za že zgrajen del 
trase poljanske obvozni-
ce od križišča na Ljubljan-
ski cesti do krožnega križi-
šča na Suhi. Ker pa za (prav 
tako že zgrajeno) krožišče 
še niso prejeli uporabnega 
dovoljenja, vožnja po tem 
cestnem odseku še ni mo-
goča, so nam ob tem spo-
ročili s škofjeloške občine.

Pet ponudnikov in pritožba
Tudi ob zadnjem razpisu za izvajalca pri gradnji obvoznice mimo Škofje Loke je Direkcija RS za ceste 
prejela zahtevek za revizijo. Občina je vložila ustavno pritožbo in pisala predsednici vlade.

Ob vnovičnem razpisu za gradnjo predora in obvoznice v smeri Poljanske doline se zaradi 
pritožbe nadaljevanje del znova odmika. / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Preddvor, Jezersko – Razlo-
ge, zakaj sploh pride do cve-
tenja alg in s tem tudi njiho-
ve hitre razrasti v jezeru, je 
pojasnil Metod Rogelj, vod-
ja kranjske območne enote 
Zavoda RS za varstvo nara-
ve: »Razlog je običajno večja 
vsebnost anorganskih sno-
vi, hrane, ki je raztopljena v 
vodi, ter višje temperature. 
Več hrane v jezeru je lahko 
zaradi onesnaževanja iz ka-
nalizacije, spiranja gnojevke 

, lahko pa je to povsem na-
raven pojav. Takšen narav-
ni pojav je bil lani na Zelen-
cih pri izviru Save Dolinke, 
ko so padavine po dolgotraj-
ni suši izprale hranilne sno-
vi, visoke temperature vode 
pa so pospešile razrast alg.« 
Alge ob hitri razrasti začne-
jo tudi hitro odmirati, kot je 
še pojasnil strokovnjak, to pa 
povzroči pomanjkanje kisika 
in odmiranje drugih živih bi-
tij v jezeru.

O cvetenju alg modro zele-
ne cepljivke v jezeru v Pred-
dvoru, pred nedavnim tudi 
v Planšarskem jezeru na Je-
zerskem, je Rogelj dodatno 

pojasnil: »V zaledju obeh je-
zer še ni urejeno čiščenje fe-
kalnih voda. V njunem za-
ledju je tudi precejšnja povr-
šina gozdov, ki so vir narav-
nih hranil, ki so se kopičila v 
lanskem in predlanskem su-
šnem obdobju. Sedanje sta-
nje je lahko posledica enega 
ali drugega ali kombinacije 
obeh. Za ugotovitev razloga 
bi bilo treba narediti analize 
vode v jezeru in pritokih, ven-
dar naš zavod teh meritev ne 
izvaja. Oteževalna okoliščina 
pri obeh je tudi, da sta jezeri 

umetnega nastanka in imata 
zato samoregulacijsko spo-
sobnost kot naravni ekosiste-
mi.« Kot je dejal, bo alge ver-
jetno odplavilo večje dežev-
je, ob poslabšanju ekoloških 
razmer, kot je padec tempe-
rature vode, bodo tudi odmr-
le in potonile na dno. »Upa-
mo pa, da s tem ne bo prišlo 
do prevelikega pomanjkanja 
kisika v vodi niti ne bo pri-
zadet celoten jezerski ekosi-
stem,« je še opozoril.

Zavod za zdravstveno 
varstvo Kranj analize vode 

v jezerih v Preddvoru in 
na Jezerskem ne opravlja, 
saj za to nima naročila. Žu-
pan občine Preddvor Mi-
ran Zadnikar je pojasnil, 
da ima občina pri ministr-
stvu za kmetijstvo in oko-
lje že več let vlogo, s katero 
občina želi, da se upravlja-
nje jezera prenese v njeno 
pristojnost. »Potem bomo 
vzpostavili svoj režim. Tre-
nutno je pa tako: če je z je-
zerom strošek, na ministr-
stvu pravijo, naj ga poravna 
občina, če pa občina potre-
buje kakšno soglasje, je pa 
to stvar države,« je še dejal 
župan. Planšarsko jezero 
pa sploh ni »uradno« jeze-
ro, saj po katastru ni odmer-
jeno, je pojasnila Jasna Dju-
rić iz občine Jezersko: »Ka-
dar jezero presahne, je kot 
travnik v zasebni lasti, ka-
dar je v njem voda, ga upra-
vlja Agencija RS za okolje. 
Je pa občina v lanskem letu 
na las tne stroške očistila 
dno zaradi poplavne ogro-
ženosti.« Planšarsko jeze-
ro, za katerega so sicer zna-
čilne nizke temperature, se 
je tudi v minulih vročih po-
letnih dneh precej ogrelo.

Le kaj tam tako cveti
Jezero v Preddvoru s cvetočo podobo alg na gladini v teh dneh ni nič kaj privlačno na oko. Nekaj 
podobnega je bilo videti pred nedavnim tudi na Planšarskem jezeru na Jezerskem. 

Jezero v Preddvoru te dni takole »cveti«. / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Tržič – Na Občini Tržič so 
v torek odpirali ponudbe, 
ki so prispele na ponovlje-
ni razpis za gradnjo Go-
renjske plaže, kakor so po-
imenovali prenovo dotra-
janega tržiškega kopališča. 
Z 2,3 milijona evrov (brez 
DDV) vrednim naročilom, 
ki so ga v želji, pritegni-
ti manjše kvalitetne izva-
jalce, razdelili v osem sklo-
pov, so bili precej uspešnej-
ši kot na prvem razpisu, je 
povedal župan Borut Sajo-
vic: »Zanimanja je bilo več, 
ponudb tudi. Na sedem raz-
ličnih sklopov se je prijavilo 
osem gorenjskih in sloven-
skih podjetij. Edini sklop, ki 
ni bil pokrit , je streha am-
fiteatra, ki pa za delovanje 
bazena ni bistvena.« V pri-
meru, da ne bo pritožb oz. 
zahtev po reviziji, bodo, pri-
čakuje župan, prve gradbe-
ne pogodbe podpisali še ta 
mesec. »Če bo šlo vse po ter-
minskem planu, je dogradi-
tev bazena možna poleti pri-
hodnje leto,« napoveduje.

Po prvotnih napovedih bi 
se urejanje turistično-kul-
turnega centra z dvema ba-
zenoma že moralo začeti, a 
so na prvem razpisu za iz-
biro izvajalcev zaradi slabe-
ga odziva in previsokih po-
nujenih cen oddali le enega 
od sedmih sklopov, in sicer 
elektroinštalacije. »Zdaj so 
ponudbe bistveno ugodnej-
še. Nekatere so nekaj odstot-
kov pod projektantsko vre-
dnostjo, nekatere pa nekaj 
odstotkov nad njo,« je dejal 
župan. 

Zasebnega investitorja, ki 
bi bil pripravljen vlagati v go-
stinski del kompleksa, obči-
na še ni našla. »S tem delom 
se nam ne mudi, saj bo ak-
tualen, ko bo bazen že zgra-
jen,« pravi Sajovic in doda-
ja, da razmišljajo tudi o po-
budi nekaterih svetnikov, da 
bi ureditev gostinskega dela, 
ki je ocenjen na okoli tristo 
tisoč evrov, prevzela občina, 
ki bi nato tudi uprav ljala z 
njim. »Proučujemo, kakšne 
so možnosti za to, bi pa se to 
prek javnih podjetij najbrž 
dalo narediti.«

Korak bliže 
Gorenjski plaži

Ministrstvo za infrastrukturo in prostor je odobrilo državni 
denar za energetsko sanacijo podružnične šole v Kokri. Kot 
je povedala Klavdija Zima z občinske uprave v Preddvoru, je 
energetska obnova vredna 86 tisoč evrov, država bo primakni-
la 45 tisočakov. S tem se uresničuje obljuba, ki jo je marca ob 
110-letnici podružnične šole Kokrjanom (takrat še zelo previ-
dno) dal župan Miran Zadnikar. Občina je namreč kandidirala 
na razpisu za energetsko sanacijo stavb v občinski lasti in vse 
do sedaj čakala na odobritev državnega denarja. D. Ž.

Kokra

Energetsko bodo obnovili šolo v Kokri
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ŠTIPENDIJE IN DENARNE POMOČI  
ZA ŠTUDIJ V TUJINI

Mestna občina Kranj je na spletni strani http://www.
kranj.si/KRANJ_SI,,mestna_obcina/javni_razpisi_
in_narocila/aktualno.htm objavila JAVNI RAZPIS za 
podelitev štipendij in denarnih pomoči za študij v tujini 
za šolsko leto 2013/14. 

Rok za oddajo prijav je 13. september 2013 do 12. ure. 
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Urša Peternel

Jesenice – Občina Jesenice 
je začela gradnjo kanaliza-
cije za odvajanje komunal-
ne odpadne vode na obmo-
čju Podmežakle. Grad nja, 
v sklopu katere bodo izve-
dli tudi rekonstrukcijo Cen-
tralne čistilne naprave, sodi 
v sklop projekta GORKI, ki 
ga delno financira Evropska 
unija iz kohezijskega sklada.  
Za izvajalca del je bilo izbra-
no podjetje Garnol, pogod-
bena vrednost del pa znaša 
nekaj več kot milijon evrov. 

Kot pojasnjujejo na Ko-
munalni direkciji Občine Je-
senice, bo na območju Pod-
mežakle zgrajenih okrog 
šest kilometrov kanalizaci-
je, gradnja bo potekala po fa-
zah, ki se bodo nadalje delile 
na podfaze, in sicer v smeri 
od Podkočne proti Ulici He-
roja Verdnika. Hkrati bodo 
zgradili tudi kanalizacijo za 

odvajanje padavinske od-
padne vode, obnovili bodo 
vodovodno omrežje in jav-
no razsvet ljavo (a teh del ne 
bodo sofinancirali s sredstvi 
kohezijskega sklada). Dela 
naj bi trajala do junija 2014.

V času del bo moten pro-
met na območju Podmeža-
kle. Predvidene so popolne 
zapore ceste v dolžini do sto 
metrov oziroma delne zapo-
re ceste z izmeničnim pro-
metom na Ulici Heroja Ver-
dnika. Dela bodo organizi-
rana tako, da bodo hišni pri-
ključki zaprti čim krajši čas, 
obljubljajo na Komunalni 
direkciji. O zaporah bodo 
krajani pravočasno obvešče-
ni. Pa še to: gradnja predvi-
doma ne bo ovirala dostopa 
do športne dvorane v času 
Eurobasketa 2013, saj naj bi 
v času prvenstva dela pote-
kala na odsekih, ki ne pote-
kajo po dostopnih poteh do 
dvorane. 

Milijon za kanalizacijo
Na Jesenicah so v sklopu projekta GORKI začeli 
graditi kanalizacijo v Podmežakli.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Ljubiša Vasilić je 
39-letni Kranjčan, ki ga je 
huda oblika gangrene, zara-
di katere ima obe nogi am-
putirani podkolensko, pred 
šestimi leti prikovala na in-
validski voziček. Območ-
no združenje Rdečega kri-
ža (OZ RK) Kranj je maja 
začelo humanitarno akci-
jo za nakup novega invalid-
skega vozička, saj je bil nje-
gov voziček dotrajan, denar-
ja za nakup novega s svojo 
skromno invalidsko pokoj-
nino in invalidnino pa ni 
imel. Akcija je bila uspešna, 
simbolično je ček v višini 
2612,46 evra, kar je tudi de-
janska vrednost novega vo-
zička, Ljubiši Vasiliću pred 
nekaj dnevi predal predse-
dnik OZ RK Kranj Marjan 
Gantar. »Nakazan je bil de-
nar, tisto, kar so darovali 

prostovoljci, ljudje dobre 
volje, odprtih src. Izjemen 
je bil odziv Krajevnih or-
ganizacij Rdečega križa in 
nekaterih posameznikov. 

Akcija nam je uspela s sku-
pnimi močmi, da vam olaj-
šamo teh nekaj stoletij, ki 
so še pred vami. Z novim 
vozičkom boste še hitrejši, 

okretnejši, simpatični ste 
že tako ali tako. Ste borec, 
pravi heroj, glede na vse, kar 
ste do zdaj doživeli,« je dejal 
Marjan Gantar. 

Nov invalidski voziček 
tehta samo devet kilogra-
mov, prejšnji je imel pet 
kilogramov več, je poja-
snil Ljubiša Vasilić: »Vozi-
ček je tudi lažji za upravlja-
nje, narejen je iz kakovos-
tnejših materialov. Kolesa 
so drugače nastavljiva, je 
tudi malce širši od prejšnje-
ga. Izvedba je bolj profesi-
onalna.« Ljubiša Vasilić se 
je vsem, ki so prispevali za 
nov voziček, zahvalil z bese-
dami: »Presrečen sem.« V 
teh dneh hodi na razgibava-
nje v rehabilitacijski center 
Soča, na levi nogi ima po-
skusno protezo. Ljubiša pa 
je razkril še eno veliko željo: 
»Enkrat bi spet želel shoditi 

 korak za korakom «

Do vozička s pomočjo dobrih ljudi
Humanitarna akcija za nakup novega invalidskega vozička za Kranjčana Ljubišo Vasilića je uspešno 
zaključena. 

Od leve: Ljubiševa mama Radmila, ki mu stoji ob strani, 
Ljubiša Vasilić in Marjan Gantar. / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Modrijani, Rock 
Partyzani, Manca Špik, Ca-
lypso, Dar mar, Ansambel 
Saša Avsenika, Zoran Pre-
din z zasedbo Cover Lover, 
Tabu, Neda Ukraden, Luna, 
S.A.R.S., Leni Kravac ... To je 
le nekaj imen nastopajočih, 
ki bodo v času EuroBasketa 
2013 na Jesenicah zabavali 
navijače v navijaškem sredi-
šču. »Skušali smo izbrati raz-
lične izvajalce različnih glas-
benih žanrov, od narodnoza-
bavnih naprej, take, ki so tre-
nutno in  v Sloveniji in širše, 
in sestaviti program, ki bo za-
dovoljil vse okuse,« je pove-
dal Miha Rebolj, vodja navi-
jaškega središča in jeseniški 

podžupan. Navijaško sredi-
šče bodo odprli 3. septembra 
na trgu na Stari Savi, koncer-
ti pa bodo potekali v pokritem 
muzeju na prostem v nepo-
sredni bližini. Na trgu in v 
pokritem muzeju na pro-
stem bosta postavljena tudi 
dva velika zaslona, na kate-
rih bodo prenašali vse tekme 
iz Podmežakle. Na trgu bodo 
potekali tudi spremljevalni 
programi s ponudbo hrane 
in pijače, pri čemer bo pou-
darek na slovenski kulinari-
ki in vinih.

Uradno odprtje navijaške-
ga središča bo v torek, 3. sep-
tembra, ob 18. uri, medtem 
ko bo glavni glasbeni dogo-
dek v soboto, 7. septembra, 
na tekmovanja prost dan, 

kar bo predstavljalo glasbe-
ni vrhunec košarkarskega 
tedna na Jesenicah. Navi-
jaško središče na Stari Savi 

bo sicer vsak dan odprto že 
od pol dvanajste ure naprej, 
koncerti pa se bodo vrstili 
vse do 1.30 zjutraj.

Navijaško središče na Stari Savi
V času EuroBasketa 2013 bodo na Stari Savi odprli navijaško središče, v katerem bo na dveh velikih 
zaslonih mogoče spremljati prenos tekem iz dvorane Podmežakla in se zabavati na koncertih.

Navijaško središče bo na trgu na Stari Savi.

Jasna Paladin

Radomlje – Občina Dom-
žale tudi to poletje nadalju-
je prenovo nekaterih glav-
nih cest v občini. Letos je 
na vrsto prišel odsek Pre-
šernove ceste od kulturne-
ga doma v Radomljah do 
križišča na Hudem, cesta 
pa je zato že več tednov za-
prta za promet. Obvozi so 
urejeni skozi Šmarco ali 
Rudnik.

»Popolna zapora je po-
trebna, ker izvajalec na 

podlagi hidrološke proti-
poplavne študije dela tudi 
dva propusta za površinske 
poplavne vode (na sliki). 
Poleg rekonstrukcije ceste 
bomo na tem odseku zgra-
dili tudi pločnik in novo jav-
no razsvetljavo, ter obnovi-
li oziroma zgradili vse ko-
munalne vode,« nam je po-
vedala Renata Kosec z Ob-
čine Domžale. Pogodbena 
vrednost celotne investici-
je znaša skoraj pol milijona 
evrov, gradbena dela bodo 
zaključena predvidoma do 
20. septembra, tehnični 
pregled pa naj bi bil oprav-
ljen še mesec dni kasneje.

Prešernovo cesto prenavljajo

S predstavitvijo ljudskega zborovskega petja se je v soboto 
zvečer iztekla letošnja bera dogodkov, ki so jih z namenom 
ohranjanja ljudske dediščine v okviru projekta Solum za doma-
čine in tuje goste pripravili v Kranjski Gori. »V okviru projekta 
Solum, ki je sofinanciran iz programa Interreg Slovenija Italija 
in kjer smo eden manjših partnerjev, že vse od lani pripravlja-
mo različne dogodke. Rdeča nit je poudarek na tradiciji, ki je v 
zgornjesavski dolini zelo bogata,« je povedala direktorica LTO 
Kranjska Gora Mirjam Žerjav. Začeli so s kulinariko in lani pod 
naslovom Dolina sanjska kulinarika božanska izdali knjižico 
z recepti za izbrane jedi iz vsake vasi zgornjesavske doline 
posebej, pri čemer jim je pomagal profesor Janez Bogataj. 
Letos je poudarek na dogodkih, na katerih predstavljajo do-
mače običaje: ljudske plese, narodne noše in ljudsko pesem. 
V okviru projekta so osvežili tudi ponudbo na stojnicah v sre-
dišču Kranjske Gore, ki je, kolikor je le mogoče, tradicionalna 
in temelji na izdelkih, ki so delo domačih rok. Projekt se zaklju-
čuje prihodnje leto, ko načrtujejo še tri dogodke, najverjetneje 
povezane z ohranjanjem in oživljanjem postavljanja kozolcev, 
ki so ena od posebej privlačnih značilnosti doline. M. A.

Kranjska Gora

Ohranjajo ljudsko izročilo

Občina Kamnik je v teh dneh izdala koncesijsko odločbo za 
izvajanje programa predšolske vzgoje in varstva edinemu po-
nudniku, ki se je javil na razpis, Zasebnemu vrtcu Sonček iz 
Grosuplja, in sicer za enajst oddelkov, od tega sedem oddelkov 
za 1. in štiri oddelke za 2. starostno skupino. Izbrani ponudnik 
mora izvajanje programa predšolske vzgoje in varstva pričeti 
najkasneje 60 dni od podpisa koncesijske pogodbe. Zasebni 
vrtec Sonček je že pred poletjem izrazil interes za odprtje 
oddelkov v za zdaj še praznem Vrtcu Trobentica na Fužinah, 
v prostorih nekdanje trgovine Mana v Kamniku in v prostorih 
nekdanje trgovine v Nevljah. J. P.

Kamnik

Jeseni enajst novih oddelkov vrtca
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Svet zavoda Ljudske univerze Kranj,  
Cesta Staneta Žagarja 1, Kranj,  
na podlagi sklepa, sprejetega na seji  
dne 12. 6. 2013,  
razpisuje delovno mesto

DIREKTORJA/DIREKTORICE.

Kandidat/ka mora za imenovanje na funkcijo direktorja/ice iz-
polnjevati splošne zakonske pogoje in posebne pogoje, skladno 
z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in izobraževanja 
– ZOFVI-UPB5 (Uradni list RS, št. 16/07, 36/08, 58/09, 
64/09, 65/09, 20/11, 40/12 – ZUJF in 57/12 – ZPCP-2D) 
in Zakonom o izobraževanju odraslih ZIO-UPB1 (Uradni list RS, 
št. 110/06 – uradno prečiščeno besedilo):
� najmanj visokošolska izobrazba,
� pedagoško-andragoška izobrazba,
� strokovni izpit za delavce v vzgoji in izobraževanju,
�  najmanj pet let delovnih izkušenj,od tega najmanj tri leta  

v izobraževanju odraslih,
� priložen program vodenja zavoda.

Kandidati/ke morajo imeti andragoške, vodstvene, organizaci-
jske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda. Pred-
nosti imajo kandidati/ke, ki obvladajo vsaj en tuj jezik in imajo 
ekonomsko znanje. Izbrani/a kandidat/ka bo imenovan/a za 
dobo 5 let. Začetek dela je 1. 10. 2013.

Prijave morajo vsebovati: overjene kopije dokazila o izobrazbi, 
o opravljenem strokovnem izpitu, potrdilo pristojnega okrajnega 
sodišča, da kandidat/ka ni v kazenskem postopku (s priloženo 
osebno izjavo, da pri katerem koli drugem sodišču zunaj kraja 
stalnega prebivališča zoper njega ni uveden kazenski posto-
pek za kaznivo dejanje zoper spolno nedotakljivost), potrdilo 
ne sme biti starejše od 30 dni, potrdilo iz kazenske evidence 
(izda ga Ministrstvo za pravosodje in javno upravo), ki ne sme 
biti starejše od 30 dni, kratek življenjepis z opisom dosedanjih 
delovnih izkušenj v vzgoji in izobraževanju in program vodenja 
zavoda.

Pisne prijave z dokazili pošljite v 8 dneh po objavi razpisa na 
naslov: Svet zavoda Ljudske univerze Kranj, Cesta Staneta 
Žagarja 1, 4000 Kranj, s pripisom »Za razpis direktorja/ice«. 
Obravnavane bodo samo popolne vloge. Kandidati/ke bodo 
pisno obvestilo o imenovanju prejeli/e v zakonitem roku.

Svet zavoda Ljudske univerze Kranj

Jasna Paladin

Kamnik – Slednjega je že 
pred nekaj leti izdelal kamni-
ški kipar Miha Kač, ker pa se 
občina še ni dogovorila za 
lokacijo, predvsem pa je za 
bronast kip izjemnih dimen-
zij zmanjkalo denarja, je ma-
mut za zdaj na ogled le na ki-
parjevem domačem vrtu.

V okviru letošnjega Kamfe-
sta so mladi arhitekti iz Sku-
pine Štajn v sodelovanju s KD 
Priden možic in Fundacijo 
Mamut Kamnik izdelali po-
skusni model mamuta iz dveh 
lesenih in črno pobarvanih sil-
huet, med katerima je postav-
ljena podkonstrukcija na ko-
lesih. »Konstrukcija mamuta 
je visoka kot originalni kip, le 
nekoliko krajša, saj bi se bilo z 
originalno veliko silhueto sko-
rajda nemogoče premikati po 
mestu. Med festivalom Kam-
fest bomo testirali štiri lokaci-
je, in sicer na Glavnem trgu, 
pred staro kamniško knjižni-
co pod gradom, pred cerkvi-
jo na Šutni in pred kavarno 

Veronika. Mamut se bo vsa-
kih nekaj dni premaknil z lo-
kacije na lokacijo, tako da bodo 
Kamničani lahko v živo preso-
jali in si ustvarili mnenje o vsa-
ki izmed njih. Med tem časom 
bo o vsaki lokaciji potekala 

tudi prostorska študija posta-
vitve kipa,« nam je povedal Si-
nan Mihelčič iz Skupine Štajn 
in dodal, da bodo o končni lo-
kaciji odločali strokovna jav-
na debata in tudi drugi stro-
kovni pristopi, je pa tokratni 

kamfestovski projekt pomem-
ben predvsem zato, da se Ka-
mničani seznanijo, da kip ma-
muta prihaja v mesto in da se 
je postavitve tako pomembne-
ga znamenja treba lotiti pre-
mišljeno in postopno.

Kamniški mamut na kolesih
V Kamniku je te dni opaziti velikega mamuta, ki menja svoje lokacije po središču mesta. Gre za projekt 
arhitekturne Skupine Štajn, s katerim želijo najti najustreznejšo lokacijo za kip mamuta v naravni velikosti.

Konstrukcija mamuta na eni od poskusnih lokacij na kamniškem Glavnem trgu

Danica Zavrl Žlebir

Crngrob – Ta teden se je za-
čela popolna rekonstrukci-
ja lokalne ceste, ki vodi ob 
strelišču v Crngrobu. 

»Gradnja te ceste je svoje-
vrsten primer javno-javne-
ga partnerstva, saj jo vodi ob-
čina Škofja Loka v sodelova-
nju s Slovensko vojsko. Sled-
nja opravlja gradbena dela, s 
čimer bo gradnja za občino 
občutno cenejša, saj bo na-
ložba zmanjšana za strošek 
dela, občina pa bo poravnala 
stroške gradbenega materia-
la, zunanjega nadzora in do-
bave goriva za stroje Sloven-
ske vojske,« je povedal župan 

občine Škofja Loka Miha 
Ješe. Hkrati s cesto, ki je bila 
precej razdejana in ni imela 

urejenega odvodnjavanja in 
drenaže, naj bi vojska uredila 
tudi nasip ob strelišču, saj se 

okoliški prebivalci pritožuje-
jo nad pokanjem, še posebno 
v vetrovnem vremenu. 

Celotna investicija v rekon-
strukcijo lokalne ceste v sku-
pni dolžini 450 m je ocenje-
na na okoli 80 tisoč evrov. 
Zaradi gradbenih del bo do 
12. septembra veljala popol-
na zapora dela lokalne ceste 
Škofja Loka–Crngrob–Dor-
farje od hišne številke Dor-
farje 34 mimo strelišča v Crn-
grobu, kjer potekajo gradbe-
na dela, pa do naselja Crn-
grob. Obvoz poteka po lokal-
ni cest od Sv. Duha, skozi Go-
rajte do Groharjevega naselja 
in naselja Pevno proti Crn-
grobu.

Vojska in občina obnavljata cesto
Začela se je obnova lokalne ceste mimo strelišča v Crngrobu, zaradi česar bo ves mesec zapora in obvoz.

Začeli so obnavljati cesto mimo strelišča v Crnogrobu. 

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Občina Gore-
nja vas - Poljane je minulo so-
boto na Trgu Ivana Regna za-
ključila akcijo E-odpadke lo-
čuj in okolje varuj! »Akcija je 
plod sodelovanja s podjetjem 
Zeos, saj smo v zadnjem me-
secu ozaveščali občane o 

pomembnosti ločevanja od-
padne električne in elektron-
ske opreme,« pravi Kristina 
Knific iz občinske uprave.

Odpadna električna in 
elek tronska oprema vsebuje 
številne okolju nevarne sno-
vi, po drugi strani pa jih je v 
veliki meri mogoče reciklirati 
in predelati. V občini so med 

najboljšimi pri ločevanju to-
vrstnih odpadkov, morda 
tudi zato, ker so se z e-trans-
formerjem že lani oglasili 
v obeh šolah v občini, samo 
lani pa so v zbirnem centru 
Todraž zbrali prek štirideset 
ton tovrstnih odpadkov. 

Na trgu se je v soboto usta-
vil tudi e-transformer, ki si 

ga je ogledala skoraj polovi-
ca sodelujočih gospodinj-
stev (skupaj 85 ali štiri od-
stotke vseh v občini), med 
vsemi pa so izžrebali prak-
tične nagrade: hladilnik je 
prejel Iztok Šturm iz Lajš, 
Janez Ržek, Damjana Fer-
lan in Janko Oblak pa koše 
za ločeno zbiranje odpad-
kov v gospodinjstvu in ma-
jice. E-transformer je vozi-
lo, v katerem se izvaja oza-
veščanje prek multimedije, 
prikazuje pravilne načine 
ravnanja in predelave odpa-
dne električne in elektron-
ske opreme. 

Zbirali odpadno elektroniko
V Gorenji vasi so zaključili akcijo E-odpadke ločuj in okolje varuj!,  
v kateri je sodelovalo 85 gospodinjstev.

Danica Zavrl Žlebir

Potoče – Vse poletje so po-
tekala gradbena dela na ce-
sti od križišča v Potočah do 
doma starejših. Za naložbo 
sta se letos dogovorila Dom 
starejših občanov Pred-
dvor, ki je v obnovo vložil 
160 tisoč evrov, in občina 
Preddvor, ki je prispeva-
la 120 tisočakov. V domu, 
kjer se že lep čas ukvarjajo 
z energetsko sanacijo stav-
be, so sklenili letos urediti 

tudi dovozno cesto v dom 
in ob njej več parkirnih 
mest, pri tem pa našli sku-
pni jezik z občino, ki je naj-
prej uredila fekalno in me-
teorno kanalizacijo, obno-
vila vodovod in javno raz-
svetljavo, sedaj pa ureja še 
cesto. »Dela gredo h kon-
cu, pravkar poteka pripra-
va ustroja za cestni asfalt,« 
je dejal župan občine Pred-
dvor Miran Zadnikar in na-
povedal, da bodo dela kon-
čana do konca avgusta.

Cesta in parkirišča  
kmalu nared

Še zadnja dela na dovozni cesti proti Domu starejših 
občanov Preddvor / Foto: Tina Dokl
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16. DO 25. AVGUST 2013  WWW.JAZZKAMP.COM

PROKS INFORMATIKA, Bled

Igor Kavčič

 Kranj – Jazz Kamp je tista ur-
bana kultura, ki ji niti suša 
niti obilno deževje ne more-
ta do živega. Kako obilno je 
letos obrodila ta kranjska av-
tohtona jazzovska trta, bomo 
okušali vse od današnjega 
večera, ko se bosta na uvo-
dnem koncertu predstavi-
la Big Band Dom pod vod-
stvom Braca Doblekarja ter 
mlada jazz pevka Ana Soklič, 
pa do zadnje avgustovske ne-
delje, ko se bo kamp na dese-
tem koncertnem večeru za-
ključil z mešano slovensko-
-kubansko zasedbo Šalša.

Po mestu ste zagotovo že 
opazili plakate, ki opozarja-
jo in vabijo na desetdnevno 
druženje z džezom ter vse-
mi iz njega izhajajočimi glas-
benimi zvrstmi. Črne in bele 
ščipalke kot klavirske tip-
ke, ki visijo na štriku, kot da 
so bile ravnokar na pranju  
Bo odlični pianist madžar-
skega rodu Emil Spanyi, dol-
goletni mentor na kampu, le-
tos manjkal? »Daleč od tega. 
Emil je kot mentor in glas-
benik na kampu prisoten od 
naše druge izvedbe naprej in 
tudi letos ne bo izostal. Na-
sprotno, lani se mu je pridru-
žil še en odličen pianist David 
Gazarov, po rodu iz Azarbej-
džana, ki bo naš mentor tudi 
letos, skupaj z bendom pa se 
bosta predstavila tudi na edi-
nem od desetih koncertov, ki 
ne bo na tradicionalnem pri-
zorišču na Pungertu, ampak v 
novem kranjskem prizorišču 
v Letnem gledališču Khislste-
in. Dva odlična džezovska pi-
anista na istem koncertnem 
odru je prava redkost,« o eni 
letoš njih posebnosti Jazz 
Kampa razlaga Gregor Gra-
šič, ki skupaj z bratom Primo-
žem že skoraj desetletje pri-
pravlja osrednji džezovski do-
godek na Gorenjskem. Oba 

pianista bosta seveda tudi 
mentorja, prvi za tiste, ki pr-
vič spoznavajo klavir v džezu, 
drugi bo znanje in izkušnje 
predajal mladim džezovskim 
pianistom.

»Seveda pa je tudi vsako-
letna oglaševalska akcija za 
naš dogodek, ki jo pripra-
vijo v agenciji Publicis, ve-
dno nekaj posebnega. Vsa-
ko leto drugačna, inovativ-
na, opazna. Za lansko ogla-
ševalsko podobo je agencija 
pomladi celo prejela nagrado 
za dosežke v zunanjem ogla-
ševanju Outstanding 2012,« 
še dodaja Grašič. Letos bo 
Jazz Kamp ponudil kar de-
set koncertnih večerov, po-
leg že omenjenih bomo tako 
lahko prisluhnili mnogim 
odličnim slovenskim in tu-
jim glasbenikom, med nji-
mi Alenki Godec z bendom, 
ki bo tokrat nastopila s pro-
gramom džezovskih uspe-
šnic, Charliju Jurkoviću, ki 
s posebnim načinom igra-
nja kitare navdušuje publi-
ko, in Bid Bangu Radovljica 

pod vodstvom Blaža Trčka in 
z našim vokalnim prvakom 
Otom Pestnerjem, ki letos 
zaznamuje 45-letnico nasto-
panja na koncertnih odrih. 
Za konec nas čaka prava fie-
sta latina z zasedbo Šalša. Vsi 
koncertni dogodki bodo tudi 
letos brez vstopnine.

Tudi letos bo na delavnicah 
v obliki individualnih in sku-
pinskih ur ter v ansamblih 
prek petdeset glasbenikov na-
biralo novo znanje in izkuš-
nje pod mentorstvom sed-
mih domačih in tujih men-
torjev. Predstavili se bodo 
tudi na enem izmed koncer-
tnih večerov. Se bo, ker gre 
za deseto izvedbo Jazz Kam-
pa, v prihodnjih dneh zgodi-
lo tudi kaj jubileju primerne-
ga? »Pravzaprav bomo dese-
ti Jazz Kamp nekako prosla-
vili s koncertom v Khislste-
inu, res pa je, da je, če šteje-
mo po letih, deseta obletni-
ca šele prihodnje leto. Zače-
li smo leta 2004, tako da ima-
mo prihodnje leto novo pri-
ložnost za praznovanje. Ko 

danes gledava s Primožem 
na leta nazaj, se spominjava, 
da sva si želela predvsem, da 
bi kamp postal kranjska tradi-
cija, ne zgolj muha enodnev-
nica,« razloži Gregor in v du-
hovitem tonu doda basen o 
muhi, ki jo pa jek spregleda 
in ji reče, da jo bo pojedel na-
slednji dan. »Nak, ne boš me, 
saj sem muha enodnevnica.«

Prav zato sta brata Grašič 
več kot zadovoljna, da je Jazz 
Kamp vsak konec avgusta 
v Kranju postal zvezda stal-
nica. Pred desetimi leti sta 
imela vizijo in ta se je z leti 
»prijela« ter postala nekaj 
nepogreš ljivega v gorenjski 
prestolnici. »Kljub krizi, ki 
seveda vpliva na naš vsakdan, 
pa upam, da bo kamp preži-
vel in se z leti še bolj opleme-
nitil,« dodaja Gregor Grašič, 
zavedajoč se, da še vedno lah-
ko računa na tiste, ki so zra-
ven že vsa leta. Ne zaradi za-
služka, preprosto jim ne da 
srce, da bi druga polovica av-
gusta v Kranju minila brez 
Jazz Kampa. 

Jubilej džezovskega kampa
V petek se bo začela letošnja, deseta po vrsti, izvedba Jazz Kampa Kranj. Deset koncertov z izvrstnimi 
glasbeniki in solisti je nedvomno prava popotnica.

Letošnja majica Jazz Kampa se bo »sušila« najmanj deset dni. Za to bosta tudi letos v prvi 
vrsti skrbela Gregor Grašič (na fotografiji) in njegov brat Primož. / Foto: Igor Kavčič

Glasbena šola Avsenik bo tudi 
letos v Begunjah v sodelovanju 
z Uradom slovenske vlade za 
Slovence v zamejstvu in po 
svetu priredila Avsenikovo 
glasbeno delavnico za harmo-
nikarje in druge glasbenike iz 
izseljenstva. Na delavnici, ki se 
bo začela v torek, 20. avgusta, 
bo sodelovalo 11 glasbenikov 
iz Srbije, Argentine in Kanade, 
ki bodo spoznavali posebnosti 
Avsenikove glasbe. V četrtek, 
22. avgusta, med 17. in 19. 
uro bo koncert vseh sodelu-
jočih, v petek ob 18. uri, pred 
začetkom Festivala Avsenik, 
pa bodo udeleženci glasbene 
delavnice prejeli priznanja. J. K.

Begunje

Izseljenci pri Avseniku

Samo Lesjak

Kranj – Vsaka izmed ume-
tnic ustvarja na svoj lasten 
način, v katerem so razvi-
dni specifični likovni vzor-
ci, prav to pa je tudi rdeča nit 
razgibane poletne razstave. 
Na dobro obiskanem odpr-
tju sta umetnice predstavi-
la Petra Vencelj in Nejč Sla-
par. Izkušena in nagrajeva-
na umetnica Biserka Komac 
je kot diplomirana grafična 
oblikovalka oblikovala števil-
ne plakate, zloženke in kata-
loge, na tokratni razstavi pa 
se predstav lja z akrili iz ciklu-
sa V mreži odnosov. V njenih 
delih se kažejo razmišljanja 
o vezeh med ljudmi in nara-
vo, živim in mrtvim, pa tudi 
o odnosih med ploskvijo in 
barvo, med črto in praznim 
prostorom, med mislijo in 
meditacijo, med željo in rea-
lizacijo, med realnim in ab-
straktnim.

Lučka Šparovec je predstav-
nica mlade umetniške gene-
racije. Z odliko je diplomira-
la z delom Individualistična 

slikarska praksa in njena arti-
kulacija v umetnosti Nove po-
dobe. »Njen ustvarjalni credo 
se veže na razmišljanja o iz-
voru in smislu življenja, ki se 
izraža skozi abstrahirane, pa 
vendar še prepoznavne obli-
ke iz sveta narave. Motivno za-
znamo – vsaj v asociativnem 
smislu – galaktične oblike, ce-
lične strukture, roje in jate, ki 
lebdijo, rojijo in sanjajo. Iskre-
na predanost in strastno razi-
skovanje likovnega medija sta 
tisti odliki, ki odpirata slikar-
ki nova in sveža poglavja,« je 
Kranjčanko Lučko Šparovec 
predstavila umetnostna zgo-
dovinarka Petra Vencelj.

Umetniški trikotnik sestav-
lja tudi Irena Gayatri Horvat, 
sicer rojena v Zagrebu, kjer 
je končala tudi likovno aka-
demijo. Proučevala je mnoge 
kulture sveta in vsa ta dožive-
tja prenesla tudi v svoja dela. 
Ciklus Čez prag je rezultat 
ustvarjanja medkulturnega 
dialoga likovnega sveta, na-
stalega na podlagi povezo-
vanja slikarskih, kolažnih in 
grafičnih postopkov.

Tri perspektive
V kranjski Mali galeriji je do konca meseca na 
ogled razstava treh slikark: Biserke Komac, Lučke 
Šparovec in Irene Gayatri Horvat, sicer članic 
Zveze društev slovenskih likovnih umetnikov.

Umetnici Lučka Šparovec in Biserka Komac v družbi z 
umetnostno zgodovinarko Petro Vencelj / Foto: Samo Lesjak

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Petek, 16. 8.
18.30, 20.20 ELIZIJ
16.10, 18.25, 21.10, 22.05 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
20.50, 22.55 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.20 BLING RING
13.00, 15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.05, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.30 BYZANTIUM
22.35 WOLVERINE
20.40, 22.40 ODRASLI 2
13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
13.10 
TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA

Sobota, 17. 8.
18.30, 20.20 ELIZIJ
16.10, 18.25, 21.10, 22.05 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
20.50, 22.55 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.20 BLING RING

13.00, 15.10, 17.30, 19.45 
SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.05, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.30 BYZANTIUM
22.35 WOLVERINE
20.40, 22.40 ODRASLI 2
13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.
13.10 
TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA

Nedelja, 18. 8.
18.30, 20.20 ELIZIJ
16.10, 18.25, 21.10 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
20.50 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.20 BLING RING
13.00, 15.10, 17.30, 19.45 
SMRKCI 2, sinhro.
13.50, 14.20, 16.05, 16.30, 18.40 
SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.30 BYZANTIUM
20.40 ODRASLI 2
13.40 POŠASTI Z UNIVERZE, sinhro.

KINO SPORED
13.10 
TAD JONES IN ISKANJE IZGUBLJENEGA MESTA

Ponedeljek, 19. 8.
18.30, 20.20 ELIZIJ
16.10, 18.25, 21.10 
UPOKOJENI, OBOROŽENI, NEVARNI 2
20.50 R.I.P.D. – URAD ZA POKOJNIKE
18.20 BLING RING
15.10, 17.30, 19.45 SMRKCI 2, sinhro.
16.05, 16.30, 18.40 SMRKCI 2, 3D, sinhro.
15.30 BYZANTIUM
20.40 ODRASLI 2

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA
 

Petek, 16. 8.
20.00 ELIZIJ

Sobota, 17. 8.
21.00 VAJE V OBJEMU 

Nedelja, 18. 8.
20.00 ELIZIJ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.G
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Simon Šubic

Kranjska Gora – »Uvajanja v 
pravi trening je konec, začeli 
smo že delati na končnih tak-
tičnih zamislih, postavili smo 
sisteme, tako da nam do za-
četka evropskega prvenstva 
sedaj preostaja le še uigrava-
nje ter piljenje taktike in for-
me,« pravi Blejec Jaka Blažič, 
edini Gorenjec v petnajsterici 
slovenskih košarkarjev, ki so 
še vedno na seznamu selek-
torja Božidarja Maljkovića za 
septembrsko evropsko prven-
stvo v Sloveniji. Pred dreviš-
njo prijateljsko tekmo z Bo-
sno in Hercegovino na Jeseni-
cah (ob 20.45) smo ga v Kranj-
ski Gori, kjer so ta teden pote-
kali njihovi treningi, povabili 
na krajši pogovor.

Kljub visokemu porazu pro-
ti Srbiji slovensko reprezen-
tanco mnogi strokovnjaki 
uvrščajo med kandidate za 
najvišja mesta na EP. Se stri-
njate z njimi?

»Mislim, da je o tem še 
prezgodaj govoriti, saj je do 
začetka EP še kar nekaj časa. 
S tem se tudi nima smisla 
obremenjevati.«

Po do sedaj videnem igra 
Slovenije bazira na hitri 
igri, kar vam osebno najbrž 
ustreza?

»Selektor Maljković si za-
gotovo želi hitre igre, za kar 
je treba igrati dobro obram-
bo. Meni hitra, tranzicijska 
igra ustreza, vendar še ve-
dno potrebujem nekaj pri-
vajanja nanjo, saj je v Olim-
piji nismo gojili. A časa je še 
dovolj, da vsi igralci pridemo 

do prave forme. V vsakem 
primeru pa smo tukaj zato, 
da delamo v korist reprezen-
tance, nosilci igre so znani, 
drugi pa smo tu zato, da de-
lamo zanje in izkoristimo 
vsako ponujeno priložnost.«

Selektor Božidar Maljković se 
bo moral do septembra odreči 
še trem košarkarjem. Verjetno 
si srčno želite nastopiti na EP?

»Zagotovo si zelo želim na-
stopiti na evropsko prvenstvu. 
To bi bilo moje prvo prvenstvo 
sploh, za nameček še pred do-
mačim občinstvom. Takšne 
priložnosti verjetno ne bo ni-
koli več. Če ne bom prišel na 
končni seznam, bom zagoto-
vo razočaran, a treba bo gleda-
ti naprej in se bom verjetno ta-
koj odpravil v Beograd, da se 
čim bolj pripravim na novo 
sezono v novem klubu.«

Kako ste sicer zadovoljni z 
dosedanjim statusom v re-
prezentanci?

»Na prvih pripravljalnih 
tekmah ponavadi vsak dobi 
vsaj enkrat nekaj več priložno-
sti, sicer pa se minutaža ena-
komerno porazdeljuje med 
igralce. To je bilo pričakovati, 
pred nami pa je še pet tekem 
in bomo videli, kako bo. Zago-
tovo si vsak želi čim bolj po-
magati reprezentanci.«

Na prijateljski tekmi z Bo-
sno in Hercegovino boste 
imeli priložnost igrati sko-
rajda na domačih Jesenicah. 
Se že veselite?

»Komaj čakam, da vidim 
prenovljeno Podmežaklo, v 
kateri sem nazadnje igral ho-
kej pri trinajstih letih, sedaj pa 
so jo lepo prenovili, kot sem 
utegnil slišati. Zagotovo bo lep 

občutek igrati tam tako zame 
kot mojo družino, ki je blizu in 
me bo lahko prišla pogledat.«

Dejali ste že, da greste po re-
prezentančni akciji takoj v 
Beograd. Kaj pričakujete od 
prve sezone v Crveni zvezdi? 

»Z odhodom v Beograd ure-
sničujem svojo željo, da se 
preizkusim tudi v tujini. Crve-
na zvezda je velik in ugleden 
klub, ki goji tudi velika priča-
kovanja, tako da se bom moral 
potruditi, da jih ne razočaram. 
Kot mi je dejal trener, od mene 
zelo veliko pričakuje; pravi, da 
bom med nosilci igre, kar je 
bila nekako tudi moja zahteva 
pred podpisom pogodbe. Koli-
ko minut boš dejansko preži-
vel na parketu, pa ti vnaprej ne 
more obljubiti noben trener, 
to si moraš sam izboriti s trdim 
delom in dobro igro.«

Na hitro igro se še privajam
»Nosilci igre so znani, na drugih pa je, da delamo zanje in izkoristimo priložnosti,« sredi priprav na EP 
v košarki razmišlja Jaka Blažič, edini Gorenjec na seznamu selektorja Božidarja Maljkovića.

Jaka Blažič med treningom v Kranjski Gori / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Bled – Jutri bo na svetovno pr-
venstvo v veslanju v Chung-
juju v Južni Koreji (24. av-
gust–1. september) odpotova-
lo sedem slovenskih veslačev, 
med njimi tudi trije blejski. 
Naše prvo ime bo zagotovo 
Luka Špik v enojcu, poleg nje-
ga pa bosta na moderni vesla-
ški progi na jezeru Tangeum 
nastopila še dvojni četverec 
(Matej Rojec, Grega Domanj-
ko, Jernej Markovc in Ga-
šper Fistravec, rezerva Aleš 
Zupan) in lahki skifist Raj-
ko Hrvat. Ne glede na do se-
daj slabo sezono selektor Mi-
loš Janša ostaja pri prvotnih 
načrtih: »Od Luke in dvojne-
ga četverca pričakujem ma-
ksimalni napor za uvrstitev 

v A-finale, medtem ko za lah-
ki enojec tega realno ne mo-
remo pričakovati. Kako uspe-
šni bomo, bo na koncu odvi-
sno tudi od forme konkuren-
ce. Mi bomo zagotovo v formi, 

kot jo zmoremo. Popuščanja 
ne bo.« 

»Glede na to, da sem sezo-
no začel v enojcu, se nato pre-
izkusil v četvercu in se spet vr-
nil v enojec ter zbolel za drugo 

tekmo v svetovnem pokalu in 
tako v enojcu nastopil samo v 
Luzernu, se lahko letos oprem 
le na treninge, ki so bili zares 
zahtevni. Zadnji teden v Bohi-
nju časi niso bili ravno najbolj 
spodbudni, razen morda na 
zadnjem treningu, tako da bo 
treba počakati na prve tekme v 
Južni Koreji. Upam na najbolj-
še. Prvi cilj je A-finale, in če mi 
ne bo uspelo, bom razočaran,« 
je povedal trenutno najboljši 
aktivni slovenski veslač Luka 
Špik, ki je največje uspehe do-
segal z Iztokom Čopom v dvoj-
nem dvojcu, s katerim sta med 
drugim zmagala leta 2000 na 
olimpijskih igrah v Sidneyju 
in bila trikrat svetovna prvaka 
(1999, 2005, 2007). V enojcu 
je na SP že nastopil – leta 2010 
je bil na Novi Zelandiji šesti. 

Cilj veslačev: dva čolna v A-finalu 

Luka Špik bo po letu 2010 na svetovnem prvenstvu spet 
nastopil med skifisti. / Foto: Gorazd Kavčič

V šestem krogu prve slovenske nogometne ligi Telekom Dom-
žalčani jutri odhajajo na zahtevno srečanje s trenutno drugim 
moštvom prvenstva Rudarjem v Velenju, kjer bodo poskušali 
nadoknaditi izgubljeni točki v zadnji tekmi z Zavrčem. Kranj-
čani bodo v nedeljo gostovali na Stožicah. »Proti Olimpiji mo-
ramo pokazati boljšo igro kot pa na dosedanjih petih tekmah. 
Naše napake znajo nasprotniki izkoristiti, mi njihovih ne, kar 
moramo sedaj popraviti, če želimo narediti dober rezultat. 
Imamo nekaj težav s sestavo moštva, saj bodo manjkali po-
škodovana Lamin Diallo in Alen Krcića, zaradi rdečega kartona 
pa tudi Tilen Klemenčič,« je napovedal Dušan Kosić, ki je po 
sobotnem porazu proti Luki Koper v Kranju (0 : 3) ponudil 
odstop, ki pa ga uprava kluba ni sprejela. V drugi slovenski 
ligi bodo odigrali drugi krog. Jutri bo Kalcer Radom lje gostoval 
v Kidričevem pri Aluminiju, Roltek Dob doma pričakuje Belo 
krajino, v nedeljo pa bo Šenčur gostoval pri novincu AH Mas 
Tech v Ankaranu. J. M.

Kranj

Kosić še naprej vodi Triglav

Slovenski padalci v skokih na cilj so se zadovoljni vrnili z letoš-
nje četrte tekme svetovnega pokala, ki jo je gostil italijanski 
Belluno. Po zmagah na Reki in v Lescah ter tretjem mestu v 
Nemčiji je ekipa Elana (Peter Balta, Uroš Ban, Senad Salkič, 
Borut Erjavec in Domen Vodišek) v Dolomitih vknjižila novo 
zmago, s katero so se učvrstili na prvem mestu v skupnem 
seštevku. V tekmi posameznikov sta tudi Balta in Ban osvojila 
prvo mesto, ki sta si ga delila z Italijanom Tresoldijem in Če-
hom Taborom. Druga leška ekipa ALC je zasedla 25. mesto. 
Padalce sedaj čaka evropsko prvenstvo. Z. R.

Lesce

Padalcem Elana tretja zmaga

Kranjčanu Rožletu Prezlju se ni uspelo uvrstiti v finale skoka 
v višino atletskega svetovnega prvenstva v Moskvi. V torkovih 
kvalifikacijah je preskočil le začetno višino 217 centimetrov, pri 
222 centimetrih pa je bil trikrat neuspešen. Najbliže uspehu je 
bil v tretjem poskusu, ko se je lestvica dolgo majala, preden 
je padla s stojala. Med 34 tekmovalci je tako zasedel 25. me-
sto. 33-letni diplomirani pravnik je bil na kongresu v Moskvi 
izbran med šest atletov, ki bodo novi člani športne komisije 
Mednarodne atletske zveze (IAAFA). S. Š.

Moskva

Prezelj daleč od finala

Pred začetkom nove balinarske sezone se po Gorenjskem 
vrstijo različni turnirji. Na 18. Memorialu Petra Vodnika v or-
ganizaciji Balinarskega kluba Rogovila TELE-TV s Prebačevega 
so tako zmagali balinarji Čirč VAN-DEN in tako osvojili tudi 
prehodni pokal. V finalu tradicionalnega turnirja trojk so na-
mreč s 7 : 5 premagali drugo ekipo Rogovile TELE-TV. V tekmi 
za tretje mesto je bil superligaš Planina boljši od prve ekipe 
Rogovile TELE-TV (13 : 8). Na Vodnikovem memorialu je po 
tradiciji nastopilo gorenjskih šestnajst ekip, med njimi tudi 
iz dveh superligaških klubov – Planine in Trate Lokateks. S. Š. 

Kranj

Prehodni pokal v rokah čirških balinarjev
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41

Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Kranj – S tem tednom so v ve-
ljavo stopile zvišane sodne 
takse in nekatere nove takse, 
ki jih je državni zbor potrdil 
na julijski seji. Povprečno so 
se povišale za deset odstot-
kov, po oceni pravosodnega 
ministrstva pa se bo zaradi 
zvišanja taks in uveljavitve 
novih v državni proračun le-
tno steklo dodatnih 4,5 mili-
jona evrov. 

Zvišujejo se predvsem ta-
kse v zakonskih sporih, ki 
po novem znaša 72 evrov 
(prej 66 evrov), takse za spo-
re med starši in otroki na 45 
evrov (41 evrov) ter sodne ta-
kse za postopek o predlogu 
za izvršbo in taksa za ugo-
vor zoper sklep o izvršbi, ki 
po novem ob e-vlogi znaša-
ta 44 evrov, ob pisni vlogi pa 
55 evrov. 

Takse za kazenski posto-
pek v zvezi s kaznivim de-
janjem, ki se preganja po 
uradni dolžnosti, so odslej 

določene v razponu, kar bo 
omogočalo sodiščem, da pri 
odmeri takse poleg izrečene 
kazni upoštevajo tudi obseg 
in zahtevnost dela pri vode-
nju posameznega kazenske-
ga postopka ter premoženj-
ske razmere zavezanca. Raz-
pon se giblje med 60 in 140 
odstotki dosedanjih fiksnih 
taks, tako bo npr. ob izreku 
kazni zapora nad petnajst 
let ali denarne kazni nad 
12.500 evrov taksa znašala 
med 600 in 1400 evri (do-
slej fiksno 1000 evrov). 

Na novo so uvedli sodno 
takso za postopek o predlogu 
za zemljiškoknjižni vpis (20 
evrov) – npr. ob pridobitvi ali 
prenosu služnostne pravice, 
prevžitkov, prepovedi obre-
menitve in odtujitve. Nove so 
takse za individualne delov-
ne spore premoženjske nara-
ve, ki znašajo dve tretjini taks 
za redni pravdni postopek, 
takse za postopek o predlogu 
za nasprotno izvršbo, zavrže-
nje ali zavrnitev predloga za 

spremembo pravnomočne 
sodbe brez obnove kazenske-
ga postopka ter za preslikavo 
listin iz sodnega spisa pri zu-
nanjem izvajalcu. 

S spremembami zakona 
o sodnih taksah se premo-
ženjsko šibkejšim strankam 
olajšuje uveljavljanje opro-
stitve, odloga ali obročne-
ga plačila sodnih taks. Po-
daljšal se je namreč rok za 

vložitev predloga za oprosti-
tev, odlog ali obročno plači-
lo sodnih taks. Spreminjajo 
(deloma zaostrujejo) se po-
goji za taksno oprostitev, saj 
bo lahko v celoti oproščen 
plačila sodnih taks le preje-
mnik denarne socialne po-
moči, drugi pa bodo lahko 
zaprosili le za delno oprosti-
tev, odlog ali obročno plačilo 
sodnih taks.

V veljavi višje sodne takse
Državni proračun bodo pomagale polniti tudi sodne takse, ki so od tega tedna višje povprečno  
za deset odstotkov. Oprostitev plačila v celoti samo še prejemnikom denarne socialne pomoči. 

Po novem je treba plačati sodno takso tudi za postopek o 
predlogu za zemljiškoknižni vpis, kjer je doslej ni bilo treba 
plačati. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic,  
Boštjan Bogataj

Studor – »Grozno je bilo. Iz-
nenada je zagorelo na nepre-
hodnem pobočju iz Kopač-
nice proti Jureževemu vrhu. 
Zgolj hitremu posredovanju 
gasilcev se lahko domači-
ni zahvalimo, da se ogenj ni 
bliskovito razširil,« se pone-
deljkovega gozdnega požara 
spominja domačinka Stan-
ka Homec. Gasilci so posre-
dovali hitro, v pol ure je bilo 
nad vasjo Studor okoli 100 
gasilcev iz gasilskih društev 
v občini Gorenja vas - Polja-
ne in tudi sosednjih občin, 
na pomoč so priskočili šte-
vilni domačini, kasneje se je 
gašenju priključil tudi heli-
kopter. 

Požar na približno petih 
hektarjih gozda nad Studor-
jem so opazili v ponedeljek 
okoli 12.30, čeprav ga je po 
ugotovitvah policije najbrž 
že prek konca tedna povzro-
čil udar strele. Gasilci so ga 
začeli gasiti pol ure kasne-
je, ga v popoldanskih urah 
omejili in s tem prepreči-
li njegovo širjenje proti vasi 
Leskovica. V intervencijo se 
je kasneje vključila še po-
sadka helikopterja Sloven-
ske vojske, s katerim so za-
jemali vodo na Črnem vrhu 
na smučišču Cerkno in jo 

metali na gorečo podrast na 
Studorju. 

»Požar je bil pogašen po-
zno zvečer, nato smo na po-
žarišču izvajali požarne stra-
že, saj je bilo precej suho, 
tudi pihalo je nekoliko, zato 
je obstajala nevarnost, da 
bi znova zagorelo. Posame-
zna žarišča smo zalivali in 
prekopavali vse do 17. ure v 
torek,« je pojasnil Jure Tr-
lep, poveljnik Prostovoljne-
ga gasilskega društva Gore-
nja vas. Skupno skoraj dve-
sto gasilcem iz Gorenje vasi, 

Hotavelj, Poljan, Sovodnja, 
Trebije, Lučin, Javorij, Do-
bračeve, Cerkna in Nova-
kov, ki so v dveh dneh v ga-
šenje, prekopavanje in izva-
janje požarnih straž na izre-
dno težko dostopnem tere-
nu na nadmorski višini de-
vetsto metrov morali vložiti 
ogromno napora, je v sredo 
na pomoč z dežjem priskoči-
la še narava. Med gašenjem 
sta se sicer po naših podat-
kih poškodovala dva gasil-
ca; eden si je poškodoval 
koleno, drugi se je nadihal 

ogljikovega dioksida. »Oba 
sta že v domači v oskrbi, z 
njima ni nič hujšega,« je po-
jasnil Trlep. Požar je k sre-
či povzročil majhno premo-
ženjsko škodo; čeprav se je v 
prvi fazi hitro širil proti Le-
skovici, pa človeška življenja 
ter stanovanjski objekti niso 
bili ogroženi.

Ta teden so gorenjski ga-
silci zaradi požarov v naravi 
posredovali tudi v gozdu nad 
Mlako nad Lušo, v Zgornjih 
Bitnjah, Hrastju in v Želo-
dniku pri Domžalah.

Gozdni požar gasili vse popoldne
Z gozdnim požarom nad Studorjem se je v ponedeljek do poznih večernih ur borilo prek 140 gasilcev, 
ki jim je pri gašenju pomagal tudi helikopter Slovenske vojske. 

Gozdni požar nad vasjo Studor je iz zraka pomagala gasiti tudi posadka s helikopterjem 
Slovenske vojske. / Foto: Luka Rener

V torek okoli 16. ure se je na Betinovem klancu na Bledu zgo-
dila prometna nesreča, ki jo je povzročil 52-letni Belgijec. Z 
osebnim avtomobilom je nenadoma zapeljal na nasprotni 
vozni pas in trčil v vozilo, ki je pravilno pripeljalo nasproti v 
smeri Bleda, nakar je prišlo do trčenja še treh drugih vozil. V 
nesreči se je šest udeležencev laže ranilo, promet na cesti pa 
je bil oviran poldrugo uro. S. Š.

Bled

Množična nesreča na Betinovem klancu

Dosedanjemu direktorju Javne agencije RS za varnost pro-
meta Francu Pojbiču ni pomagal izstop iz stranke SDS, saj 
ga je vlada ekspresno zamenjala z Igorjem Velovom. 36-letni 
kranjski mestni svetnik (Zares), v prejšnjem mandatu pod-
župan, sicer pa lastnik in direktor Avtošole Ekspert, je bil z 
včerajšnjim dnem imenovan za vršilca dolžnosti direktorja 
agencije do imenovanja novega direktorja, vendar največ za 
šest mesecev, je vlada sklenila v sredo na podpisni seji. Kot 
so zapisali v obrazložitvi, ima Velov dolgoletne izkušnje na 
področju prometne varnosti. Po srednji šoli, kjer je pridobil 
naziv prometni tehnik, je diplomiral na Visoki upravni šoli. 
Šolanje je nadaljeval na Fakulteti za družbene vede in Fakulteti 
za podiplomske državne in evropske študije, kjer je magi-
striral. Zaposlil se je kot vodja poslovne enote v podjetju, ki 
je pripravljalo dovoljenja za izredne prevoze za Direkcijo za 
ceste RS. Kasneje je svojo poklicno pot nadaljeval kot učitelj 
vožnje, predavatelj na področju varnosti v cestnem prometu, 
vodja šole vožnje in kot direktor v zasebnem podjetju. S. Š.

Kranj

Velov na čelu agencije za varnost prometa

Na Gorenjskem so ta teden iz vode potegnili dva utopljenca. 
Že v ponedeljek popoldne je krajan v naselju Podkočna na 
Jesenicah pod mostom reke Save našel truplo 54-letne ženske 
iz okolice Kopra. V torek dopoldne pa so utopljenca opazili 
tudi na gladini Bohinjskega jezera (na sliki). S Policijske uprave 
Kranj so sporočili, da gre za 54-letnega moškega iz Slovenj 
Gradca. V obeh primerih so sum na kaznivo dejanje policisti iz-
ključili, vzroka smrti pa bo pokazala sanitarna obdukcija. S. Š. 

Ribčev Laz, Jesenice

Našli dva utopljenca
Fo

to
: G

or
az

d 
K

av
či

č



www.gorenjskiglas.si

Poslovni glas

Boštjan Bogataj

Kranjska Gora – »Seveda 
smo veseli lepega vreme-
na, saj tako gostje Kranjske 
Gore lahko koristijo vso po-
nudbo območja, to pa po-
zitivno vpliva na prihodke 
vseh turističnih delavcev v 
Zgornjesavski dolini,« pra-
vi direktor Hita Alpinee Mi-
ran Čurin. V podjetju pole-
tno sezono ocenjujejo kot 
dobro, kapacitete so zase-
dene, upajo, da bo tako tudi 
septembra. 

Evropsko prvenstvo v ko-
šarki, del tekem bo tudi na 
Jesenicah, še ni napolnilo 
hotelov? »Ne, nismo še po-
polnoma zasedeni, vendar 
bo evropsko košarkarsko pr-
venstvo zagotovo vplivalo na 
podaljšanje poletne sezone 
in pozitivno tudi na finanč-
ni rezultat, po drugi strani 
pa bomo to priložnost izko-
ristili tudi v marketinškem 
smislu,« o priložnostih po-
letja pove Čurin. V zadnjih 
tednih je v hotelih Hita Al-
pinee največ italijanskih go-
stov, veliko je tudi Angležev 
in Slovencev, medtem ko je 
bilo julija največ gostov iz dr-
žav Beneluksa in Nemčije.

Pripravljalni športni 
center Slovenije

»Kranjski Gori se je uspe-
lo postaviti med vodilna špor-
tno pripravljalna območja v 
Sloveniji, k temu pa so nedvo-
mno veliko pripomogle Jese-
nice kot gostitelj predskupine 
bližnjega košarkarskega pr-
venstva. Športniki na ta način 
spoznajo naše kraje in mo-
žnosti vadbe in verjamemo, 
da se bodo kasneje še vrača-
li,« pojasni pomočnik direk-
torja Mišo Mrvaljevič. Poleg 
ekip in njihovih spremljeval-
cev v Kranjski Gori v prvi po-
lovici septembra pričakujejo 
tudi veliko navijačev, vendar 
hoteli (kot zapisano zgoraj) še 
niso polno zasedeni. Zanimi-
vo je, da so se skoraj vse repre-
zentance, ki bodo igrale na Je-
senicah, odločile za Kranjsko 
Goro oziroma hotele Hita Al-
pinee. 

Pred približno štirimi me-
seci so s švicarskim podje-
tjem Sophos Hotels podpisali 
pogodbo o upravljanju kranj-
skogorskih hotelov. V Hitu 
Alpineii pravijo, da si novi 
upravljavci šele ustvarjajo po-
dobo o delu v hotelih, opazu-
jejo poslovanje, saj ne želijo 

prehitro postavljati ugotovi-
tev in novih smernic. »Spo-
znavajo proces dela, pluse 
in minuse, jeseni pa nas ča-
kajo temeljiti organizacijsko-
-procesni ukrepi,« napovedu-
je Mrvaljevič. Pojasni, da ne 
gre za zmanjševanje obsega 
delovnih mest, možne pa so 
prerazporeditve in večje pri-
lagajanje sezonski naravna-
nosti dela v turizmu. 

Večja specializacija 
hotelov

Morda bodo strokovnja-
ki bolj izpostavili predno-
sti hotelov, značilnosti, po 
katerih so v podjetju zna-
ni kot najboljši. Tako po-
močnik direktorja poudari, 
da je Hotel Larix z bližino 
smučišča najboljši za smu-
čarski turizem, Kompas za 

nastanitev in dobro poču-
tje športnikov, okolje hote-
la Špik Martuljek pa mora 
postati bolj znano po svojih 
zdravilnih učinkih. »Pod-
jetje Sophos je znano in 
zelo izkušeno podjetje, kjer 
bodo znali odgovoriti na 
konkretna vprašanja, kako 
delati bolje in uspešneje,« 
pove Mišo Mrvaljevič. Ob 
tem izpostavi že dosedanje 

odlično sodelovanje z lokal-
no turistično organizacijo 
in Mirjam Žerjav, kranjsko-
gorskimi žičnicami in tudi 
drugimi hotelirji, kar bodo 
negovali tudi v prihodnje.

Podpis dogovora pred 
vrati

V prvi polovici leta so si-
cer v Hitu Alpinei povišali 
promet v primerjavi z ena-
kim obdobjem lani, več je 
tudi nočitev, vendar naj bi 
bilo danes še prehitro govo-
riti, da bo tudi ob koncu leta 
bolje. Tudi zato, ker naj bi 
bil dogovor z bankami o za-
mrznitvi plačila obveznosti 
tik pred podpisom (dogovor 
naj bi po prvih informaci-
jah sicer sklenili že do kon-
ca maja), za podjetje pa to 
pomeni boljšo likvidnost in 
izpeljavo nekaterih investi-
cij, ki bi lahko v kratkem pri-
nesle večji izkoristek in iz-
kupiček za vse vpletene ko-
risti. Hit Alpinea ima oko-
li 25 milijonov evrov (v jav-
nosti se pojavlja tudi neko-
liko manjša ali pa tudi ne-
koliko večja številka, od 22 
do 32 milijonov evrov) dol-
gov do bank.

Sezono bodo potegnili v september
Učinki pred meseci podpisane pogodbe med Hitom Alpineo in švicarskim podjetjem Shopos še niso vidni, zato pa kranjskogorsko hotelirsko podjetje  
s pridom izkorišča lepe in vroče poletne dni in se vse bolj uveljavlja kot destinacija za priprave športnikov. Tudi slovenskih košarkarjev pred prihajajočim 
Eurobasketom.

V kranjskogorskem Hitu Alpinei letos beležijo več prometa in nočitev, nekaj tudi na račun 
vročega poletja (ki je v Zgornjesavski dolini bolj znosno) in tudi bližnjega evropskega 
prvenstva v košarki. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Tržič – »V Peku delamo,« na 
vprašanje o razmerah v čev-
ljarski tovarni po zaključ-
ku kolektivnega dopusta od-
govarja predsednik uprave 
Slavko Despotović, ki je vo-
denje največjega tržiškega 
podjetja prevzel pred dvema 
mesecema. Razlog za delo 
na jutrišnjo soboto, v prete-
klih mesecih je proizvodnja 
potekala moteno ali celo sta-
la, je izpolnitev načrta: izde-
lava sto tisoč parov čevljev za 
kolekcijo jesen-zima in za 
novo sezono pomlad-pole-
tje 2014.

V Peku si zamud pri pri-
pravi programa in proizvo-
dnje za prihajajoče sezo-
ne ne morejo več privoščiti, 

proizvodnjo sedaj celo do-
polnjujejo s t. i. klasičnim 
programom. »Postati mo-
ramo bolj odzivni, s poeno-
stavljenimi procesi dela, kar 
je tudi eden od ciljev sanaci-
je, in hkrati postati bolj vitko 
podjetje,« pove Despotović. 
To pa z drugimi besedami 
pomeni tudi odpuščanja. V 
proizvodnji, kjer je glavnina 
zaposlenih, presežnih de-
lavcev ni, predsednik uprave 
celo pravi, da š tevila sposob-
nih rok ne moremo zmanj-
ševati.

Zato pa naj bi bila predi-
menzionirana režija, ki je 
bila pred časom postavljena 
za veliko večje število proi-
zvedenih parov, racionalizi-
rali naj bi tudi maloprodajno 
mrežo, sicer skopo zasedene 

skupne službe naj bi bile 
ali so že vitkejše (Despoto-
vić omeni, da se je že poslo-
vil od treh izvršnih direk-
torjev). Skupno gre za pri-
bližno petdeset sodelavcev 
Peka. »Zmanjševanja zapo-
slovanja se nismo lotili na 
hitro, vse postopke vežemo 
na novo kolekcijo, s tem se 
bo tudi pokazalo, koliko jih 
bo moralo oditi,« odpušča-
nja do konca oktobra napove 
predsednik uprave. Na ta na-
čin bo Peko preživel do kon-
ca decembra, prihodnje leto 
naj bi tudi z drugimi ukrepi 
poslovali uspešneje.

Sedaj je glavni cilj upra-
ve reševanje likvidnosti, 
zmanjševanje zalog in že 
uresničeni poln zagon pro-
izvodnje. Likvidnost, ki je 

bila še pred meseci velika te-
žava, rešujejo skozi prodajo 
v devetdesetih trgovinah po 
državah nekdanje Jugosla-
vije, s centraliziranim pre-
vzemom finančnega toka 
iz hčerinskih družb ter tudi 
postavitvijo skupne nabav-
ne funkcije, kar jim prina-
ša boljše izkupičke. Za iz-
boljšanje likvidnosti bo nu-
jen tudi dogovor z bankami. 

Premostitvenega kredita 
te niso odobrile, zato pa se-
daj čakajo na dogovor o od-
logu plačila glavnic kredi-
tov. »Na ta način lahko ure-
dimo svoje vrste, se ukvar-
jamo z optimizacijo in pro-
duktivnostjo,« pravi Slavko 
Despotović, ki hkrati pro-
daja nepremičnine v Srbi-
ji in na Hrvaškem, nekaj 

tudi v Sloveniji. Predsednik 
uprave doda, da bi z vese-
ljem prodal ali za nizko na-
jemnino oddal tudi vrsto 

nepremičnin v Tržiču, naj-
prej pa bodo skušali izpra-
zniti vsaj eno od treh glav-
nih stavb. 

V pogonu celotna proizvodnja
Po kolektivnem dopustu so v ponedeljek v tržiškem Peku na polno zagnali proizvodnjo, ki se kljub 
prazničnim dnem ne bo ustavila niti danes niti jutri. Obveznosti do zaposlenih so poravnane, za 
izboljšanje likvidnosti sledijo organizacijske spremembe, s tem tudi odpuščanja.

Slavko Despotović s sodelavci lovi roke za dokončanje nove 
kolekcije jesen-zima, za prihajajočo Šuštarsko nedeljo pa 
obljublja visoke popuste na čevlje iz prejšnjih kolekcij in 
smeje doda: »Lahko se tudi zgodi, da vam čevlje prodam 
prav jaz.« / Foto: Tina Dokl
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Kako letošnje vreme – spo-
mladi obilne padavine, zdaj 
visoke temperature in suša 
– vpliva na razvoj lubadarja?

»Letošnje vremenske raz-
mere na različne načine vpli-
vajo na zdravje gozdov in ra-
zvoj lubadarja. Zima z boga-
to snežno odejo in obilne spo-
mladanske padavine so preki-
nile sušo, ki je na našem ob-
močju trajala vse od leta 2010 
dalje, kar je ugodno vplivalo na 
fiziološko moč dreves. Zimski 
in spomladanski vetrolomi so 
posamično in v šopih podr-
li več kot deset tisoč kubičnih 
metrov dreves, od tega več kot 
pet tisoč »kubikov« na obmo-
čju gozdno gospodarske eno-
te Jelendol in okrog dva tisoč 
kubičnih metrov na območju 
med Preddvorom in Tržičem. 
Ker je bil teren zaradi obilnih 
padavin zelo razmočen, je to 
močno oteževalo in v nekate-
rih predelih celo onemogoča-
lo spravilo, s tem pa se je čas 
sanacije podaljšal v zgodnje 
poletje. V nižinskem in hri-
bovitem svetu knaver ali (ve-
liki) osmerozobi smrekov lu-
badar običajno roji že od sredi-
ne aprila dalje, letos pa je zara-
di deževnega vremena in izre-
dno nizkih temperatur v maju 
in prvi polovici junija rojil pri-
bližno en mesec kasneje. Las-
tniki so zato imeli več časa za 
sanacijo poškodovanih goz-
dov, manjša pa je bila tudi go-
stota lubadarja ob začetku vro-
činskega vala.«

Pomlad je bila torej za luba-
darja neugodna, a sledilo je 
poletje z vročinskim valom 
in sušo ...

»Do pretirane razmnoži-
tve pride, ko ima lubadar ugo-
dne razmere za razvoj in za-
leganje, torej veliko oslablje-
nih dreves ali drugega ma-
teriala, kot so sečni ostan-
ki, neobeljena hlodovina in 
podobno. Takšne razmere 

nastopijo v sušnih in vročih 
letih, ko je pri smreki na pro-
dnatih tleh in prisojnih legah 
s plitvimi tlemi motena pre-
skrba z vodo; na našem ob-
močju so to predvsem Sor-
ško in Kranjsko polje ter pri-
sojne lege. Ugodne razmere 
za razvoj lubadarja se pojavi-
jo tudi po ujmah – vetrolom, 
snegolom, žledolom, ko je na 
razpolago veliko materiala za 
zaleganje. Letos imamo obo-
je: po eni strani izredno vro-
čino in sušo (na plitvih, pro-
dnih tleh), po drugi strani v 
vetrolomih poškodovana dre-
vesa. Hitrost razvoja lubadar-
ja je odvisna predvsem od to-
plotnih razmer: čim topleje 
je, hitrejši je razvoj.«

Kakšno je stanje glede luba-
darja v prvih avgustovskih 
dneh v primerjavi z lani?

»V letošnjih prvih sedmih 
mesecih smo evidentirali za 
4246 kubičnih metrov »lu-
badark«, lani v enakem ob-
dobju 4542 »kubikov«. Ko-
ličina je primerljiva z obdo-
bjem v zadnjih petih letih.«

Na katerih območjih je luba-
darja največ?

»Največ ga je v smrekovih 
sestojih na hrastovih rasti-
ščih, to je na prodnatih tleh 
Kranjskega in Sorškega polja. 
Na tem območju v primerjavi 
z enakim lanskim obdobjem 
beležimo za četrtino večji po-
sek »lubadark«.«

Kakšne so napovedi do kon-
ca leta?

»Podobno kot pri vreme-
nu so napovedi za daljša ob-
dobja lahko tvegana. Zagoto-
vo se bo avgusta in septem-
bra posek zaradi lubadarja 
povečal, po oceni zavoda bo 
znašal od tri do pet tisoč ku-
bičnih metrov na mesec. Ker 
razmere za razvoj lubadarja v 
prvi polovici leta niso bile ugo-
dne, na Gorenjskem pa smo 
bili na začetku poletja vseeno 

deležni nekaj več padavin kot 
v preostalem delu Slovenije, 
povečanje verjetno ne bo tako 
močno, kot je bilo, na primer, 
v letu 2003, ko je doseglo 36 
tisoč »kubikov« dreves. Oce-
njujem, da bo letošnji posek 
zaradi lubadarja znašal od 15 
do 20 tisoč »kubikov«. 

Kako ukrepate zoper lastnike, 
so dovolj odzivni glede pose-
ka in spravila »lubadark«?

»Na našem območju se ve-
čina lastnikov dobro zaveda 
nevarnosti smrekovega luba-
darja in vsa poškodovana in 
napadena drevesa takoj po 
odkritju ali po prejemu odloč-
be o izvedbi sanitarne sečnje 
in preventivnih varstvenih del 
tudi sanira, a tako kot povsod 
so tudi pri nas izjeme, ki jim 
gozd in preteča nevarnost ni-
sta mar. V takšnih primerih 
po poteku z odločbo določe-
nega roka za izvedbo del zač-
nemo postopek upravne izvr-
šbe in obvestimo gozdarsko 

inšpekcijo. Večina lastnikov 
po prejemu sklepa o dovoli-
tvi izvršbe in (ali) po obravna-
vi pri gozdarskem inšpektor-
ju potrebna dela hitro opravi, 
vsako leto pa imamo od ene-
ga do štiri primere, ko uprav-
no izvršbo po drugi osebi de-
jansko tudi izvedemo. To je 
skrajni ukrep, s katerim pre-
prečimo nenadzorovano raz-
množitev lubadarja in ško-
do sosednjim lastnikom goz-
da. Lubadar namreč ne po-
zna parcelne meje in v drob-
ni posesti se žarišče hitro lah-
ko razširi prek več parcel raz-
ličnih lastnikov.« 

So letos glede lubadarja mo-
rebiti kakšne posebnosti, 
odstopanja, zanimivosti ?

»V preteklosti je lubadar 
povzročal težave predvsem 
v »zasmrečenih« nižinskih 
gozdovih. V zadnjih letih opa-
žamo, da se z dvigom tempe-
ratur žarišča pojavljajo tudi v 
višjih nadmorskih višinah.«

Ugodno: vročinski val  
in poškodovana drevesa
»Ugodne razmere za razvoj lubadarja so v vročih, sušnih letih in po ujmah. Letos imamo oboje: po 
eni strani izredno vročino in sušo, po drugi strani v vetrolomih poškodovana drevesa,« ugotavlja Jurij 
Rozman, vodja odseka za gojenje in varstvo gozdov v kranjski območni enoti zavoda za gozdove.

Jurij Rozman

Na kranjskem gozdno gospodarskem območju je največ 
lubadarja v gozdovih na Kranjskem in Sorškem polju. 

NEDELJA,  
18. avgusta, 
Kmetija 
Pr'Vrhovc

ob 14. uri: 
Kulturno - 
etnografska 
prireditev

SOBOTA, 17. avgusta,  
Kmetija Pr'Vrhovc

od 20. do 2. ure: 
zabava z ansamblom 
Vesele Štajerke

ob 17. uri: 
Zabava z Ansamblom Saša Avsenika
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Andrej Avsenek, vodja blejske območne enote Zavoda 
za gozdove Slovenije: »Letošnja zima in pomlad sta bili 
zelo neugodni za razvoj lubadarja, šele poznojunijska 
toplota je pospešila njegov razvoj, predvsem na 
lokacijah, kjer je bil prisoten že v prejšnjih letih – v 
Spodnji Bohinjski dolini, v blejski kotlini in na 
severnem pobočju Mežakle. Doslej smo izdali odločbe 
za sanacijo 7700 kubičnih metrov »lubadark«, lani 
v enakem času za dvajset tisoč kubičnih metrov. Če 
se bo suša nadaljevala, se bodo številke eksponentno 
dvignile. To nas skrbi. Zato sta zelo pomembna hitra 
sanacija in pospravilo drevja iz gozda.«

Cveto Zaplotnik

Kranj, Bled – Neurje, ki je 
pustošilo po Sloveniji 29. ju-
lija, je spremljal močan ve-
ter, ki je odkrival strehe, po-
diral drevesa in poškodoval 
električno napeljavo. V goz-
dovih je poškodoval posame-
zna drevesa oz. manjše sku-
pine dreves, po oceni zavoda 
za gozdove bo zaradi tega tre-
ba posekati okrog petdeset ti-
soč kubikov drevja, od tega 
največ na ljubljanskem, celj-
skem in slovenjgraškem ob-
močju. Na blejskem gozdno 
gospodarskem območju niso 
utrpeli večjih poškodb, na 
kranjskem območju je veter 
podrl približno tisoč »kubi-
kov« drevja, od tega največ na 
Kranjskem polju in v predelu 

Trboje–Brnik–Cerklje, kjer je 
padlo okrog petsto kubičnih 
metrov drevja. Ker so poško-
dovana drevesa razpršena po 
večji površini, je oteženo is-
kanje in pravočasna sanacija; 
to pa predstavlja dodatno ne-
varnost za pretirano razmno-
žitev lubadarja. V zavodu za 
gozdove zato pozivajo lastni-
ke, da pregledajo svoje gozdo-
ve in da naj bodo pozorni tako 
na drevesa, ki jih je poškodo-
val veter, kot na tista, ki jih je 
napadel lubadar. Lastniki naj 
o najdbi poškodovanih ali na-
padenih dreves obvestijo re-
virnega gozdarja in takoj zač-
nejo s sanacijo. Ob pravoča-
snem poseku bodo les še lah-
ko prodali po normalni ceni, 
s tem pa bodo tudi prepreči-
li nadaljnje širjenje lubadarja. 

Veter poškodoval petdeset 
tisoč »kubikov« drevja

V okviru priprav na 51. mednarodni kmetijsko živilski sejem, 
ki bo od 24. do 29. avgusta na Pomurskem sejmu v Gornji 
Radgoni, je že bilo ocenjevanje medu, na katerem je petdeset 
čebelarjev iz Slovenije, Hrvaške, Srbije, Bosne in Hercegovine 
ter Slovaške sodelovalo z dvainsedemdesetimi vzorci medu. V 
mednarodni konkurenci so se izkazali tudi gorenjski čebelarji. 
Jože Frelih iz Žirov bo na sejmu prejel zlato medaljo za gozdni 
med in srebrno za hojevega, Pavle Gartner iz Podlonka zlato 
medaljo za gozdni med, Konrad Ozebek z Brega pri Žirovnici 
pa srebrno medaljo za lipov med. Ocenjevanje je potekalo po 
pravilniku Čebelarske zveze Slovenije, ocenjevalno komisijo 
pa je vodila prof. dr. Terezija Golob z Biotehniške fakultete v 
Ljubljani. C. Z.

Kranj

Priznanja gorenjskim čebelarjem
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Od petka do petka
Nepravilnosti pri kmetijskih 
subvencijah, čudež narave v 
Postojnski jami ... Stran 12

Po svetu
General Frank Gorenc naše gore 
list, Mick Jagger dopolnil 70 let, 
Mugabe spet zmagal ... Stran 13 

Zanimivosti
V naslednjih tednih bomo hodili 
po Dolomitih, prvi je bil na vrsti 
Sasso Capello. Stran 15

Mateja Rant

Zbiljske labode in njiho-
ve navade zagotovo najbolje 
pozna Uroš Košir, ki skrbi za 
čolnarno ob Zbiljskem jeze-
ru, saj jih že več kot dvajset 
let vsak dan opazuje. »Labo-
di so na Zbiljskem jezeru že 
vse od leta 1953, ko je jeze-
ro nastalo, a so do leta 1988 
sem hodili samo prezimo-
vat. Nato pa je par z mladi-
čem zbolel, zato smo ju zdra-
vili in hranili in tako spomla-
di nista odletela,« se je začet-
kov kolonije okrog 150 labo-
dov, ki danes obvladuje jeze-
ro, spomnil Uroš Košir.

Letos so imeli »domači« la-
bodi le enega mladiča, pravi 

Košir, čeprav jih je zdaj na je-
zeru enajst, saj so jih pripe-
ljali še iz Hraš in z Jeprce. 
»Tam se namreč zaradi pre-
malo vode ne morejo nauči-
ti leteti. Ponavadi so tako la-
bodi jeseni kar peš prišli k 
nam, ker mladiči niso znali 
leteti,« je razložil. Pri varova-
nju svojih mladičev, je pou-
daril, so neizprosni in so pri-
pravljeni celo pobijati druge 
labode. Pokaže na enega od 
labodov, ki se zadržuje v bli-
žini obale – drugi so namreč 
zbrani v jato na sredini jeze-
ra – in ostro reče: »Ta je mo-
rilec.« Pred dnevi so namreč 
ljudje iz čolna hranili labode 
in jih privabili v bližino oba-
le. »Ti v večjem tropu so vsi 

lanski in predlanski mladiči 
in niso tako močni, da bi se 
uprli temu samcu. Ker tisti v 
čolnu niso posredovali, ko je 
napadel drugega laboda, ga 
je utopil, še preden smo mi 
prišli do njega,« je razložil 
Košir in pojasnil, da ga tako 
dolgo za vrat drži pod vodo, 
da se utopi. Če sami opazijo 
tako agresivno vedenje, je ob 
tem poudaril, vedno poseže-
jo vmes. »Ko imajo mladiče, 
so razumljivo bolj napadalni, 
saj jih želijo obvarovati. Za-
nimivo pa se samca iz dveh 
gnezd nikoli ne bosta spo-
padla, ampak zgolj plavata 
vzporedno,« je dejal Košir in 
kot zanimivost navedel še, da 
v obdobju, ko imajo mladiče, 

tistim, ki nimajo potomstva, 
odpade perje in ne morejo le-
teti. Predvideva, da je to zato, 
ker tako tisti z mladiči potem 
lažje ubranijo svoj zarod, saj 
lažje preženejo druge labode.

Čeprav mnogi menijo, da 
so ljudje moteči za labode, pa 
je Košir prepričan, da ni tako. 
»Če greste na drug konec je-
zera, tam ni nobenega labo-
da, samo tu so, kjer so ljudje. 
Torej obstaja neka simbioza,« 
se nasmeje Košir in doda, da 
je moteče le neprimerno ve-
denje. Labode je recimo tre-
ba pustiti pri miru, ko gnezdi-
jo. »Tudi sami ne bi radi vide-
li, da vam kdo bulji v posteljo 
ali stoji zraven, če povem ka-
rikirano, ampak tako je.« Prav 

tako ni potrebe, dodaja, da se 
s čolni voziš za njimi. »Če se 
ustaviš, bodo sami prišli do 
tebe.« Navajeni so namreč, da 
jim ljudje v vodo mečejo hra-
no, pri čemer je po besedah 
Uroša Koširja najprimernej-
ša koruza, s katero jih hranijo 
pozimi, poleti pa tudi obisko-
valcem omogočajo nakup ko-
ruze. S tem denarjem potem 
pokrijejo stroške za hrano po-
zimi, ko ni toliko obiskovalcev 
in jo morajo torej sami kupo-
vati. Na teden namreč pora-
bijo za hranjenje labodov kar 
okrog 120 kilogramov koru-
ze. Poleti del hrane sicer dobi-
jo tudi v naravi, a vodne rastli-
ne, pravi Košir, beljakovinsko 
niso zelo bogate. »Nekaj ko-
ruznih zrn pomeni toliko, kot 
bi pol dneva jedli vodno rastli-
nje, v katerem je 99 odstotkov 
vode.« Kvadratura Zbiljskega 
jezera, je ob tem opozoril, bi 
sicer prenesla največ devet pa-
rov labodov, zaradi česar jih 
tudi hranijo. Nekateri obisko-
valci so labode navajeni hrani-
ti tudi s kruhom, ki ni najbolj 

primeren, sploh če je že star 
in plesniv. Razen tega opozar-
ja, naj kruha, če ga že mečejo v 
vodo, ne drobijo. Labodi ima-
jo počasno presnovo, je razlo-
žil, in če jih hraniš z velikimi 
kosi kruha, jim v prebavnem 
traktu splesnijo in zato pogi-
nejo. Še najbolje je v vodo vre-
či kar cel hlebec kruha, da ga 
vsak malo odščipne.

Na enega od labodov, je še 
dejal Košir, se je posebej nave-
zal, saj ga je opazoval od vsega 
začetka. »Klical sem ga Ferdo 
in je bil označen z ovratnico, 
na kateri je pisalo Bled 6. Ko 
sem se pred tremi leti upo-
kojil, sem mu jo odščipnil,« 
je ganjeno dejal Košir, saj do-
mneva, da je poginil, saj ga že 
nekaj časa ni več opaziti. Živ-
ljenjska doba labodov, je še 
pojasnil, je sicer okrog dvaj-
set let, a ta je moral dočakati 
precej višjo starost. Na kon-
cu nam je še zaupal, da se mu 
od takrat še nihče ni tako pri-
ljubil, ima pa zdaj njegov po-
močnik svojega »ljubljenca«, 
ki mu pravi Bučko.

Najbolj se je priljubil Ferdo
Zaščitni znak Zbiljskega jezera so tudi tamkajšnji labodi, ki jih je zdaj že okrog 150, pozimi pa celo več, saj pridejo na Zbiljsko jezero  
prezimovat tudi labodi z Jeprce in iz Hraš.

Uroš Košir / Foto: Gorazd Kavčič

Populacija labodov na Zbiljskem jezeru danes šteje okrog 150 primerkov. / Foto: Gorazd Kavčič
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V osnovni šoli sem po-
slušal in si dobro zapomnil 
zgodbo o Benečanih, ki da 
so baje posekali ves sloven-
ski Kras, da bi drevesa kot 
pilote zabili v laguno in na 
njih zgradili Benetke. Jezil 
sem se, pravzaprav sovražil 
Benečane, ker so nam stori-
li tako krivico, uničili gozdo-
ve, da je nastala goličava, če 
že ne skoraj puščava. Nisem 
se spraševal o zgodovinskih 
okoliščinah, logistiki in logi-
ki, dostopnosti in stroških 
transporta, je takrat Sloveni-
ja že obstajala, čigav je (bil) 
Kras, a vse kocke se vsee-
no niso zlagale, kot bi želel, 
vprašanj brez pravih odgo-
vorov je bilo preveč. Ko sem 
na lastne oči videl, da je tam 
vseeno kar nekaj gozdov, mi 
je oče pojasnil, da so jih šele 

po drugi svetovni vojni zasa-
dile mladinske delovne bri-
gade. Vsako leto sem opazo-
val, ali in koliko so zrasli goz-
dovi. Občudoval sem košate 
bore, gledal zapredke boro-
vega prelca. Razumel sem, 
da je treba za gozdove skrbe-
ti, varovati, da ne smemo ku-
riti v naravi.

Te dni gori na Krasu, tako 
kot že vsa zadnja leta. Lani 
sem se lahko čudil številnim 
hkratnim požarom ob žele-
zniški progi Divača–Koper, 
ki jih baje povzročajo loko-
motive z zaviranjem. Vroče 
je, suša, protipožarnih po-
sek premalo, gasilci gasijo in 
se znojijo, vojska s helikop-
terji pomaga in poliva nedo-
stopne predele, mediji po-
ročajo o številu gasilcev, vo-
zil, naporih ljudi, gasilskih 

stražah, o vzrokih pa bolj ali 
manj ugibajo. Tokrat ne gori 
le na Krasu, tudi globlje v no-
tranjosti, celo na Štajerskem 
gori. Niso krivi Benečani, 
baje so spet na delu (sloven-
ski) požigalci! Piromani po-
žigajo, nalašč povzročijo po-
žare, da bi se komu maščeva-
li ali kot gasilci in reševalci, 
morda kot »naključni« pro-
stovoljci, izkazali in prite-
gnili pozornost v lokalnem 
in širšem okolju.

A tako ni le v naravi, »piro-
mane« imamo tudi drugje, v 
gospodarstvu, politiki, druž-
bi, v medijih. Pogosto po-
slušamo iste ljudi, ki že leta 
»grmijo« o vsem mogočem, 
obtožujejo oblast, pravilo-
ma vlado za vse, za kar je ali 
pa tudi ni pristojna. Glavno 
je, da se lahko pritožujejo, 

kritizirajo, delijo nauke in 
ukore in urejajo svet tako, 
kot ga drugi ne znajo. Stanje 
in posledice so videti precej 
kaotične, saj početje ni vode-
no niti usklajeno, ne vsebin-
sko ne časovno. Včasih se mi 
zdi, da opazujem množično 
uporabo petard, raket in dru-
gih »pasjih bombic« čez celo 
leto, vsak mesec, kot da bi 
bili v prednovoletnem času. 
Pa je še kar avgust, vroč in 
presušen, ko lahko že vsaka 
iskrica zaneti požar.

V teh časih in v takih raz-
merah živimo, da bi se mo-
rali bolj kot kadarkoli zave-
dati nevarnosti nepotrebne-
ga in brez potrebe izzvane-
ga »iskrenja«. Čeprav smo 
na Slovenskem upraviče-
no ponosni na več kot sto-
letno tradicijo gasilstva, je 

gasilskih akcij v širši družbi 
vedno veliko premalo. Na-
sprotno, »piromani« imajo 
še vedno v očeh medijev, po-
sledično pa tudi v naših pri-
oritetah veliko preveč časa, 
prostora, priložnosti in po-
zornosti. Vsak dan so prve 
in udarne novice »črne«, 
negativne. Nobenega gle-
dalca, poslušalca ali bral-
ca ne pustijo neprizadete-
ga! Nasprotno, v vročih in 
soparnih časih ljudem dvi-
gajo pritisk in sprožajo še 
agresivnost. Je to potreb-
no? Mar to komu koristi? 
Bomo zato laže rešili velike 
in male probleme?

Vse vrste »piromanov« 
je treba preganjati, mnoge 
tudi kaznovati! Predvsem 
pa jim ne bi smeli dajati pri-
ložnosti.

O piromanih
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled

Simon Šubic

Ugotovili nepravilnosti pri 
kmetijskih subvencijah

Na seznamu štirinajstih 
držav, za katere je Evropska 
komisija ugotovila, da mo-
rajo v skupno evropsko bla-
gajno vrniti skupno 179,83 
milijona evrov neupraviče-
no porabljenih sredstev za 
kmetijsko politiko, se je pri-
čakovano znašla tudi Slove-
nija. Vrniti bo morala 8,1 mi-
lijona evrov, medtem ko naj-
večja t. i. finančna korekcija 
v višini dobrih 40 milijonov 
evrov čaka Veliko Britani-
jo. Omenjenih štirinajst dr-
žav bo sredstva v proračun 
EU vrnilo zaradi neupošte-
vanja pravil ali neustreznih 
postopkov nadzora nad iz-
datki za kmetijstvo, so ta te-
den sporočili iz Bruslja. Po-
stopek pred Evropsko komi-
sijo sicer pravnomočno še 
ni končan, predvidoma se 
bo to zgodilo konec leta. V 
primeru Slovenije je Evrop-
ska komisija sankcijo pre-
dlagala zaradi pomanjklji-
vosti v identifikacijskem sis-
temu za zemljišča, vključ-
no z neupravičenimi izpla-
čili za površine, napačnim 
izračunom sankcij in retro-
aktivnimi izterjavami zara-
di neupravičenih izplačil v 
letih od 2006 do 2008. O 
predlagani sankciji je bila 
Slovenija obveščena že lani, 
tedaj v višini 8,4 milijona 
evrov, vendar je bil kasne-
je znesek v postopku pred 
spravnim organom znižan 

za 300 tisoč evrov. Denarja 
nam fizično ne bo treba vr-
niti, saj bo Evropska komisi-
ja 8,1 milijona evrov odšte-
la od denarja, ki nam ga bo 
za ukrepe kmetijske politike 
namenila v prihodnjem ob-
dobju. Agencija RS za kme-
tijske trge in razvoj podeže-
lja je sicer upravičencem za 
leta 2006–2008 za zahtevke 
za površine skupno izplača-
la 330 milijonov evrov evrop-
skih sredstev. Slovenija je do 
sedaj zaradi nepravilnosti 
pri izplačilu kmetijskih sub-
vencij plačala že za 7,6 mi-
lijona evrov sankcij, poleg 
zadnje kazni pa lahko pri-
čakujemo še kazen v višini 
8,7 milijona evrov zaradi do-
mnevnih nepravilnosti pri 
zapiranju ormoške tovarne 
sladkorja. V Bruslju so nam 
z njo že zagrozili, vendar po-
stopek že več mesecev sto-
ji. EU je namreč prispevala 
vsa sredstva za zapiranje to-
varne v Ormožu, kjer pa naj 
ne bi porušili vseh objektov, 
v katerih so proizvajali slad-
kor, ki bi jih morali porušiti. 

Ladji obtičali v tujih 
pristaniščih

Ta teden so mediji javnost 
seznanili, da je ladja Istra 
koprskega podjetja Euroshi-
pping že tri tedne ujeta v al-
žirski luki Bedžaja, enajst-
članski posadki pa poleg go-
riva zmanjkujejo tudi zaloge 
vode in hrane. V težavah se 
je znašla tudi druga njihova 
ladja – Padna, ki naj bi v lad-
jedelnici v Kraljevici že več 

mesecev čakala na obnovo 
zapadlih dokumentov, nje-
na posadka pa naj bi zadnjo 
plačo prejela februarja. Lad-
ja Istra naj bi bila v Alžiriji 
ustavljena zaradi neplačane-
ga računa za gorivo. Posadka 
– sestavljajo jo hrvaški, srb-
ski, črnogorski in gruzijski 
mornarji – dovoljenja za iz-
krcanje nima, njen član Pe-
tar Perović pa je za hrvaški 
Glas Istre povedal, da posad-
ka že tri tedne je le testenine, 
na zalogi pa naj bi imeli le 
še kruh, vodo, paradižnik in 
nekaj konzerv, medtem ko 
naj se lastnik podjetja Bog-
dan Glavina ne bi odzival na 
telefonske klice. Slednji je za 
STA ta teden zagotovil, da te-
žave, v katerih sta se znašli 
ladji, rešujejo. Obenem je 
zavrnil navedbe pomoršča-
kov, da so ostali brez hrane. 
Za ladjo Padna je povedal, da 
je v Kraljevici pri Reki obtiča-
la zgolj zaradi administrativ-
nih zapletov pri dokumenta-
ciji glede hipoteke pri eni od 
slovenskih bank, ne gre pa 
za finančno vprašanje. Po-
sledično je zaradi finančnih 
zadev v Alžiriji obstala tudi 
ladja Istra, ker je ena zadeva 
povezana z drugo, je razložil 
Glavina. Glede plač je pove-
dal, da se te izplačujejo v Ko-
pru, ladja Padna pa je že več 
mesecev na Reki. 

Čudež narave  
v Postojnski jami

V akvariju Postojnske 
jame je ena od šestih člove-
ških ribic izlega jajčeca, kar 

so označili za edinstven do-
godek in pravi čudež, ki mu 
v jami še nikdar niso bili 
priča. Strokovnjake iz No-
tranjskega muzeja Postoj-
na, ki skrbijo za jamske ži-
vali v speleobiološki posta-
ji Postojnska jama, je na-
mreč presenetilo, da člo-
veška ribica jajčeca odlaga 
kljub vsem zunanjim mot-
njam in turističnemu obi-
sku, saj se sicer to dogaja le 
v človeku težko ali celo ne-
dostopnih podzemeljskih 
globinah in v popolni temi. 
Naravnih mrestišč doslej 
sploh še niso našli, razmno-
ževanje človeških ribic pa 
so znanstveniki lahko opa-
zovali le v ujetništvu v jam-
skih laboratorijih, med dru-
gim tudi v jamskem labo-
ratoriju v Tularju pri Kra-
nju pod vodstvom biologa 
Marka Aljančiča. V Postojn-
ski jami so sedaj del akva-
rija, kjer je samička odloži-
la jajčeca, popolnoma zate-
mnili in pregradili, da ne bi 
druge človeške ribice jajčec 
pojedle. Prepovedali so tudi 
vsakršno fotografiranje in 
kakršne koli druge motnje. 
Po besedah Marjana Bata-
gelja, predsednika upravne-
ga odbora Postojnske jame, 
bodo ribico sedaj snemali z 
nemotečo infrardečo kame-
ro 24 ur na dan, živo sliko pa 
predvajali obiskovalcem v 
koncertni dvorani, od akva-
rija pa bodo umaknili tudi 
turistični obisk. Če bo teklo 
vse po sreči in če so jajčeca 
oplojena, se bodo ličinke iz 
njih izlegle do novega leta. 

Bruselj bo kaznoval 
Slovenijo

Slovenija bo morala Evropski uniji zaradi nepravilnosti 
pri izplačilih sredstev kmetijske politike vrniti 8,1 milijona 
evrov. / Foto: Cveto Zaplotnik

Ladji Istra in Padna koprskega podjetja Euroshipping sta 
obtičali v tujih vodah (slika je simbolična). / Foto: Gorazd Kavčič

Človeške ribice se očitno v akvariju Postojnske jame 
počutijo zelo dobro. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jože Košnjek Čeprav je od roma-
nja Slovencev iz Sloveni-
je, zamejstva in izseljen-
stva na Višarje minilo že 
nekaj časa, se mi zdi vre-
dno opozoriti na nekate-
re aktualne misli, ki jih je 
v predavanju na Višarjah 
povedal tržaški profesor 
in vodja deželnega urada 
za slovensko šolstvo v Fur-
laniji in Julijski krajini To-
maž Simčič. Tema njego-
vega predavanja so bili slo-
venstvo, krščanstvo in de-
mokracija nekdaj in da-
nes. Pred koncem osem-
desetih let preteklega sto-
letja so ti trije pojmi ja-
sno opredeljevali naspro-
tnika, proti kateremu se 
je bilo treba boriti. Igra je 
morala biti obrambna, se 
je napol nogometno izra-
zil tržaški profesor. Konec 
osemdesetih let pretekle-
ga stoletja, s padcem ko-
munističnih režimov, pa 

so se razmere spremenile. 
Tako jasnega, prepoznav-
nega nasprotnika ni bilo 
več. Tudi pri ohranjanju 
slovenstva in slovenščine v 
sosednjih državah, v kate-
ri kot manjšina živijo Slo-
venci. Spremembe so neiz-
podbitne, zato se ne sme-
mo vesti, kot da se ni nič 
zgodilo. Obrambna drža 
ne učinkuje več, je povedal 
tržaški profesor. Takih, ki 
bi v zamejstvu zanikovali 
slovenstvo in slovenščino, 
je vedno manj, vedno več 
pa je tistih, ki zagovarja-
jo afirmacijo teh vrednot, 
ki so splošno družbeno 
sprejemljive. Zato je nalo-
ga slovenske prihodnosti 
v sosednjih državah odgo-
vorno sodelovanje v druž-
bi z drugimi narodi. »To 
je zahtevnejše kot nek-
daj, ko je bil nasprotnik 
znan. Danes tudi ni več 
čas, ko smo v zamejstvu 

lahko le zahtevali reševa-
nje slovenskih problemov. 
V novih razmerah mora-
mo tudi sami sodelovati 

pri reševanju težav in tudi 
iskati ter predlagati reši-
tve. To je odgovorno ra-
zumevanje realnosti, v ka-
teri tudi ni več razlogov 
za tarnanje, da mobiliza-
cija in aktiviranje naro-
dne skupnosti ni več mo-
goče, ker ni več sovražni-
kov,« je povedal profesor 
Tomaž Simčič. Končno. 
Vse pozitivne rešitve slo-
venskih vprašanj v Italiji 

in v Avstriji, na primer za-
ščitnega zakona v Italiji in 
dvojezičnih krajevnih na-
pisov na Koroškem, so re-
zultat sodelovanja, ne pre-
piranja. Da mora sodelo-
vanje zamenjati iskanje 
sovražnikov, ne velja le za 
Slovence v zamejstvu, am-
pak tudi za drugi dve vre-
dnoti, o katerih je govo-
ril profesor Simčič: za kr-
ščanstvo in demokracijo.

Slovenci v zamejstvu (364)

Čas za odgovorno sodelovanje

Profesor Tomaž Simčič, ki 
je v šolskem svetu dežele 
Furlanije in Julijske krajine 
odgovoren za slovensko 
šolstvo.

med sosedi
Danes se na Koroškem zaključujeta dve poletni 
kulturni in športni prireditvi. V Domu prosvete v 
Tinjah/Tainach bo danes ob 20.30 sklepni koncert 
poletne glasbene delavnice pod vodstvom Edija 
Oražeja, ki je bila namenjena predvsem izobraževanju 
zborovskih pevcev. V Mladinskem centru na Rebrci/
Rechberg pri Železni Kapli pa bo danes končan 
letošnji Teden jezikov in športa, ki ga organizira 
Slovenska športna zveza iz Celovca. Poleg slovenščine 
so letos udeleženci utrjevali tudi znanje italijanščine.

Miha naglič

Leta 1961 se je iz Ljubljane 
v Ameriko napotila sloven-
ska družina Gorenc. Njena 
sinova Stanley in Frank sta 
postala generala ameriškega 
letalstva, Frank pa je ta me-
sec prevzel poveljstvo nad 
ameriškimi in združenimi 
zračnimi silami v Evropi  

Naše gore list

V letalski bazi Ram stein v 
Nemčiji je bilo 2. avgusta slo-
vesno. General Frank Go-
renc je iz rok visokih častni-
kov prejel zastave treh letal-
skih formacij: združenih 
zračnih sil Nata (Allied Air 
Command) in ameriških 
zračnih sil v Evropi (USAFE) 
in Afriki (AFAFRICA). Ta 
prevzem združenega trojne-
ga poveljstva ne bi bil za nas 
nič posebnega, če ne bil ta 
mož naše gore list. Rodil se je 
14. oktobra 1957 v Ljubljani, 
leta 1961 se je družina izse-
lila v ZDA. Njegov vzornik je 
bil štiri leta starejši brat Stan-
ley. Frank se je za vojaško ka-
riero navdušil med obiskom 
brata na Ameriški zračni aka-
demiji v Colorado Springsu, 
kjer je leta 1979 tudi sam di-
plomiral. Po šolanju je postal 
inženir in vojaški pilot, v svo-
ji karieri pa je doslej opravil 
okrog 4500 ur letenja, veči-
noma z lovskimi letali F-15. 
Hitro je napredoval po lestvi-
ci zračnih sil. Čin brigadir-
ja je dobil oktobra leta 2005, 

ko je poveljeval enoti v Ira-
ku, februarja 2008 je napre-
doval v generalmajorja, av-
gusta leta 2009 pa je že do-
bil čin generalpodpolkovni-
ka. Do prevzema poveljni-
škega položaja v Evropi je bil 
»tretji človek« v štabu ameri-
ških zračnih sil v Washing-
tonu. (Povzeto po STA) »Se-
natno potrditev sprejemam z 
zadovoljstvom in ponižnos-
tjo. V Evropi, kjer imam ko-
renine, sem doslej trikrat slu-
žil  Ponosen sem, da lahko 
spet služim skupaj s predani-
mi možmi in ženami, ki izva-
jajo misijo na tem pomemb-
nem območju,« je po potrdi-
tvi predsednikovega imeno-
vanja v senatu izjavil general 
Gorenc.

Ko ga je leta 2006 novi-
nar Boštjan Videmšek vpra-
šal, ali bosta govorila sloven-
sko ali angleško, je rojak vo-
jak izbral angleščino. »Z leti 
vedno težje govorim sloven-
sko. Moje sposobnosti slo-
venskega jezika so z leti izgi-
nile. Slovenijo sem skupaj s 
starši in starejšim bratom za-
pustil, ko sem imel štiri leta. 
Odšli smo v Milwaukee, Wis-
consin, ker so tam že bili trije 
očetovi bratje. V Milwaukee-
ju živi velika slovenska sku-
pnost. Razlog, da smo odšli 
v Združene države, je bil is-
kanje priložnosti za izobraz-
bo in delo, tisto kar je pona-
vadi razlog za emigracijo.« 
O svojem poklicu pa je pove-
dal: »Jaz sem pilot. Letel sem 
s šolskimi in bojnimi letali 

(F15-C), upravljal predator-
ja, letalo brez pilota ... Dol-
go sem bil v ameriških opo-
riščih v Nemčiji in na Japon-
skem. Ogromno časa sem 
preživel v Iraku.« Ameriške-
mu vojaškemu letalstvu služi 
že več kot 33 let in tej službi je 
povsem predan.

Mick Jagger, 70

Mick Jagger je ena tistih 
svetovnih osebnosti, ki jih ni 
treba posebej predstavljati. 
Tu omenimo le tri od mno-
gih dejstev: da je na sv. Ano 
(26. julija) dopolnil 70 let, 
da njegovo premoženja na ta 
dan ocenjujejo na 215 milijo-
nov britanskih funtov in da je 
(bil) ta slavni roker tudi velik 
ljubimec. Ob njegovem jubi-
leju smo v medijih prebrali, 
kako se hvali, da se je v njego-
vi postelji (ali na drugih sek-
sualnih poligonih) zvrstilo 
več kot štiri tisoč oseb, od tega 
tristo moških. S štirimi od 
svojih žensk ima vsaj sedem 
otrok. Hči Karis, ki jo ima z 
manekenko, igralko in pi-
sateljico Marsho Hunt, ima 
že 43 let. Hči Jade, ki se mu 
je rodila v zakonu z Nikara-
govko Bianco, je le leto mlaj-
ša. Teksaška manekenka Je-
rry Hall, ki jo je speljal pev-
cu Bryanu Ferryju in s katero 
je vzdržal (seveda ne v popol-
ni zvestobi) kar 24 let, mu je 
rodila naslednje štiri otroke, 
dve hčeri in dva sinova: Eli-
sabeth (29), Jima (28), Geor-
gio May (21) in Gabriela (16). 

Njegov sedmi otrok, potrjen 
s testom DNK, je Lucas, nje-
gova mati je manekenka Lu-
ciana Morad. Stiki s preosta-
limi od 3700 dam so ostali 
brez otroških posledic, med 
njimi pa so tudi gospe zve-
nečega imena: Angelina Jo-
lie, Uma Thurman pa Carla 
Bruni, še pred kratkim prva 
dama Francije. Se spominja-
te pesmi z naslovom Angie? 
Seveda, kdo se je ne bi! To je 
ime dekleta, ki je Micka našlo 
v postelji z Davidom Bowie-
jem, svojim tedanjim fan-
tom. V tistem trenutku sta 
lepo spala, a bila sta gola, in 
po tem je bilo mogoče sklepa-
ti, kaj sta počela pred tem. An-
gie naj bi jima v nadaljevanju 
prijazno postregla s kavo in 
pomarančnim sokom. Micka 
je tako očarala, da jo je kolegu 
Davidu takoj prevzel 

Mugabejev nasvet

V afriški državi Zimbabve 
je na volitvah 31. julija spet 
zmagal 89-letni samodržec 
Robert Mugabe. Na obla-
sti je že 33 let, nekoč cveto-
čo, a rasno razdeljeno Rode-
zijo mu je uspelo spremeni-
ti v eno najrevnejših držav na 
svetu. To pot je uradno do-
bil 61 odstotkov glasov, nje-
gov protikandidat Tsvangi-
rai pa 34 odstotkov. Mugabe 
je nasprotnikom, ki se s svo-
jim porazom ne morejo spri-
jazniti, javno zabrusil: »Tisti, 
ki jih je prizadel poraz, naj se 
gredo obesit, če jim paše!«

General Frank Gorenc

Ameriška generala, rojena v Sloveniji: brata Stanley in Frank 
Gorenc / Foto: Wikipedia

Sedemdesetletni Mick Jagger še vedno nastopa: na 
koncertu v Bostonu, 12. junija 2013. / Foto: Michael Borkson, Wikipedia

Devetinosemdesetletni Mugabe nasprotnikom: »Naj se 
gredo obesit, če jim paše!« / Foto: Wikipedia
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Milena Miklavčič

V poletnih mesecih, ko do-
mala vse dneve sedim pred 
računalnikom in spravljam 
skupaj zgodbe za novo knji-
go o tem, kako se je živelo 
včasih, si vseeno ne morem 
kaj, da ne bi prisluhnila ti-
stim, ki mi s svojimi lastni-
mi izkušnjami želijo popes-
triti nastajajoče delo. Stra-
šno sem vesela, ko spozna-
vam, da se ljudje radi razgo-
vorijo, če vedo, da bodo bese-
de padle na prava tla . Vza-
mem si čas, ker se nekako – 
na marsikomu nerazum ljiv 
način – bojim, da bi kakšna 
zgodba preprosto poniknila, 
če je ne bi vzela za mar. 

Tudi Marijanova pripoved 
mi je segla do srca. Tako kot 
še mnoge pred njo. Preberite 
jo, morda se vas bo dotaknila.

»Rodil sem se leta 1924 
kot sedmi otrok v druži-
ni. Bilo nas je veliko, poleg 
mene še štirje fantje in šest 
deklet. Dva sta kmalu po roj-
stvu umrla. Oče in mati sta se 
s tolikšno družino težko pre-
bijala na manjši kmetiji, saj 
veste, otroci smo bili neneh-
no lačni. Oče je začel prekup-
čevati z lesom, ki sta ga sama 
– tudi s pomočjo nas, otrok – 
spravljala iz gozda. Medtem 
ko je oče razvažal les naoko-
li, je morala mama postori-
ti vse – tudi moška dela. Star 
sem bil komaj pet let, ko je 
umrla. Megleno se še spomi-
njam sosede, ki je privihrala 
skozi vrata. Otroci smo sede-
li na peči, se igrali s fižolčki 
in jedli jabolčne krhlje. Žen-
ska je začela neutolažljivo jo-
kati, nas klicati k sebi ter tola-
žiti. Njenega joka smo se zelo 
ustrašili, menda sem se prav 
jaz pričel na vse pretege dre-
ti. Kmalu zatem se spet od-
prejo vrata in v hišo prinese-
jo mrtvo mamo. Z očetom sta 
bila v gozdu, pa se je kar na 
lepem zgrudila na tla – in je 
ni bilo več. Dni, ki so sledili, 
ne pomnim, edino kar vem 
o njih, vem iz pripovedova-
nja bratov in sester. Spomi-
njam pa se – in to zelo živo 
– še enega krutega dne. Čez 
kakšen teden so prišli tuji lju-
dje in s seboj odnesli najmlaj-
šo sestrico, ki je imela komaj 
tri mesece. Neznana ženska 

je imela v roki modro odeji-
co, sestrica pa se je drla, kot bi 
jo dajali iz kože. Oče je stal ob 
peči, se z obema rokama dr-
žal za mentrgo, pa nič ni go-
voril. Ženska je obljubljala, 
da bodo za našo sestrico lepo 
skrbeli, kar se potem ni ure-
sničilo. Čeprav do takrat tista 
dva nista imela otrok, se ju je 
pozneje narava usmilila, bila 
sta stara več kot 40 let, ko sta 
dobila dva sinova. V nepriča-
kovanem veselju, ki je zavla-
dalo pri njih, sta pozabila na 
obljubo, naša sestrica pa je 
bila njihova dekla vse do svo-
je prerane smrti. Pozneje, ko 
smo bili že odrasli, smo jo 
včasih želeli obiskati, a nam 
niso dovolili. Enkrat smo pa 
le vdrli v prostor, kjer je žive-
la. V njem, za ograjo, so bile 
še tri svinje, kokoši in v kotu 
malo slame, kjer je naša ses-
trica spala. Bilo je res žalos-
tno, a ji nismo mogli poma-
gati, le nekaj hrane smo ji pu-
stili, saj je bila reva nenehno 
lačna. Nikoli ni smela jesti za 
mizo skupaj z drugimi, zme-
raj je jedla ostanke, in to zu-
naj, pozimi pa za pečjo,  niza 
utrinke iz prvih let svojega 
živ ljenja.

Njihov oče se je potem dru-
gič poročil. Ženo je pripeljal 
iz okolice Borovnice. Bila je 
že malo starejša, precej ne-
rodna, od moža večja za eno 
glavo. Oče se je pri njih doma 
ustavljal, kadar je vozil les. 
Bila je zelo delovna, gospo-
darska in iznajdljiva. Vedela 
je, da bo ob možu na kmetiji 
gospodarica, kar je odtehtala 

tudi moževa dota  – cel kup 
nedoraslih sirot, ki so jo pri-
čakali na pragu, ko je prvič 
stopila v novi dom.

Oče, četudi je bil vide-
ti precej trd človek, se je za-
vedel, da mora z ženo malo 
lepše ravnati, če hoče, da bo 
od nje kaj koristi. Ja, nič se 
ne čudite, povem tako, kot 
je bilo. Mačeha je imela zelo 
rada pravi čaj, ne spominjam 
se, kje ga je dobila, vem pa, 
da je dopoldan, okoli dese-
tih, če ni bilo treba iti na nji-
vo ali na travnik, rada posede-
la v kuhinji in glasno sreba-
la črno tekočino. Meni je tisti 
čaj smrdel, ona pa je imela na 
obrazu blažen izraz. Kar ne-
kaj časa je trajalo, da se je pri-
vadila našim imenom, na za-
četku je nas, otroke, neneh-
no mešala med seboj. To pa 
niti ni bilo čudno, saj smo si 
bili zelo podobni, rojeni smo 
bili drug za drugim, dve ses-
tri celo v enem samem letu. 
Bil sem bolj crkljive sorte, 
rad sem hlačal za njo, jo kli-
cal mama in silil v njeno na-
ročje, ona pa me je vzela k 
sebi kot vzame človek s tal 
poleno, me držala, kot bi bil 
kužen, potem pa me je vno-
vič postavila na tla. Pa da ne 
boste mislili, da je bila do svo-
jih otrok kaj drugačna! Sploh 
ne! Rodila je še štiri, dva sta ji 
umrla in tudi tista dva, ki sta 
ostala živa, nista bila deležna 
pretirane ljubezni. Morda se 
je bolj navezala na najmlajše-
ga sina, njega je celo zelo raz-
vajala, a kaj, ko ji je pozneje, 
ko je odrasel, naredil največ 

g orja. Moji starejši bratje in 
sestre so šli kmalu služit, 
drug za drugim so se poslav-
ljali, največkrat jih nisem vi-
del vse leto. S še enim bra-
tom, ki je bil invalid – slamo-
reznica mu je odrezala tri pr-
ste – pa sva bila kmalu glav-
na hlapca pri hiši. Za šolo in 
učenje je bilo bolj malo časa. 
Kar je bilo nujno, pa še to me 
je oče nagnal v hlev, češ da si 
ob knjigah kvarim oči in da 
mi želi dobro, ker mi ne do-
voli, da buljim vanje. Učil 
sem se med potjo, ko sem se-
del ob njem na vozu in sva se 
vozila po les. Je pa imel oče 
eno dobro lastnost: ko se je 
dolgočasil – in na dolgih po-
teh je bilo tega obilo – je zelo 
rad prepeval. Glas mu ni rav-
no služil, znal pa je ogromno 
narodnih pesmi in tudi cer-
kvenih. Hitro sem se jih na-
učil in potem sva prepevala v 
duetu, na kar je bil zelo po-
nosen. Nemalokrat, ko se je 
ustavil pred kakšno gostilno, 
so me povabili, naj vstopim. 
Potem sva prepevala skupaj, 
on si je prislužil kozarec vina, 
jaz pa krhljevo vodo ali ma-
linovec. Na eni takšnih poti 
sem nekoč doživel tudi ne-
kaj grdega. Neki možakar je 
kar sredi ceste svojo ženo vle-
kel za lase, jo brcal, pretepal. 
Ona je presunljivo jokala, on 
pa je kričal nanjo kot jesihar. 
Bil sem ves preplašen, skr-
čil sem se in se stisnil k oče-
tu. Ta je ustavil konja, dvignil 
gajžlo in z njo ošvrknil pre-
tepača. To pa ni bilo pame-
tno, saj se je surovež spra-
vil še na naju. Zagrabil me je 
prvega in me vrgel v graben 
pod cesto. Z vso silo sem pri-
letel v skalo, ulila se je kri, jaz 
pa sem izgubil zavest. Lotil 
se je tudi očeta, ga zbrcal na 
tla, bogve, kaj bi se zgodilo, 

če ne bi pritekli na pomoč 
neki romarji, ki so hodili peš 
na Brezje. Najhuje pa je bilo, 
ker se je tista ženska potem 
potegnila za svojega moža in 
govorila, da sva ju midva iz-
zivala, pa da sem jaz kazal je-
zik, kar sploh ni bilo res, in 
da je naju možakar zato ka-
znoval. Bila sva povabljena 
tudi na sodnijo, kaj točno se 
je tam dogajalo, ne vem, spo-
minjam pa se, da so tistega 
možakarja za nekaj časa za-
prli v ječo, njegova ženska pa 
je na mojega očeta kričala, da 
se mu bo zato že maščevala. 
Naj povem, da se od takrat 
naprej nikoli nisem vtikal v 
kakšne medzakonske prepi-
re, ker ženske so od hudiča. 
Namesto da bi povedale po 
resnici, se za nasilneža – če-
tudi v lastno škodo – zmeraj 
potegnejo!

Različnih nesreč, zara-
di katerih se še danes čudi, 
kako to, da je sploh ostal živ, 
je imel Marijan še veliko. 
Tako je nekoč padel s strehe, 
ko je očetu pomagal menjati 
strešno opeko. Bil je nezave-
sten, kri mu je tekla iz ušesa, 
pa so menda odrasli rekli, da 
ni druge izbire, kot da malo 
počakajo. Če bo zadosti mo-
čan, bo preživel, če ne bo, se 
bo zgodila višja sila.

Nekoč me je mačeha vzela 
s seboj, ko je šla na obisk k svo-
jim v Borovnico. Medtem ko 
je klepetala z domačimi, sem 
postopal naokoli, ker sem se 
dolgočasil. Domači otroci so 
govorili eno tako čudno spa-
kedraščino, ki je nisem razu-
mel, oni pa mene ne. Še več: 
celo norčevali so se iz mojega 
dialekta! Potem pa sem zagle-
dal pred seboj drevo, na kate-
ri so visele velike, rumene, de-
bele hruške 

Se nadaljuje

Moja mladost in življenje, 1. del

Potovanje k začetkom

Damjana Šmid Ni boljšega letnega časa za 
preizkušanje in učenje ku-
harskih sposobnosti, kot je 
poletje. Imamo več časa, več 
energije in raznoliko hrano, 
ki vabi s svojimi barvami in 
okusi. Ko se naveličamo pe-
čenja na žaru in čevapčičev, 
je čas, da pogledamo v ku-
harske knjige in se nauči-
mo kaj novega. Dve stvari 
sta me napeljali na tokratno 
pisanje. Prva je bila oddaja 
na televiziji, v kateri kuhajo 
otroci. Druga pa sta bili ku-
harski knjigi, ki sem ju na-
šla v knjižnici. Otroci in nji-
hovi mentorji so me navdu-
šili zato, ker so bili pri ku-
hanju ustvarjalni in so po-
kazali prave male mojstrovi-
ne. Uporabljali so sestavine, 
ki jih običajno niti pogleda-
ti nočejo – možgane in dro-
bovino. Ko so jed pokazali 
mentorjem, so jih ti vpraša-
li, ali so že kdaj poskusili ta-
kšno jed. Otroci so odločno 

odkimali in z gnusom poiz-
kusili malo žličko svoje spe-
cialitete. Nekdo izmed so-
delujočih je bil celo navdu-
šen nad okusom. No, za ene-
ga izmed tekmovalcev pa bi 
si upala staviti, da je griž ljaj 
svoje jedi izbruhal, čeprav 
kamere tega niso pokazale. 
V glavi je res spravljena stra-
šna sličica, ko nam nekdo 
reče, da bi jedli možgane ali 
drobovino. Skoraj tako gro-
zna, kot da bi postali ljudo-
žerci  Pa vendar je bilo na 
obrazih malih kuharjev vi-
deti veliko ponosa, ko so nji-
hove jedi ocenjevali pravi po-
znavalci s pravimi kuharski-
mi komentarji. Oddaja, ki je 
vredna posnemanja, mogo-
če v kakšni drugačni obliki 
pri urah gospodinjstva. Prav 
je, da so otroci in najstniki 
čim bolj aktivni udeleženci 
prehranjevanja, obedovanja, 
priprave in nabave jedi. Tako 
bodo mogoče prej dojeli, kaj 

pomeni vsakodnevna pri-
prava obrokov za starše in 
kuharje v vrtcih ter šolah. Pa 
ne le to. Moje razmišljanje o 
tem je potrdil drugi razlog 
tega pisanja – kuharska knji-
ga. Takšna knjiga je v vsaki 
hiši. Če ne drugače, ste jo 
dobili za poroko ali pa so vas 
zanjo v trenutku vaše šibko-
sti prepričali prodajalci. Mo-
goče vas je celo navdušila ka-
tera izmed oddaj o kuhanju, 
pa ste jo zato kupili. Lahko 
bi jih naštela kar nekaj, ki so 
navdušile mene. No, zad nji 
knjigi, ki sta me prepriča-
li, da je kuhanje nekaj, kar 
je koristno za otroke, pa sta 
narejeni predvsem za naj-
stnike. Nikjer ne piše, da ne 
tudi za otroke in odrasle. Na-
stanku knjig Vihar med lon-
ci (prvi in drugi del) mlade-
ga avtorja Sama Sterna je bo-
trovala Samova mama. Knji-
gi sta zabavni, polni fotogra-
fij (ne samo jedi, tudi ljudi), 

kar še posebej navduši de-
kleta  Za Sama je kuhanje 
izziv in sproščanje, in ker je 
najmlajši izmed petih otrok, 
ima doma vrsto različnih 
prehranskih interesov. Od 
vegetarijanskih do bivših ve-
getarijanskih  V uvodu pri-
znava, da ni maral nakupo-
vanja, dokler ni začel kuha-
ti, sedaj pa je zanj že samo 
nakupovanje prava ume-
tnost. Fant kuha največkrat 
ob nedeljah, ko ima čas. Zra-
ven posluša glasbo in zanj 
je to odklop. Brez pretirava-
nja lahko rečem, da je dober 
zgled marsikateremu naj-
stniku, ki bi jedel samo pico. 
Človeka navduši za zajtrk ali 
za hiter in zdrav prigrizek 
pred izpitom. Ima recepte 
za zabavo (mogoče bi na ta 
način še najhitreje navduši-
li vaše mladostnike za ku-
hanje), recepte za osvajanje 
(kako narediš vtis na dekle 
– opa, tudi to bi marsikoga 

prepričalo), recepte za prija-
telje, za nedeljska družinska 
kosila, za okrevanje od šole 
(ne šalim se) ter še vrsto ko-
ristnih in zabavnih receptov. 
Iz obeh knjig delamo punce 
velikanski miselni vzorec. 
Zakaj? Zato, ker je zabav-
no skupaj gledati kuharsko 
knjigo, z očmi in z mislimi 
in skorajda še z drugimi ču-
tili. Že same sestavine so do-
bra tema za pogovor. Človek 
se poglobi v prehranske na-
vade, tako svoje kot od svo-
jih bližnjih. Najvažnejše pa 
so ideje, ki jih uporabimo na 
svoj način. Zdi se mi prav, 
da nenehno širimo svoj svet. 
Tudi svet hrane. Če to počne-
mo v družbi nam ljubih ljudi 
in če je še zabavno, je to zma-
govalna kombinacija. Splača 
se navdušiti otroke za kuha-
nje. Ampak najprej moramo 
pri tem uživati sami, šele 
potem bomo to prenesli na 
otroke. Začnimo.  

Ljubezen do kuhanja

moj pogled

usode
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Alenka Bole Vrabec

mizica,
pogrni se

Sončki z marcipanom
No, če že ne smem v vodo, 

lahko vsaj gledam nanjo. Na 
lepo modro Donavo, ki je za-
res modra, če imaš modro 
obarvana sončna očala in če 
po njej ploveš vzdolž obrežij 
rečne doline Wachau, dolge 
36 km, kjer se z meandrske-
ga rečnega brega položno 
vzpenjajo vinogradi, gozdo-
vi, travniki, z visokih pečin 
pa silijo proti nebu ruševine 
ali delno obnovljeni gradovi. 
Reka je obljudena, trije dne-
vi pa so ravno prav za ponov-
no odkrivanje že znanih kra-
jev, reke in marelic. Lepih, 
sočnih, pripravljenih na vse 
mogoče načine. »Wachauer 
Marille« – wachauska ma-
relica je tudi zaščitena; od 
srede julija do srede avgu-
sta, ko jo obirajo, pa kjerko-
li bog roko ven moli, diši po 
cmokih. Marelico so poznali 

Kitajci že pred tri tisoč leti, 
Rimljani so jo na svojih po-
hodih zanesli po Evropi. V 
Wachauski dolini je bilo ime 
»marille« zapisano že 1509. 
Rečno dolino Wachau pa je 
dokončno osvojila po 1890, 
ko je trtna uš dobesedno po-
žrla bogate vinograde. Opu-
stošeni predeli so se spreme-
nili v marelične nasade in 
začela se je zgodba o uspe-
hu. Uspeh so bili tudi cmoki, 
ki sem jih pripravila po wa-
chauskem receptu. Malo za-
mudno, ampak okusno!

Wachauski marelični 
cmoki, Marillenknödel 
aus der Wachau

Za 4 osebe potrebujemo: 
3 rumenjake, 3 beljake, 120 g 
masla, 150 g belega zdroba du-
rum, 150 g moke, 500 g skute, 

20% maščobe, sol, 4 cl mare-
ličnega žganja ali ruma, 2 žli-
ci kristalnega sladkorja, 1 žlico 
amaretta;
Za nadev: 12 majhnih mare-
lic, 12 mandljev, 100 g marci-
pana;
Za oblogo: 100 g masla, 60 g 
kristalnega sladkorja, 20 vani-
lijinega sladkorja, 150 g drob-
tin, cimet po želji, sladkor v 
prahu

Najprej penasto vmešamo 
maslo, dodajamo rumenja-
ke, zdrob in nato drugega za 
drugim beljake, vanilijo in 
ščep soli. Nazadnje dodaja-
mo izmenično še moko in 
skuto, da dobimo gladko te-
sto. Zgnetemo ga v valj, zavi-
jemo v folijo in na obeh kon-
ceh zavežemo kot bonbon-
ček ter damo za 3 ure v hla-
dilnik.

Marelice očistimo, jih ne 
prerežemo na dve polovi-
ci, marveč peško iztisnemo, 
v vdolbinico pa damo man-
delj, obdan z marcipanom, 
ki smo ga pregnetli z žlico 
amaretta. 

Testo razrežemo na 12 de-
lov in ga z vlažnimi rokami 
sploščimo na podlagi ter na-
redimo cmoke. Sproti jih na-
rahlo povaljamo v moki. 

V velikem loncu zavre-
mo vodo, jo solimo, dodamo 
sladkor in žganje ter cmoke, 
zmanjšamo ogenj in jih ku-
hljamo približno 20 minut. 
Potem jih odcedimo.

V ponvici segrejmo maslo 
in sladkor ter dodamo drobti-
ne, po želji tudi cimet. Cmo-
ke narahlo povaljamo v ma-
slenih drobtinah in jih – za 
najbolj sladkosnede – potre-
semo še s sladkorno moko. 

Marelično skutina krema 
– Marillentopfencreme

Za 4 osebe potrebujemo: 
750 g marelic (uspe tudi z ma-
reličnim kompotom iz ploče-
vinke), 3 žlice kristalnega slad-
korja, 250 g nemastne skute, 
150 ml sladke smetane, drob-
tine bele čokolade 

Marelice očistimo, zreže-
mo na koščke in jih damo v lo-
nec ter dodamo približno 125 
ml vode. Potresemo s sladkor-
jem in marelice skuhamo do 
mehkega ter zmiksamo. Po-
polnoma ohladimo. Smeta-
no stepemo in previdno zme-
šamo s skuto in ohlajeno ma-
relično kašo. Kremo nadeva-
mo v kozarce, posujemo z be-
limi čokoladnimi drobtinami 
in okrasimo z lističi melise.

Pa dober tek! 

Jelena Justin

Ko sem pred leti prvič 
smučala v Dolomitih, sem 
si zaželela, da jih obiščem 
tudi poleti. Nekaj časa je tra-
jalo, da so se zvezde poklopi-
le in letošnje poletje sem te-
den dni preživela v pravljič-
nem, alpskem gorovju, ki se 
nahaja v severni Italiji, v de-
želah Južne Tirolske, Tren-
tina in Belluna. Dovolite mi, 
da v naslednjih nekaj tednih 
podelim z vami svoje dogo-
divščine in vas navdušim, da 
morda Dolomite v prihodnji 
sezoni obiščete tudi vi.

Izhodišče vseh tur bo Pas-
so Campolongo, sedlo med 

Corvaro in Arrabo. Do sedla 
Campolongo predlagam, da 
se zapeljemo skozi predor 
Karavanke, vse tja do Spi-
talla, kjer zavijemo levo pro-
ti Lienzu. V Lienzu zavije-
mo proti Asslingu in kma-
lu prečkamo nekdanjo mejo 
z Italijo. Vozimo proti Bru-
nicku, kjer zavijemo levo v 
smeri Corvare in Arrabe. Po 
približno 30 km smo v Cor-
vari, sledi le še tri kilometre 
poti do sedla Campolongo, 
kjer bo teden dni naše biva-
lišče in izhodišče. Naredili 
smo približno 290 kilome-
trov.

Za prvi stik z dolomitskim 
gorovjem se bomo povzpeli 

na Sasso Capello/Sas De 
Cia pel. S sedla Campolongo 
se v 20 minutah spustimo po 
planinski poti v Arrabo, kjer 
se z gondolo povzpnemo na 
Porta Vescovo. Pred nami se 
odpre fenomenalen razgled 
na Marmolado, ki s svojimi 
3343 m predstavlja najvišji 
vrh Dolomitov. Spodaj vidi-
mo tudi umetno jezero Fe-
daia, kjer je izhodišče enega 
od vzponov na Marmolado. 
S Porta Vescova se spustimo 
na južno, travnato pobočje 
in zavijemo desno oz. pro-
ti zahodu. Sledimo prijetni 
stezi, ki poteka tik pod gre-
benom, stezi prek travna-
tega pobočja, ko pred seboj 

zagledamo vrh, na katerega 
se bomo povzpeli, Sasso Ca-
pello, 2556 m. Ime v prevodu 
pomeni kamniti klobuk in 
od daleč je res videti kot ne-
kakšen klobuk. Ena od poti 
vrh tudi obide, a mi zagri-
zemo v strmino. Malce pod 
vrhom nas čaka približno 

tri metre prostega plezanja 
čez skalni skok, ko spet sto-
pimo na travo in se v zmer-
nem vzponu povzpnemo na 
vrh, ki ga označuje ogromen 
možic. Z vrha sestopimo na 
drugo stran in nadaljujemo 
po grebenu naprej proti za-
hodu. Pred seboj že vidimo 
kočo Baita Fredarola, mi pa 
sledimo stezi še čez vrho-
va Croda del Larse in Col de 
Cuch. Kočo obidemo in se 
mimo divje in težko dosto-
pne gore Sass Bece spusti-
mo na Passo Pordoi, sedlo 
med Arrabo in Canazejem. 
S sedla Pordoi se po asfalti-
rani cesti odpravimo v sme-
ri spomenika žrtvam prve in 
druge svetovne vojne. Tik 
nad spomenikom se proti 
steni, prek katere vodi fera-
ta Piazzetta na Piz Boe, pov-
zpnemo po poti št. 5 in se pri-
ključimo poti 626. Markira-
na pot vodi tik pod steno, ves 
čas s čudovitim razgledom 

na greben na drugi strani, ki 
smo ga prehodili, zadaj pa je 
Marmolada. Hodimo proti 
vzhodu, in če je vreme jasno, 
brez mrča, se nam pokaže-
jo tudi Tofane in Civetta. Po 
poti 638 nadaljujemo proti 
koči Franz Kostner, tik pred 
kočo pa nadaljujemo sestop 
proti sedlu Campolongo po 
poti št. 637. Strm sestop nas 
pripelje do t. i. Malih Dolo-
mitov, kjer je urejeno pleza-
lišče. Nazaj do sedla sestopi-
mo po poti št. 636. 

Tura, ki je precej dolga, saj 
skupno prehodimo pribli-
žno 23 kilometrov, je ideal-
na za uvod v spoznavanje in 
raziskovanje Dolomitov, saj 
nam na celotni poti daje več 
kot idealen razgled na naj-
višje vrhove. 

Nadmorska višina: 2556 m
Višinska razlika: okoli 1000 m
Trajanje: 9 ur
Zahtevnost:  �����

Planinski izlet: Sasso Capello (2556 m)

Pravljični 
Dolomiti, I. del 
V naslednjih nekaj tednih bomo hodili po Dolomitih. Gore s svojo pravljično 
podobo delujejo skoraj sanjsko. Niže zeleni travniki, više divje, prepadne 
strmali, ki s svojo lepoto vabijo k obisku.

Vrh, ki nas čaka za začetek spoznavanja Dolomitov; kamniti 
klobuk oz. Sasso Capello. / Foto: Jelena Justin

Pogled s Porta Vescova na jezero Fedai in mogočno Marmolado, zavito v večni sneg. 

Pogled na prehojeni greben, spodaj pa je spomenik žrtvam 
prve in druge svetovne vojne / Foto: Jelena Justin
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Razgledi

Potočni raki so bili priljubljena jed že na dunajskem dvoru. Pred 140 leti so zaradi račje 
kuge ter kasnejših regulacij in onesnaženja voda skoraj izginili. V času Dravske banovine 
so jih zaščitili in zaščiteni so še danes. Ker potočni raki živijo v čistih vodah in kažejo na 
ohranjenost potoka, nas veseli fotografija, ki jo je Andrej Tarfila posnel nad naseljem Dašnica 
v Železnikih. V katerem potoku je fotografiral raka, pa nam avtor ni razkril. T. D.

Minuli konec tedna se je veliko turistov in dnevnih obiskovalcev zateklo k Bohinjskem jezeru, 
kjer so se hladili v vodi, poležavali na obali, prebirali časopis ... V teh časih lahko samo 
upamo, da bo poletna sezona še trajala in da bo kakšen evro več ostal v Bohinju. G. K.

Miha Naglič

Tele vrstice so napisane 
nekaj dni pred velikim šmar-
nom 2013, objavljene pa dan 
po njem. Praznik Marijine-
ga vnebovzetja je svojevr-
sten vrhunec vsakega pole-
tja, po njem se začne jesen-
ski ciklus leta. Pravijo, da 
prvi večji dež po 15. avgustu 
ohladi ozračje do te mere, da 
se zlepa ne ogreje več do vi-
sokih poletnih temperatur. 
Marijo zaprosimo, naj po-
maga, da bi ta večji dež res 
kmalu padel z neba, v kate-
rega je bila vzeta. Prišel nam 
bo prav. Ker pa odločitev o 
tem, kdaj bo padel, ni v na-
ših rokah, se ozrimo ob veli-
košmarni priložnosti raje še 
na tiste reči, ki so v naših mo-
čeh in bi jih lahko postorili, 
pa jih ne.

Slovenci smo se v letih po 
osamosvojitvi počutili, kot 
bi bili tudi mi vzeti v nebo. V 

zadnjih letih pa se je to nebo 
podobno kot v znameniti 
Prešernovi pesmici razkrilo 
za »ne-bo«, kot nekaj, kar ni-
koli ne bo. Z neba smo padli 
v ne bo. Na zemljo. No, re-
snici na ljubo smo na tej svo-
ji zemljici ves čas že bili, le 
sanjali smo, da smo nad njo. 
Naši prvaki, ki si domišljajo, 
da so narodova elita, so uni-
čili še tisto, kar smo ustvari-
li v minulih desetletjih. Pa-
dec z neba na zemljo je zato 
tem bolj boleč. Ko takole le-
žimo na svoji zemlji, gleda-
mo v nebo nad njo in obžalu-
jemo, da vanj nismo bili vze-
ti, se torej ozrimo okoli sebe 
in se vprašajmo, ali je okoli 
naš še kakšen vir, s katerim 
bi si lahko sami spomagali 
in pri tem pozabili na neu-
spelo vnebovzetje. Taki viri 
so po mojem vsaj trije: les, 
voda in – mladina.

Zgodba o slovenskih goz-
dovih in lesu je znana. Les je 
po opuščanju rudnikov naša 
edina surovina. Slovenija je 
bila še trideset let nazaj po-
hištvena velesila, spomni-
mo se velikega števila proi-
zvajalcev, povezanih v dveh 
velikih skupinah, Sloveni-
jalesu in Lesnini. Slovenija-
les je imel v Centralnoafriški 
republiki pod ljudožerskim 
cesarjem Bokasso svoje pod-
jetje Slovenijabois, ki je pod 
vodstvom »Slovenia boys« 
(Francoski bois/les so neka-
teri izgovarjali kot angleški 
boys) sekalo tropski les in ga 
vozilo v Slovenijo. Danes se 
dogaja obratno: sekamo svoj 
les in ga kot hlodovino vozi-
mo čez meje. Obdelave, ki bi 
lesu dodala vrednost, je ko-
maj še kaj. Sramota!

Letošnja suša je že četrta 
v zadnjih desetih letih. Naši 
kmetje ob Dravi in Muri pa 
še naprej sejejo koruzo, ki je 
rastlina z dolgo vegetacijo in 
potrebuje veliko vode, te pa 
v sušnem času ni in koruza 
se posuši. Potem se ti »umni 
kmetovalci« ozirajo v nebo, 
molijo za dež in kolnejo dr-
žavo, ki jim le z veliko zamu-
do izplačuje škodo, nastalo s 
sušo, razglašeno za naravno 
nesrečo. Ves ta čas v bližini 
njihovih polj tečejo reke in 
drugi vodotoki z obilo vode 
in jo, podobno kot les, ne-
izkoriščeno odnašajo čez 
mejo. Država bi ravnala bolj 
pametno, če bi namesto ško-
de izplačevala subvencije in 
ugodne kredite tistim, ki bi 
se odločili za gradnjo nama-
kalnih naprav. Te so res dra-
ge, a na daljši rok bi se izpla-
čale in problem rešile.

Tri dni pred velikim šmar-
nom (12. avgusta) je bil med-
narodni dan mladih. To so 
po državnih merilih tisti, ki 
so stari od 15 do 29 let, in teh 
je bilo konec 2012 skoraj 360 
tisoč ali 17,5 odstotka. Večina 
teh mladih hodi v javne šole, 
ki jih plačujemo davkoplače-
valci. Po šoli pa mnogi ne naj-
dejo dela, postanejo mrtvi ka-
pital. Prognoza je taka: tretji-
na najboljših bo odtekla v tu-
jino (tako kot les in voda), tre-
tjina jih bo brez pravega dela 
životarila doma, le tretjina bo 
našla »normalno« zaposli-
tev, kakršne smo bili še ka-
kih trideset let nazaj v sloven-
ski republiki deležni vsi mla-
di  Rešitve so torej morda že 
v teh treh virih, na naši zemlji 
in v naši družbi, iščimo jih tu, 
z neba jih ne bo.

Na zemljo padli

Miha Naglič

»Kot je v vaških gostiščih 
navadno, je bila točilnica pol-
na obrazov, podobnih gru-
dam zemlje, tisti za šankom 
pa je bil neolupljena čebula. 
Mimo zbirke lovskih trofej z 
zaprašenim medvedom, sto-
ječim pokonci, sva šla v je-
dilnico, ampak tudi ta je bila 
polna. K zadnji še nezasede-
ni mizi so prav tedaj sedali 
pogrebci – jata vran –, sami 
starejši dedci in babnice v čr-
nih zakmašnih gvantih. Zu-
naj, na terasi – ozadje so za-
pirali gozdnati hribi –, sva 
končno našla prostor. Naro-
čil sem dušen srnjakov zre-
zek s kislo smetano in peče-
nim krompirjem, ona pa sr-
nino stegno z brusnicami in 
ajdovimi žganci. No, pa sta le 

prišla skupaj,  sem rekel, ko 
sva si izmenjala sočna grižlja-
ja. Ja,  je rekla, čeprav postu-
mno.  Tedaj so jo prinesli, eno 
od vran, na stolu na zrak, ble-
do kot stena, s potlačeno traj-
no, nekdo ji je z robcem mo-
čil čelo, nekdo ji je s časnikom 
mahal pred obrazom – nič,  iz 
zibajoče se glave, povešene na 
stran, iz škrbasto zevajoče vo-
tline se je pocejala slina na ja-
kno, na krilo. Zraven sva pila 
dobro žametno črnino iz bu-
teljke in potem je rekla, da 
ima Vasiljka novo mačko, ki 
jo pride vsako jutro prelizat po 
obrazu. Ampak problem ni v 
ljubki navadi domače živali, 
si je s prtičkom brisala usta, 
problem je v tem, da ima ži-
val zelo hrapav jezik, Vasiljka 
pa zelo drago kremo na obra-
zu.  Poobedno lenobna sva se 

naposled le dvignila in se od-
peljala naprej, vseskozi ob re-
čici, ki je tekla na levo, obre-
žne jelše in vrbe pa je upogi-
balo na desno. Nisva se še vo-
zila deset minut, ko je po na-
sprotnem pasu pridrvel reši-
lec z utripajočo modro rota-
cijsko lučjo – Hvala bogu,  je 
zavzdihnila –, kakšnih dvaj-
set minut pozneje in ne da bi 
se mu posebej mudilo pa črn 
mrliški furgon  Ne, takrat 
se še nisem zavedal, da sva v 
trenutku, ko sva vstopila v go-
stišče, vstopila obenem v to 
zgodbo.«

To, kar ste prebrali v gor-
njem odstavku, ni navadna 
proza – to je pesem v prozi. 
Njen naslov: Vstop v zgodbo. 
Napisal jo je pesnik Andrej 
Brvar (roj. 1945), ki je mojster 
te zvrsti v slovenščini. Pesem 

je iz njegove nove zbirke Ma-
terial, z njo se je uvrstil med 
finaliste za Veronikino na-
grado 2013, ki jo bodo pode-
lili konec avgusta. Leta 2011 
je (prav tako v zbirki Beletri-
na) izšla zbirka Brez verzov, 
brez rim, antologija sloven-
skih pesmi v prozi, uredil jo 
je – Andrej Brvar. Ta antolo-
gija, Brvarjev Material in nje-
gove prejšnje zbirke so naj-
bolj primerno čtivo za vstop 
v zgodbo slovenske pesmi v 
prozi. Vstop je dovoljen in ga 
toplo priporočam.

Andrej Brvar, Material, 
Študentska založba, 
Ljubljana, 2013, 174 
strani, 24 evrov, www.
studentskazalozba.si

Nove knjige (186)

Brvarjev Material
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Samo Lesjak

P
rav gotovo predstav-
lja glasba za vse nas 
eno izmed najpo-
membnejših kom-
ponent našega ži-

vljenja. Kot stalna sprem-
ljevalka ima namreč glasba 
v vseh kulturah in zgodovin-
skih obdobjih pomembno 
vlogo ne le pri posamezniko-
vem umetniškem udejstvo-
vanju, temveč je tudi osnov-
ni temelj njegovega celo-
stnega živ ljenjskega nazo-
ra ter posledično tudi druž-
benega ustroja nasploh. Ne 
glede na zvrst predstavlja 
glasba nekaterim morda 
zgolj priljub ljen način pre-
življanja prostega časa, spet 
drugim prijetno sprostitev 
med vsakdanjimi opravili. 
Obstaja pa tudi skupina lju-
di, ki jim glasba pomeni še 
več kot to: glasbeni oboževal-
ci oz. fani so tisti, pri kate-
rih je glasba prerasla status 
najljubšega hobija, marveč 
jo dojemajo kot lasten način 
življenja, pa naj gre za izšo-
lane glasbenike ali pa vsak-
danje oboževalce zgolj dolo-
čene glasbene zvrsti.

Mednje gotovo sodi tudi 
triindvajsetletni Julij Kopo-
rec iz Predoselj, čigar življe-
nje je že od malih nog vpeto 
v glasbeno sfero. Kot zapri-
sežen poslušalec ne zamu-
di nobenega koncerta svojih 
najljubših skupin, kot glas-
benik pa se v njej tudi aktiv-
no udejstvuje. »Z glasbo sem 
se začel spoznavati že na za-
četku osnovne šole, ko sem 
obiskoval nižjo glasbeno 
šolo v Kranju. Pod mentor-
stvom Nade Kos sem se tam 

naučil osnovne glasbene te-
orije, vsak teden pa sem ho-
dil na ure klavirja ter sodelo-
val v šolskem pevskem zbo-
ru,« se prvih resnejših stikov 
z glasbeno platjo odraščanja 
spominja Julij. »Prve zvrsti, 
ki sem jih takrat bolje spo-
znal, so bile glasba klasične-
ga, baročnega ter romantič-
nega obdobja. Še sreča, saj 
mimo klasične glasbe, ki je 
osnova za vse zvrsti, ki so se 
do danes razvile, v glasbe-
ni šoli oz. pri glasbi nasploh 
preprosto ne gre. V tistih le-
tih je mogoče še nisem niti 
dobro razumel, vendar mi je 
bila kljub temu pri srcu in je 
pomembno vplivala na mojo 
nadaljnjo glasbeno pot.«

Druga pomembna pre-
lomnica na Julijevi glasbe-
ni poti se je zgodila v njego-
vih srednješolskih letih, ko je 
prek prijateljev dodobra spo-
znal rokovsko glasbo, ki ga je 

popolnoma zasvojila. Glasba 
skupin, kot so Guns’n’Roses, 
Rolling Stones, AC/DC ter 
domačih Big Foot Mama in 
Siddharta, ga je s svojo čarob-
no preprostostjo ter obenem 
neskončno kompleksnostjo 
povsem prevzela. Začel se 
je udeleževati vseh mogo-
čih koncertov in tako v živo 
na delu videl glasbene zvez-
de skupin, kot so Iron Ma-
iden, Metallica, Rammste-
in, Saxon, Roger Waters, Joe 
Satriani, Steve Vai in mnogi 
drugi, pod mentorstvom pri-
znanega glasbenega učitelja 
Anžeta Vidica pa je za kitaro 
poprijel tudi sam. Ker je obo-
ževalec kitarista Slasha iz za-
sedbe Guns’n’Roses, si je za-
želel prav njegov model kita-
re Gibson Appetite for De-
struction, po katero se je od-
pravil v London. Še bolj mo-
tiviran tako sedaj že tretje leto 
igra kitaro, nastopil pa je že 

tudi na nekaj lokalnih kon-
certih s skupinami iz okoli-
ce Kranja.

»Spoznal sem tudi doma-
čo skupino Success, pri ka-
teri je moja vloga oboževalca 
kmalu prerasla v vlogo kon-
certnega menedžerja, tako 
da sem imel priložnost spo-
znati glasbo tudi po tej pla-
ti,« pravi Julij, ki so ga ki-
tarski rifi Nejca Ušlakarja še 
bolj navdušili nad Slashevim 
stilom. »Ker sem si ga seve-
da želel videti v živo, sem se 
odpravil v Avstijo na festival 
Nova Rock. Po briljantnem 
koncertu sem dal zloženko iz 
albuma kar Slashovemu ton-
skemu mojstru in dva tedna 
kasneje me je doma pričaka-
la pošta iz Francije z njego-
vim podpisom! Še bolj pa me 
je navdušilo srečanje z njim 
po koncertu v Ljubljani – kra-
tek pogovor z njim je odteh-
tal večurno nočno čakanje v 
sibirskem mrazu.«

V posebno zadovoljstvo 
mu je bilo tudi srečanje z 
domačimi glasbenimi ido-
li, npr. z Gregom Skočirjem 
iz zasedbe Big Foot Mama 
ali s Tino Marinšek iz sku-
pine Tabu. Julij tako poose-
blja več plati pristnega glas-
benega navdušenca, ki se po-
leg tega tudi potrudi z vsake-
ga koncerta napisati reporta-
žo, opremljeno s številnimi 
fotografijami. Glasbenemu 
načinu življenja bo, kot pravi, 
ostal zvest tudi v prihodnje. 
»Zadnje čase se večkrat dobi-
mo s kolegi in skupaj naredi-
mo ‘jam session’, kar je hkra-
ti odlična vaja, ker se drug od 
drugega marsikaj novega na-
učimo. Kdo ve, morda pa iz 
tega kdaj nastane tudi kakšna 
skupina.«

ŽIVI ZA GLASBO
Glasbeni oboževalci, navdušenci oziroma fani večino prostega časa namenijo svojim najljubšim 
glasbenikom ter z njimi dihajo na vsakem koraku. Mednje sodi tudi mladi Julij Koporec iz Predoselj, 
čigar življenjska pot je povsem prepletena z glasbo.

Julij s svojim prijateljem Alešem Zupančičem, s katerim 
skupaj preigravata priredbe skladb, kot so Sweet Child Of 
Mine, November Rain, Skyfall idr. / Foto: osebni arhiv (Žiga Kalan)

V družbi z Biffom Byfordom, pevcem legendarne heavy-
metal zasedbe Saxon, ki je gostovala v Ljubljani. / Foto: osebni arhiv

Nastop Siddharte vedno predstavlja raj za oboževalce. / Foto: 
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Uživali boste z zavestjo, da je življenje prekratko, da bi se 
obremenjevali z nepomembnimi zadevami. V celem tednu 
boste skušali čim več storiti zase, tako na duhovni ravni kot 
tudi drugače. Darilo vas bo presenetilo bolj, kot si mislite.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Nekdo vas bo zaman opozarjal in vam z dobrim namenom 
hotel razložiti dejstva, a vi ne boste sposobni sprejeti no-
bene informacije oziroma nasveta. Ne bo jasno, ali je to 
le trma ali pa nepopustljivost, kar je skoraj isto in spet ne.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Prišel je čas, da boste lahko izpregli in se v celoti posvetili sami 
sebi in svojim najbližjim, ki so že začeli zamero. Telefonski 
klic vas bo presenetil in zopet boste začeli premišljevati o le-
pih stvareh, ki ste jih v zadnjem času imeli vse premalo. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Prehitro boste zapravili denar, ki ste ga naknadno zaslu-
žili, a nikar se ne obremenjujte preveč, tako kot je prišel, 
bo tudi odšel. Prijatelje boste zasuli z nasveti in pozabili, 
da ima vsakdo rad malo zasebnosti. Sreda bo dober dan.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Z oklevanjem ne boste rešili nič. Čas je za akcijo in za na-
ložbe, katere ste že večkrat preložili. Upoštevali boste tudi 
dobronamerne nasvete, ki se že dokaj kmalu izkažejo za 
zelo koristne. Za ljubezen vam bo tokrat zmanjkalo časa.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vaši cilji bodo jasni in v nobeni smeri ne boste pripravljeni 
popustiti. Da boste dosegli svoje življenjske cilje, boste sto-
rili vse in še več. Na čustvenem področju se vam bodo po-
novili dogodki iz preteklosti, le da sedaj ne boste tako naivni.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Izkoristili boste čisto vse ugodnosti, ki se vam bodo po-
nujale v tem tednu. Ker ste navajeni, da v takem primeru 
dajete prednost drugim, se zna zgoditi, da se boste komu 
zamerili. Zaradi tega se ne boste kaj preveč obremenjevali.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Krivica, ki se vam bo zgodila, vas bo tako razjezila, da dol-
go ne boste prišli k sebi. Posledice vaše jeze bodo čutili 
tudi tisti, ki v zadevi sploh ne bodo prisotni. Na marsika-
terem področju bi imeli veliko več uspeha, če ne bi bili 
tako resni. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Sami sebi ne obljubljajte niti si ne nalagajte še novih ob-
veznosti. Zadnje čase vam primanjkuje časa čisto za vse, 
zato si zadev nikakor še ne poslabšujte. Raje se poveselite 
v družbi prijateljev, ki vam jih nikoli ne zmanjka.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Z obiski pri poslovnih partnerjih boste morali pohiteti, da 
vam dobre priložnosti nekdo ne ukrade izpred nosa. Pri 
podpisu uradnega dokumenta se boste upravičeno, če-
prav naskrivaj, nasmejali. V krogu domačih ljudi vas čaka 
presenečenje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Spomnili se boste starih prijateljev in jih tudi poiskali. 
Prav čutili boste potrebo po zabavi in sproščenem sme-
hu. Tako sprostitev bi si lahko privoščili večkrat, saj ste 
preveč obremenjeni. Na čustvenem področju pričakujte 
spremembe.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Odkrit pogovor vam bo odprl oči in marsikaj boste kar na-
enkrat videli v drugi luči. Uživali boste v krogu prijateljev 
in prav nič vas ne bo motilo, ker boste večkrat v ospredju. 
Z denarjem boste zopet malo preveč razsipni.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Še so kavalirji 
Janez in Joža sedita v gostilni in se ga po malem nalivata. 
Po petem šnopčku debata preide na odnose med spolo-
ma. Pa Joža izstreli: »Moja Ivanka mi skoz utruja, da med 
moškimi ni več nobenih kavalirjev.«
Janez zamahne z roko: »Ah, kar povej ji, da to sploh ni 
res. Evo jaz sem prejšnji teden Micki držal dežnik, da se 
ni zmočila.«
Joža presenečen vpraša: »Ob kakšni priložnosti pa?«
Janez zvrne šestega in odgovori: »Ko je menjala gumo na 
Jelenovem klancu.«

Nima kaj obleči
Pride Janez domov in zaloti Micko golo v postelji. 
Janez: »Zakaj si pa gola?«
Micka: »Nimam kaj obleči.«
Janez odpre omaro in začne preštevati obleke: »Ena oble-
ka, dve, tri, štiri, živijo Joža, šest «

Račun
Po uspešni lepotni operaciji kirurg vpraša mladenko: 
»Kako ste kaj zadovoljni z velikostjo prsi?« 
»Zelo. Rada pa bi imela tudi večje oči.« 
»Ni problema. Sestra, prinesite ji račun!« 

Ni mu jasno 
»Oči, pa zakaj si se ti poročil z mamo,« vpraša sin med 
družinskim kosilom.
Oče odloži žlico, pogleda ženo in reče: »Vidiš, tudi otroku 
ni jasno.« 

Oglas
Visoko kvalificiran čevljar izdeluje gojzarje, čevlje in san-
dale po naročilu in po meri. Tudi iz kože cenjenih strank.

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

5 3 9 8 7
8 4 9

2 1 3
8 7 3

7 8
1 3 7

1 2 6
4 6 8
8 2 1 6 3654392871

317865492
829471653
568724319
473159286
291683745
135247968
946538127
782916534

493512687
152786493
876934125
914378562
627459831
538621749
261895374
785243916
349167258

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

4 9 1 7
2 6 3
9 3 2

1 5
6 7 8 1

8 4
6 9 5

7 2 9
3 6 5 8

Začetek konca recesije v evrskem območju. Ja seveda. Jeseni pa 
volitve v Nemčiji, kajne Angela.

Štirinajstdnevnemu sušnemu obdobju je sledil teden požarov, 
lokalni napovedovalec prihodnosti pa napoveduje vročo poli-
tično jesen.

Od zadaj

Mali brat

N
ekdanji šef Pri-
morja Dušan 
Černigoj ima 
novo službo v 
koprskem za-

poru, kjer prestaja pred ča-
som izrečeno mu kazen. Že 
kmalu po prihodu je bil na-
mreč sprejet v ekipo zapor-
ske knjižnice. Kako je prišlo 
do tega zanimivega poklic-
nega prestrukturiranja, lah-
ko bi rekli od cegla do bukve? 
Naj razložimo po nogome-
tno. Potem ko je Černigoj, v 
sodelovanju z različnimi ve-
zisti je bil vedno odličen v ko-
nici napada, v propadlem Pri-
morju izgubil delovno me-
sto, so menedžerji nekaj let 
iskali novega delodajalca. Le-
tos pomladi so ga le našli in 
ker je bil prost igralec, so ga 
z veseljem vzeli v Kopru, kjer 
je že po nekaj dneh postal 
novi up zaporske knjižnice. 
Podpisal je dveletno pogod-
bo z možnostjo podaljšanja.

Obiskali smo ga na no-
vem delovnem mestu. »Kaj 
naj rečem, v vlogi knjižničar-
ja se počutim odlično. Zlaga-
nje knjig na police je podob-
no kot gradnja, poskušajte si 
predstavljati, knjiga do knji-
ge, opeka do opeke. Precej 
podobno, mar ne,« nam v za-
nosu razloži naš Dule: »Raz-
lika je le v tem, da z opekami 
postavljamo zidove, s knji-
gam pa jih razbijamo  Saj 

razumete? Berem predvsem 
grške filozofe: Platona, Ona-
sisa, Sirtakija, ljuba sta mi 
Samos in Santorini, seveda 
ne gre brez najpomembnej-
ših mislecev Olympiakosa in 
Panathinaikosa.« 

Po kakšnih knjigah največ 
segajo sostanovalci? »Različ-
no. Filozofija jim ni tako bli-
zu kot meni. Raje imajo laž-
ji žanr, kot so Janševi Premi-
ki in Odkopi, pa Drnovškova 

Moja resnica. Saj veste, vsak 
zapornik ima svojo resnico, 
vsak bi se rad kam premaknil 

 Gorenjci posebej radi bere-
jo tisto modro knjigo z naslo-
vom Ustava, misleč, da gre za 
mehko pornografijo, češ da 
je zjutraj ena fajn baba usta-
va, pol pa uprava  saj veste, 
kako gre naprej. Potem so 
razočarani, ko vidijo, da gre 
za precej dolgočasno branje. 
Je pa že boljša tista od Draga 
Jančarja z naslovom To noč 
sem jo videl, če že govorimo 
o ženskah. Všeč nam je mo-
nografija o ukrajinskem atle-
tu, skakalcu s palico Sergeju 
Bubki. Sicer v glavnem gle-
damo fotografije, ker ukra-
jinsko ne razumemo. Slike 
so res dobre. Priljubljen je 
priročnik  iluzionista Davi-
da Coperfielda v hrvaščini z 
naslovom Sad me vidiš, sad 
me ne vidiš ,« je še povedal 
naš nadebudni knjižničar in 
dodal, da je njegov ideal ne-
dvomno Mestna knjižnica 
Kranj, predvsem ker je tako 
odprta.

OD CEGLA DO BUKVE
Nekdanji prvi mož ajdovskega gradbenega podjetja Primorje se je odlično znašel na novem delovnem 
mestu. Kaj najraje berejo zaporniki? Ekskluzivno za Malega brata.

»S knjigami gradim nove svetove,« pravi nekdanji gradbenik 
Dušan Černigoj (slika je simbolična). / Fotomontaža: Schwabingen
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Nagrade:  3-krat majica Rekreatur

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil-
če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te 
do srede, 28. avgusta 2013, na Go renj ski glas, Ble i -
we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Shakira (36), ki je v začetku leta prvič po-
stala mamica, je že izgubila kilograme, ki 
jih je pridobila med nosečnostjo. Pevka 
priznava, da se je kilogramov znebila z 
zdravim prehranjevanjem ter redno telo-
vadbo štiri do petkrat tedensko. »Po po-
rodu si videti kot zguban psiček pasme 

shar-pei. Da se nisem preveč zredila, sem med nosečno-
stjo plesala zumbo ter pojedla osem majhnih nizkokalo-
ričnih obrokov dnevno,« je povedala pevka, ki je pozirala 
za naslovnico revije Self.

Shakira po porodu že v formi

V Los Angelesu so podelili nagrade Teen 
Choice po izboru najstnikov. Prvo nagra-
do je prejel drugi del filma sage Somrak 
– Jutranja zarja. Med dobitniki so bili še 
skupina One Direction, komedija Glee, 
Demi Lovato, Čarlijev svet kot najboljši 
film ... Za najbolj dramatičen in čustven 

del večera je poskrbela Lea Michele (26), ki je v solzah 
nagrado posvetila pokojnemu fantu Coryju Monteithu, ki 
je pred kratkim umrl zaradi mešanice alkohola in heroina.

Najstniki uživajo v Somraku

Je uspešen režiser in igralec, pa vendar 
se Ben Affleck (40) potihoma spogledu-
je s politiko. »Ne bi bila presenečena, če 
bi Ben igralstvo zamenjal za politiko. Pri 
tem bi ga seveda podprla, vendar trenu-
tno čuti, da veliko več lahko naredi zunaj 
sistema,« pravi njegova soproga Jennifer 

Garner, ki se trenutno posveča materinski vlogi, saj vzgo-
ja njune tri otroke Violet (7) Seraphino (4) in Samuela (17 
mesecev) ter skrbi zanje.

Bo Ben igralstvo zamenjal za politiko?

John Mayer (35) in Katy Perry (28) sta pred 
kratkim obnovila svojo ljubezen. Sveža 
zaljubljenca sta tik pred izdajo novih al-
bumov, skupaj pa sta posnela tudi duet 
z naslovom Who You Love. Duet bo del 
Mayerjeve plošče Paradise Valley, ki bo 
izšla 20. avgusta. Osebno izpovedna pe-

sem govori o njuni medsebojni privlačnosti in neizmerni 
ljubezni.

Katy in John posnela duet

VRTIMO GLOBUS

             J. P., M. A., A. B.

V 
velikem pastir-
skem stanu v 
osrčju Velike pla-
nine so se minu-
lo soboto kravjim 

zvoncem pridružili zvoki na-
rodno zabavne glasbe. Pastir-
ji so v svojo družbo privabili 
številne pohodnike, saj je bil 
obisk planine po vremenski 

osvežitvi še lepši kot sicer.
V okolico Parlametna, ka-

kor svojemu središču za do-
godke in srečanja pravijo pa-
stirji, so povabili enajst an-
samblov iz vseh koncev Slo-
venije, med drugim ansam-
ble Črički, Petan, Namig, 

Skrivnost …, zapeli pa so 
tudi bajtarji in pastirji sami. 
Tudi Harmonikarski orke-
ster Marija Snežna, imeno-
van po velikoplaninski kape-
lici, je poskrbel za poskočne 
ritme. Program je povezoval 
Aljaž Oberkrainer, druženje 
pa ni bilo le zabavno, pač pa 
tudi poučno. Pastir Peter Erja-
všek je namreč spregovoril o 
pastirskem življenju, bajtarka 
Helena Plahuta pa o bajtarjih, 
ki imajo na Veliki planini že 
83-letno tradicijo. V središču 
pastirskega naselja so nato 
plesali vse do mraka. Na Ve-
liki planini pa ni bilo živahno 
le v soboto, pač pa cel konec te-
dna, saj se je pastirski praznik 
potegnil tudi v nedeljo, ko je 

tradicionalni maši sledila veli-
ka veselica z Ansamblom Do-
mačini. Takrat je na planino 
prisopihalo tudi trinajst staro-
dobnih traktorjev, ki so le za 
ta dan dobili dovoljenje za vo-
žnjo po planini.

Na nedavni slovesnosti 
ob občinskem prazniku v 
Radov ljici je eno od priznanj 
prejel tudi Andrej Pečjak, vr-
hunski strokovnjak na po-
dročju razvoja in konstruk-
cije električnih vozil, lastnik 
in ustanovitelj Inštituta Me-
tron, katerega tehnični cen-
ter je na Češnjici pri Pod-
nartu. Svoje uspehe na po-
dročju razvoja novih elek-
tričnih vozil je Pečjak letos 
spomladi kronal z zmago na 

prestižnem reliju okolju pri-
jaznih vozil v Monte Carlu. 
Na slovesnosti v Radovljici 
sta ga spremljala tudi mama 
in oče, priznani psiholog in 
pisatelj, profesor Vid Pečjak. 

Gorenjska lepotca Anžeta 
Mežana in Rožleta Langusa 
pa smo v fotografski objektiv 
ujeli v VIP-prostoru portoro-
ške Paprike v zanimivih maji-
cah, ki so pripovedovale zgod-
bo, da se temnolasec ženi. To-
krat sta bila namesto na mo-
dnih pistah Milana v družbi 
simpatičnih mladenk. Kasne-
je smo ju srečali še s Samue-
lom Lucasom, ki je skrbel za 
glasbeno razpoloženje minu-
lega poletnega večera v razvpi-
tem obalnem lokalu.

PASTIRSKA VESELICA
Na Veliki planini so minulo soboto pripravili prvo srečanje narodnozabavnih ansamblov, ki se je razvilo  
v pravo pastirsko veselico. Slovesnost so imeli te dni v Radovljici, Gorenjce pa smo srečali tudi na Obali.

Pevke ansambla Skrivnost so bajtarjem in pastirjem 
poklonile pesem Vrh planin. / Foto: arhiv organizatorja

Na prvem srečanju narodno zabavnih skupin je nastopil 
tudi Ansambel Namig iz Moravč. / Foto: arhiv organizatorja

Andrej Pečjak skupaj z mamo in očetom, priznanim 
psihologom in pisateljem Vidom Pečjakom / Foto: Gorazd Kavčič

Gorenjska lepotca Anže Mežan in Rožle Langus v družbi 
simpatičnih mladenk / Foto: arhiv organizatorja

Triindvajsetletna Kranjčanka Nataša je absolventka 
študija menedžmenta, sicer pa pridno dela v 
gostinstvu. V prostem času rada kolesari, igra 
badminton in posluša glasbo. Vroče poletne dni je 
preživela v Zadru, v prihodnosti pa si želi ogledati 
lepote Jamajke. / Foto: Primož Pičulin

Prireditev na Veliki planini je vodil Aljaž Oberkrainer,  
na sliki skupaj s pastirjem Petrom Erjavškom. 

Simpatične članice ansambla Skrivnost iz Lukovice  
v pastirski družbi / Foto: arhiv organizatorja
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 10.; BANJA VRUČICA: 30. 9. - 3. 10.; 
MADŽARSKE TOPLICE, AKCIJA 6. - 10. 10; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; SLAPOVI KRKE - BRAČ: 21. - 23. 9.; GOLI OTOK: 
26. 8.; BIOTERME: 30. 9. 3. 10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN 
KOMBI 8+1.

KOPALNI IZLETI IZOLA: vsak dan od ponedeljka do 
četrtka in ob sobotah. Odhodi tudi z Bleda in Jesenic.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 
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"### Kranj.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Slikarska kolonija in razstava na tržiški Konjščici
Konjščica – Nad Lomom je planšarija Konjščica, kjer bo da-
nes in jutri, v petek in soboto, 17. in 18. avgusta, potekala že 
10. slikarska kolonija. V nedeljo, 18. avgusta, bodo vse nasta-
le slike razstavljene, odprtje razstave bo ob 12. uri. Prihod-
njo nedeljo, 25. avgusta, bo ob 12. uri sveta maša, ki jo bo 
daroval duhovnik Drago Žumer. Za vse dodatne informacije 
lahko pokličete pastirja Jožeta Valenčiča 041 538 581.

Praznovanje žegnanjske nedelje na Sv. Joštu
Sveti Jošt nad Kranjem – Letošnje praznovanje žegnanjske 
nedelje na Sv. Joštu nad Kranjem bo popestreno s prijatelj-
skim srečanjem romarjev in drugih obiskovalcev. Najprej 
bo ob 10. uri slovesna sveta maša, ob 11. uri pa se bo pra-
znovanje nadaljevalo z ansamblom Ober s Band. Za boga-
to postrežbo domačih gorenjskih jedi in pijačo bo poskrbel 
Smučarski dom na Joštu. 

Ob 50-letnici delovanja gasilskega društva
Srednja Dobrava – PGD Srednja Dobrava v okviru prazno-
vanja 50-letnice delovanja društva prireja več dogodkov. V 
spodnjih prostorih doma krajevne skupnosti bo od četrtka 
do nedelje odprta razstava zasebne zbirke gasilskih medalj, 
odlikovanj in priznaj ter razstava denarja obdobja zadnjih 50 
let. V petek bo v prireditvenem šotoru na športnem igrišču 
potekalo srečanje in tekmovanje gasilcev veteranov, sledila 
bo vaja gasilcev veteranov s starodobno opremo in orodjem 
ter meddruštvena vaja, zvečer pa bo zabava z ansamblom 
Ideal. V soboto se bo ob 18. uri začelo praznovanje obletni-
ce s svečano parado gasilcev, prevzemom in blagoslovom 
novega gasilskega vozila, koncertom gorjanske godbe ter 
proslavo s kulturnim programom. Od 20. ure naprej bo po-
tekala vrtna veselica z bogatim srečelovom, kegljanjem za 
jarca in nastopom ansambla Svetlin.

Koliščarski dan na Barju
Draga pri Igu – Društvo Fran Govekar Ig vabi jutri, v soboto, 
17. avgusta, od 10. do 18. ure na 6. Koliščarski dan v dolini 
Drage pri Igu. Pripravili so veliko delavnic, primernih tako 
za otroke kot odrasle, med drugim arheološko, koliščarsko, 
lončarsko, lokostrelsko, zeliščarsko, kuharsko, obdelave 
lanu, literarno, predavanji in gledališko predstavo. 

IZLETI
Vzpon na Kukovo špico
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
na vzpon na Kukovo špico (2427 m) v nedeljo, 18. avgusta. 
Vzpon po stezi in brezpotju traja pet ur, skupna tura pa devet 
ur. Tura je primerna za izkušene planince. Prijave sprejema 
Anton Oman do jutri, sobote, 17. avgusta, po tel. 041 749 051.

Planinski izlet na Visoko Črnelsko špico
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 24. av-
gusta, na planinski izlet na Visoko Črnelsko špico v zahodnih 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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 Redna cena knjige je 12,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Zden ě k Miler – Eduard Petiška

KRTEK
in avtomobilček

                        + poštnina

10 EU
R

Skupaj  
s prikupnim 
Krtkom boste 
doživeli 
razburljivo 
pustolovščino 
o Krtku, ki 
je avtomobile 
sprva samo 
opazoval  
z vrha krtine.  
Toda ali bo tudi 
njemu uspelo  
dobiti svoj avto?
Odgovor boste 
izvedeli v zgodbi 
na 63 straneh 
z bogatimi 
ilustracijami.

PISANA LOKA 2013PISANA LOKA 2013

ORGANIZATOR: TURISTIČNO DRUŠTVO ŠKOFJA LOKA,  
TEL.: 04/5120-268; WWW.SKOFJALOKA.INFO; WWW.PISANALOKA.SI
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Kulturno društvo Valentin Kokalj Visoko je s pomočjo Občine 
Šenčur že peto leto zapored pripravilo enotedenske poletne 
delavnice. Otroškega živ-žava, kot so jih poimenovali, se je 
prejšnji teden udeležilo prek petdeset šenčurskih otrok, starih 
od štiri do trinajst let. »Vsak dan smo ustvarjali z različnimi 
tehnikami, tako smo barvali, z das maso izdelovali mobile, en 
dan smo imeli v gosteh Barbo Štembergar iz Vogelj in z njeno 
pomočjo ustvarjali z glino, izdelke smo delali tudi iz papirja 
pa volne in podobno. Otroci so bili vsak dan bolj navdušeni, 
mi pa zaradi tega vse bolj zadovoljni,« je razložila Staša Pavlič 
iz kulturnega društva, k je skupaj s še petimi animatorkami 
skrbela, da otrokom v vročih poletnih dopoldnevih ni bilo 
vroče. S. Š.

Visoko

Vroče dopoldneve krajšali z ustvarjanjem

Na Visokem so ves teden ustvarjali otroci.

Klub blanskih ribičev ta konec tedna vabi na praznovanje 
Bohinjska Bela – naj ribiška vas, ki letos poteka pod novim 
imenom Festival ribjih dobrot. Začel se bo danes, v petek, 
po 18. uri z večerom dalmatinske kulinarike, na katerem bo 
za zabavo poskrbela klapa Vinčace. Jutri ob 14. uri načrtujejo 
mednarodno tekmo v muharjenju na Savi Bohinjki, po 18. 
uri pa ribiško fešto z Mambo Kings. V nedeljo se obeta še 
ribiška veselica. Med 12. in 14. uro bodo na svoj račun prišli 
otroci, popoldne pa bodo za zabavo skrbeli Dolinski fantje in 
Modrijani. A. Š.

Bohinjska Bela

Festival ribjih dobrot

Jutri in v nedeljo, 17. in 18. avgusta, bo pri Vrhovcu v Davči 
znova tradicionalna etnografska prireditev Dan teric. Prireja 
jo Turistično društvo Davča ob pokroviteljstvu Občine Že-
lezniki. Začenja se z nastopom ansambla Vesele Štajerke v 
soboto zvečer, v nedeljo popoldne pa se bo od 14. ure dalje 
zvrstilo več glasbenih nastopov: pihalnega orkestra Alples 
iz Železnikov z mažoretkami, otroškega pevskega zbora iz 
Davče, citrarke Urške Borovinšek in mladih harmonikarjev 
pod vodstvom Jožeta Bevka. Nato bodo domačini predstavili 
prikaz predelave lanu od bilke do platna. Program, ki ga bo 
povezovala Damjana Peternelj, se bo ob koncu popoldneva 
nadaljeval z glasbo ansambla Saša Avsenika. D. Ž.

Davča

V Davčo na Dan teric

Člani Unesco kluba Cerklje in KD Folklora Cerklje ta konec 
tedna organizirajo že 4. Semenj na rokovo, ki bo letos prvič 
potekal dva dni. Danes, 16. avgusta, ob 18. uri bodo v Pe-
trovčevi hiši v sklopu sejma odprli razstavo Ko iz domače 
kuhinje zadiši, ki jo bo pospremilo predavanje Luka Jezerška 
na temo domače kuhinje. Osrednje dogajanje pa bo potekalo 
v soboto med 10. in 19. uro na parkirišču pred osnovno šolo. 
Sejem domače obrti bo letos prvič popestril folklorni festival z 
naslovom Zapojem, zaukam, dekleta zasukam, ki se bo začel 
z nastopom Godbe Cerklje ob 17. uri, nadaljeval s sprevodom 
folklornih skupin in sklenil ob 18. uri z nastopi folkloristov iz 
Cerkelj, Komende, Šenčurja, Naklega in Grobelj. J. P.

Cerklje

Semenj na rokovo

Člani Turističnega društva Tuhinjska dolina ta konec tedna 
vabijo na že 8. etnološko prireditev, ki bo letos posvečena 
slovstveni dediščini. V petek, 16., in v soboto, 17. avgusta, 
zvečer bodo pri Termah Snovik stare ljudske pesmi predstavili 
pevci Mešanega pevskega zbora Mavrica iz Srednje vasi pri 
Kamniku, Ljudske pevke Predice in nekateri drugi ustvarjalci, 
igralci Kulturnega društva Srednja vas pa bodo prikazali tudi 
star običaj »ofiranja«. J. P.

Snovik

Tuhinjska dolina v pesmi in besedi
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

V CENTRU Bleda prodam 2 stanovanji 
z garažo ali menjam za hišo z vrtom, 
tel.: 070/340-815 13003076

ODDAM

1-SOBNO opremljeno stanovanje v 
centru Bleda, s kletjo, kolesarnico in 
parkirnim prostorm, tel.: 04/53-36-
610 364

2,5-SOBNO stanovanje v Škofji Loki, 
80 m2, cena 350 EUR + stroški, tel.: 
041/719-442 13002887

DVOSOBNO stanovanje v hiši na 
Oreh ku pri Kranju, tel.: 04/59-57-272, 
041/514-151 13003060

OPREMLJENO 2-sobno stanovanje 
samski osebi za daljše obdobje, zelo 
ugodna najemnina, tel.: 040/389-518 
 13003087

V BLIŽINI Golnika oddam obnovljeno 
pritličje stanovanjske hiše (60 m2) in 
garažo (20 m2) mirnim, poštenim in 
urejenim ljudem, tel.: 040/605-328 
 13003072

OPREMLJENO 3-sobno stanovanje 
v 1. nad. hiše, z balkonom, garažo in 
vrtom, tel.: 041/386-785 13003104

NAJAMEM

GARSONJERO v Kranju ali v Mengšu, 
tel.: 068/164-816 13003074

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

BIVALNI vikend v črnogorskem pri-
morju Sutomore. Stoji na lepi lokaciji 
ob morju, cena 40.000 EUR, tel.: 
070/340-815 
 13003077

ODDAM

APARTMA v termah Olimije, 5 oseb., 
avg. in sept. po 45 EUR/dan, naprej 
po 32 EUR, 5 vstopnic, tel.: 030/619-
628 13003111

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - 1550 m2, ravna, sončna, 
lepa, komunalno opremljena, cela za-
zidljiva, tel.: 04/20-11-866, 051/343-
969  
 13003051

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR za deponijo na Kokrici, 
približno 100 m2 (pesek, drva, avto, 
prikolice), tel.: 031/200-915 13003084

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 
 13002970

ZASTAVA 101 GTL 65, letnik 1984, 
starodobnik, cena 400 EUR, tel.: 
031/360-536 
 13003123

DRUGA VOZILA
PRODAM

KOMBI 100 MB, letnik 1994, z 
odličnim motorjem 240 D, tel.: 
070/340-815 13003075

KUPIM

KOMBI Fiat Ducato, Renault, Peugeot, 
Iveco, Mercedes, lahko v slabšem 
stanju, tel.: 031/255-452 13003086

PRIKOLICO za avto, nosilnost od 400 
do 600 kg, tel.: 031/302-411  
 13003066

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13002787

JEKLENA platišča Fiat Punto, 14 col, 
z originalnimi pokrovi ter gumami, cena 
simbolična, tel.: 041/861-747  
 13003119

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13002956

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2001 dalje, tel.: 051/324-
553 13002938

TEHNIKA
PRODAM

TELEFON Siemens Gigaset, prenosna 
enota + napajalnik + centralna enota, 
cena 15 EUR, tel.: 041/706-046 
 13003103

STROJI IN ORODJA
PRODAM

VARILNI aparat za inox, ALU, baker ..., 
znamke Iskra 300 A, cena 600 EUR, 
tel.: 031/360-536 13003124

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SUHE smrekove deske in povezovalec 
drv Uniforest, tel.: 041/456-052  
 13003116

ZRAČNO suhe gradbene colarice, tel.: 
040/776-484  
 13003118

KUPIM

60 M2 rabljene pločevinaste kritine, 
tel.: 040/364-721 
 13003069

KURIVO
PRODAM

20 M3 suhih bukovih drv, 50 EUR/m3, 
kvalitetna mešana 45 EUR, brez prevo-
za, tel.: 04/51-91-868, 031/201-467  
 13003070

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava,, tel.: 041/718-019 
 13002951

AKCIJA - peleti, briketi, drva, dostava 
brezplačna. Odkup živine za izvoz, 
plačilo čez 3 dni. Smrekca center, 
d.o.o., Žabnica 5, Žabnica, tel.: 
04/25-51-313 13002993

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13002952

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 
 13003064

SUHA bukova in mešana drva, možen 
razrez in dostava, ter zaboje za žito, 
tel.: 04/23-11-964 
 13003065

SUHA bukova in hrastova drva, možen 
razrez in dostava, tel.: 051/489-356  
 13003073

SUHA mešana drva, možnost razreza 
in dostave, tel.: 041/368-398 
 13003088

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

FRANCOSKO posteljo, ohranjeno, 
tel.: 040/501-213 
 13003099

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DRSALKE Techno pro, še nerabljene, 
št. 41, cena 30 EUR, tel.: 040/598-
428 13003092

PODARIM

PAR sklopnih vesel z nasadilom in 2 
boji, tel.: 031/412-164 13003122

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, izjemna umetniška in 
sporočilna vrednost. Odlična naložba, 
tel.: 040/567-544 13002922

STARINE
KUPIM

STAR denar, odlikovanja, značke, 
kovance, ure, medalje in drugo, tel.: 
030/670-770 13003112

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

KOMPLETNO gorenjsko, moško in 
žensko, narodno nošo, tel.: 031/320-
673 13003131

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04/234 234 2. 13002955

PRODAM

2 BLAZINI, magnetno masažni, proti 
sevanju, po polovični ceni, tel.: 04/25-
23-031, 041/558-974 13003098

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

BELE švicarske ovčarje - mladiče z 
rodovnikom, ki so že primerni za odda-
jo, tel.: 031/624-605 13003115

PODARIM

MLADE mucke, črne, črno-bele 
samčke in samičke, tel.: 041/995-
040 13003093

MUCKA, možna dostava na dom, tel.: 
041/926-269 13003078

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO Sip, širina 165, potrebna 
popravila, tel.: 040/943-227  
 13003095

PAJEK Sip, 2.30 m, na 2 vreteni, vod-
na mivka, suha 500 kg, os za prikolico 
16 col in 5 m2 peska, tel.: 041/874-
181 13003120

PRIPRAVO za izdelavo butar - 3 
hkrati, vsaka dolžine 55 cm, stiskanje 
s škripcem, 70 EUR, tel.: 040/383-
733 13003135

SEKALNIK Bider, odprtina 40 35 cm, 
tel.: 051/241-613 13003130

TRAKTOR Same, letnik 1973, 32 km, 
tel.: 040/943-227 13003094

KUPIM

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, Univerzale, Store, 
lahko tudi v slabšem stanju, tel.: 
041/678-130 13002814

TRAKTOR, lahko s priključki ali 
brez, dobro ali slabše ohranjen, tel.: 
041/680-684 
 13003079

TRAKTOR, Zetor, IMT, Universal ali 
Store, lahko tudi v slabšem stanju, 
najboljše plačilo, tel.: 041/849-876 
 13003083

TRAKTOR za delo na srednje veliki 
kmetiji, tel.: 031/604-918, Franc 
 13003102

PRIDELKI
PRODAM

JAJCA, ki jih nesejo kokoši na velikem 
pašniku v družbi petelinov v gnezda iz 
sena, 1 EUR = 3 kom, tel.: 03/57-38-
226 13003132

JEČMEN, letošnji, tel.: 041/347-507 
13003081

JEDILNO rdečo peso. Smolej, Luže 
22/a, tel.: 041/789-608 13002835

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin, in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje tržne 
vrednosti nepremičnine;
 organiziranje ogleda nepremičnine;
 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v kata-
stru stavb);
 skrb za oglaševanje po različnih medijih;
 izdelava ustreznih pogodb z lastno pravno 
službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem trgu 
Gorenjske predstavlja jamstvo za tehnično 
strokovno upravljanje nepremičnin ter var-
nost in zaupanje pri njihovem posredovanju.

STANOVANJE - PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, instalacije 
v kuhinji in kopalnici, l. 2013 okna) vpisano 
v ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR
Kranj, Planina II, manjše enosobno v III. 
nadstr. izmere 38,51 m2, l. gr. 1986, nizek 
objekt, dvigala ni, balkon, klet, ZK urejeno, 
cena 56.000,00 EUR
Kranj, Drulovka, dvosobno v prit., izmere 
74,57 m2, bivalne površine 56 m2, l. gr. 
2005, tla parket, samostojni vhod, CK na 
plin, poleg stanovanja še parkirno mesto v 
podzemni garaži, cena 96.500,00 EUR
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III., izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. gr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 75.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trosobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2, l. 
gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, CK, l. 
2008 – kopalnica, WC, ZK urejena, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO- GARAŽA- PRODAMO
Na Planini II. v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, 
l.izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR,
Kranj, bližina avtobusne postaje, garaža v 
polkleti, velikosti 12 m2, l.izgr. 1964, cena 
11.000,00 EUR,
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. gr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na par-
celi velikosti 182 m2, l. gr. 1974, uporabne 
površine 3 x 80 m2, streha zamenjana l. 
2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, lepa 
sončna lokacija, cena 205.000,00 EUR
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonadstro-
pna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v vsaki 
etaži 3-sobno stanovanje, parcela velikosti 
350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 210.000,00 EUR
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. gr. 1930, obnova 
streha 1950, l. 2000 obnovljeno – tlaki, WC, 
kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sončna lo-
kacija, ok. 6 km oddaljena od smučišča Cer-
kno, cena 85.000, 00 EUR
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič - Deteljica, na dobri, prometni lokaci-
ji za trgovino, pisarniško ali računalniško 
dejavnost v skupni izmeri 1703 m2, prostor 
je razdeljen v dva dela, l. gr. 1968, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 750.000,00 
EUR
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l.izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR,
PARCELA – PRODAMO
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni lokaci-
ji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2, in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejena, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran
Kranj, Planina I., Župančičeva ulica, v izmeri 
1429 m2, možna je samo gradnja podze-
mne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2
Preddvor – Tupaliče, v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19.30 m x 
13.60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si
d.

o.
o.

Julijskih Alpah. Odhod z osebnimi avtomobili izpred Creine 
v Kranju bo ob 6.30. Zahtevne hoje bo za približno šest ur. 
Prijave in informacije: sebastjan.potocnik@gmail.com

Družinski pohod
Preddvor – Občinska organizacija borcev za vrednote NOB 
Preddvor vabi vse ljubitelje pohodov na družinski pohod, ki 
bo v soboto, 17. avgusta, zbirališče bo ob 9. uri na parkirišču 
nad Vaškarjem v Bašlju.

Pohod Pokljuka: Belska planina–Galetovec–
Slamniki
Brezje, Mošnje, Ljubno – Društvo upokojencev Brezje–Moš-
nje–Ljubno vabi člane v četrtek, 22. avgusta, na pohod Po-
kljuka: Belska planina-Galetovec-Slamniki. Odhod avtobusa 
s Posavca proti Radovljici bo ob 8. uri. Prijave sprejema Va-
lentin Toman do torka, 20. avgusta, po tel. št.: 041 921 970.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 17. avgusta, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma 
z okvirno temo Jezus trka na vrata Laodiceje. Pogovor bo 
povezoval Zvonko Bakaj. Vstopnine ni.

OBVESTILA

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri – Občina Žiri in Razvojna agencija Sora vabita v soboto, 
17. avgusta, na tržnico kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki bo 
potekala v Žireh pred Zadružnim domom od 8. do 12. ure. 

Maksim Osipov v Ribnem
Ribno – V hotelu Ribno bo od ponedeljka, 19., do nedelje, 25. 
avgusta, izvajal individualno terapijo svetovno znani zdravi-
lec Maksim Osipov. Pokličete lahko po telefonu 04/ 578 31 
00 v hotel Ribno.

Vpis v izobraževalno-ustvarjalne programe
Kranj – Društvo upokojencev Kranj in Univerza za III. živ-
ljenjsko obdobje vabita k vpisu v izobraževalno-ustvarjalne 
programe: angleščina, italijanščina, nemščina, španščina, 
umetnostna zgodovina, umetnostna zgodovina in etnolo-
gija, likovno ustvarjanje, računalniški tečaji. Začetek bo v 
torek, 1. oktobra. Prijave sprejemajo do 20. septembra v pi-
sarni DU Kranj, tel. št. 04 2361870. Prijavite se lahko tudi, če 
ste člani drugih društev upokojencev.

KONCERTI
Glasbeni festival Vox Laci 2013
Jezersko – V sklopu koncertov Glasbenega festivala Vox Laci 
se bo na tretjem koncertu predstavil kitarski ansambel Sva-
run, ki ga sestavljajo: Stane Bitežnik (mentor), Jure Japelj ter 
Grega, Ana in Samo Bitežnik. Koncert bo v nedeljo, 18. av-
gusta, ob 18. uri v Kulturnem domu Korotan na Jezerskem.

PREDSTAVE

Lucija
Predoslje – Po krajših počitnicah se predstava Lucija KUD-a 
Predoslje vrača v avtentično okolje župnijskega posestva v 
Predoslje. Predstave bodo v avgustu: v soboto, 17., v nedeljo, 
18., v petek, 23., v petek, 30., in v soboto, 31. avgusta, vedno 
ob 20. uri na župnijskem posestvu v Predosljah.

Rezultati 65. kroga –14. avgusta 2013
11, 14, 15, 22, 24, 25, 30 in 16

Lotko 3 4 5 8 7 2
Loto PLUS: 7, 8, 14, 21, 26, 29, 34 in 4

Sklad 66. kroga za Sedmico: 2.730.000 EUR
Sklad 66. kroga za Lotka: 1.130.000 EUR

Sklad 66. kroga za PLUS: 320.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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SPOROČILO O SMRTI

Sporočamo žalostno vest, da je sredi delovnih načrtov umrl dolgoletni član  
in podpredsednik Avto moto društva Kranj

Janez Košnik
Našega dolgoletnega člana, s katerim smo dosegli veliko ciljev in uspehov,  

bomo ohranili v trajnem in lepem spominu.
Denar, namenjen cvetju, bomo namenili za socialne potrebe.

Upravni in Nadzorni odbor AMD Kranj

SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojenec

Janez Česen
Od njega smo se poslovili v sredo, 14. avgusta 2013, na pokopališču v Cerkljah.

  Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

AERODROM LJUBLJANA, D.D.
OSMRTNICA

V 78. letu nas je nenadoma zapustil dragi mož, oče, stari oče, tast, 
brat in stric

Jernej Dolinar
iz Hrastja

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 17. avgusta 2013, ob 15. 
uri na pokopališču v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 9. ure 
dalje v poslovilni vežici na Mestnem pokopališču v Kranju.

Žalujoči vsi njegovi

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
če lučko na grobu upihnil bo vihar
v naših srcih je ne bo nikdar.

OSMRTNICA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 75. letu starosti zaradi bolezni zapustila naša 
draga mama Mari, žena, babica, sestra, teta in prijateljica

Marija Klemenčič
roj. 24. 5. 1939

iz Ješetove ulice 56 v Stražišču pri Kranju

Na njeni zadnji poti jo bomo pospremili danes, v petek, 16. avgusta 2013, ob 13. uri  
na pokopališču v Bitnjah. Od 9.30 naprej bo žara v mrliški vežici v Bitnjah.

Žalujoči: mož Lojze, hčerki Barbara in Nataša, vnuki Žan, Edi in Neja,
sestre, bratje, sorodniki in vsi, ki so jo imeli radi

Kranj, 13. avgusta 2013

V SPOMIN

V sredo je minilo žalostno leto, odkar je za vedno odšel od nas  
naš dragi

Janez Oman
iz Lipice pri Škofji Loki

Vsem, ki se ga še kdaj spominjajo in ga obiščejo na njegovem pre-
ranem grobu in mu prižgejo sveče, najlepša hvala.

Žalujoči: žena Milena, sin Primož in hčerka Valerija z družinama
Lipica pri Škofji Loki, avgusta 2013 

Janez, nismo te pozabili,
v naših srcih in mislih
si vedno z nami.

ZAHVALA

Izgubil je boj s hudo boleznijo in nas 7. avgusta 2013 zapustil naš 

Alojz Malovrh
Zahvala vsem, ki ste ga spoštovali in ga imeli radi.

Žalujoči družini Pisovec in Močnik
Milje, 12. avgusta 2013

Ni smrt tisto, kar nas loči,
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše. Brez pomena
zanje so razdalje, kraj in čas.
(Mila Kačič)

ZAHVALA

V 22. letu nas je nenadoma zapustil naš dragi sin, brat, vnuk,  
nečak in bratranec

Nejc Štirn
Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem, sosedom, znancem, sodelavcem Iskre Emeca, Mesariji 
Arvaj, Elektru Gorenjske, Petrolu Kranj, sošolcem in učiteljem iz 
Predoselj in TŠC Kranj. Posebna zahvala tudi gospodu župniku 
Jenku, pogrebni službi Navček in pevcem iz Predoselj. Zahvala 
tudi teti Brigiti, družini Pavlič, krstnemu botru Franciju, prijate-
ljem – nosačem. 
Vsem imenovanim in neimenovanim, ki ste nam v težkih trenut-
kih kakorkoli pomagali, še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Britof, Pšata, Predoslje, Kranj, 8. avgusta 2013

Nič ne gre v nič
kar je ljubezen rodila,
kar je dobrota srčna storila,
kar prepojila lepota duha, 
kar potrdila resnica sveta.
Nič ne gre v nič.

KORUZO za silaži, 2.6 ha, tel.: 
041/833-433 13003082

KUMARICE za vlaganje, fižol (ru-
meni maslenec) in rdečo peso, tel.: 
040/326-708 13003105

SEME enoletne trave, tel.: 040/355-
865 13003071

SVEŽE maline lahko dobite pri Markuti, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 13002988

ZIMSKI česen za saditi, ne namakan, 
ne škropljen, ročno pridelan, na kmetiji 
eko Kapl, tel.: 03/57-38-226  
 13003133

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI starege ČB bikce, tel.: 
031/575-294 13003109

14 DNI starega ČB bikca in kupim 
silažno koruzo, tel.: 041/393-955 
 13003129

4 MESECE staro kozličko za vzrejo ali 
zakol, tel.: 041/347-505 13003090

BIKCA simentalca in LS ČB pasme, 
tel.: 04/25-60-224, 051/205-800 
 13003067

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
04/59-63-635  
 13003101

BIKCA, starega 10, križanca LS/ČB, 
tel.: 041/938-163 13003126

BIKCA RH, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616 13003091

BIKCE stare 15 mesecev in več, tel.: 
031/247-805 13003085

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
040/750-993 
 13003125

ČB TELICO v 9. mesecu brejosti, tel.: 
041/942-015  
 13003100

KOKOŠI nesnice, jarkice stare 21 
tednov, grahaste in rjave, tik pred nes-
nostjo, tel.: 040/130-979  
 13003061

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, Babi-
nci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-401  
 13002937

PUJSKE za nadaljnjo rejo ali odojke, 
tel.: 031/497-567 
 13003117

VISOKO brejo kravo ali telico po izbiri, 
tel.: 041/910-611  
 13003121

ZAJKLJE z mladiči, breje zajklje in zaj-
ce za pleme, tel.: 040/316-004  
 13003063

KUPIM

IZKOPALNIK krompirja in kiper prikoli-
co Tehnostroj, tel.: 04/23-30-765  
 13003068

VEČ simentalcev od 250 do 350 kg, 
tel.: 04/25-21-695, 040/213-806 
 13003128

OSTALO
PRODAM

BETONSKE stebre za kozolec, silo-
kombajn Mex 2 Petinger, transporter 
za silažo, tel.: 040/334-733 
 13003127

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

IŠČEM DELO - pomoč v raču-
novodstvu, delala bom prek s. p., tel.: 
040/668-671 13003096

POSLOVNE 
PRILOŽNOSTI
PRODAM

ZARADI upokojitve takoj prodam 
uspešno utečeno obrt, za polovično 
ceno, tel.: 031/584-796 13003114

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net  
 13002953

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13002959

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, grad-
bena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela,  031/879-739, www.
komplet-plus.si 13002960

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909 13002969

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 13002958

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13002954

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13002949

POSEK in spravilo lesa, možnost od-
kupa na panju, na območju Gorenjske 
M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče 18, 
Bled, tel.: 031/561-613 13003080

POSEK - spravilo lesa, cepljenje drv. 
Klemen Maček n.d.d.k., Žabnica 11, 
Žabnica, tel.: 041/756-449 
 13003108

ZAKLJUČNA  vzdrževalna dela 
stanovanjskih in drugih objektov. 
Adaptacije, suha montaža, pleskanje, 
čiščenje, prevozi in ostalo. Slavko 
Markotič, s. p., Suška c. 28, Šk. Loka, 
tel.: 0590/20-722, 041/806-751  
 13002957

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

UČINKOVITE inštrukcije angl., nem., 
slov.; individualni jezikovni tečaj; lek-
toriranje. Mentor, Mirjana Trbič s.p., 
Žanova 34, Kranj, tel.: 041/656-053 
 13002920

RAZNO
PRODAM

80-LITRSKI kotel za kuhanje žganja, 
tel.: 051/364-091 
 13003110

LITOŽELEZNI kotel, 220 litrov, tel.: 
040/739-605 
 13003097

NOVO okno 147 x 138 in otroško 
posteljico, tel.: 04/20-41-431 13003089



Anketa

Božidar Ravnik, Jesenice: 

»Šport me ne zanima, ver-
jetno ne bom šel na nobeno 
tekmo. Prvenstvo je prilo-
žnost tudi za to, da so se 
uredile nekatere stvari, ki se 
sicer verjetno še nekaj časa 
ne bi – dvorana, podvoz ...«

Katarina Malek, Jesenice:

»Imam majhne otroke, zato 
verjetno ne bom šla na no-
beno tekmo. Bom pa tekme 
spremljala, že zato, ker sem 
doma v bližini dvorane. Zara-
di prvenstva se je na Jeseni-
cah veliko naredilo.«

Nuraga Trako, Slovenski 
Javornik:

»Če bodo vstopnice še na vo-
ljo, si bom mogoče ogledal 
katero od tekem. Prvenstvo 
je velika priložnost, a ne le za 
Jesenice. Vsa dolina bo s tem 
nekaj pridobila.«

Jani Šalič, Jesenice: 

»Zagotovo bom šel na ka-
kšno od tekem evropskega 
prvenstva. Še posebej so mi 
zanimive tekme z Litvo ali 
Latvijo. Všeč mi je, da se bo 
končno na Jesenicah nekaj 
dogajalo.«

Andraž Sodja

Na Jesenicah bodo danes 
odprli prenovljeno športno 
dvorano, v kateri bodo od 4. 
do 9. septembra tekme ene 
od predtekmovalnih skupin 
evropskega košarkarskega 
prvenstva. Jeseničane smo 
vprašali, ali se bodo udeležili 
katere od tekem in kaj prven-
stvo pomeni za Jesenice. 

Prvenstvo je 
velika priložnost

Stanislav Križnar, Jesenice: 

»Mogoče bom peljal vnuke 
na katero od tekem, že zato, 
da vidijo jeseniško vzdušje. 
Sicer si bom tekme ogledal 
po televiziji. Zdi se mi, da je 
to pomemben dogodek za 
Jesenice.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

V Kranju »mogočnost« očitno postaja nalezljiva. Zadnji mesec 
smo tako kot po vsej Sloveniji tudi na Gorenjskem v obliki suše 
bili deležni mogočnosti narave. V več stoletij prvi hiši mesta 
Kranja, kjer je že dolgo osrednja kranjska galerija, je čez po-
letje na ogled razstava z naslovom Mogočne stene, ki govori 
o vrhunskih uspehih slovenskih alpinistov v Himalaji. Na njej 
lahko še do 9. septembra spoznate, kako so veličastne stene 
najvišjih gora na planetu premagovali naši najboljši alpinisti. 
Očitno pa so se mogočnosti vsebine v galeriji nalezle tudi 
zunanje stene častitljivo stare meščanske hiše, kranjskega 
bisera renesančne arhitekture. Na mogočnost človeka nad 
človekom nas bržkone opozarja napis, da s strehe pada omet. 

Na Zavodu RS za transfuzijsko medicino imajo nekoliko zniža-
ne zaloge krvi krvnih skupin A (RhD-poz) in B. »V sodelovanju 
z območnimi združenji Rdečega križa zaloge krvi uravnavamo 
z dodatnim vabljenjem krvodajalcev, zato še posebej vabimo 
na odvzem krvi krvodajalke in krvodajalce omenjenih krvnih 
skupin. Seveda pa vse krvodajalce naprošamo in pozivamo, 
da se udeležujejo rednih krvodajalskih akcij in se odzivajo na 
vabila zaradi zagotavljanja nemotene preskrbe s krvjo,« je 
sporočila Polonca Mali, specialistka transfuzijske medicine 
iz Zavoda RS za transfuzijsko medicino. Rdeči križ Kranj vabi 
na krvodajalsko akcijo v ponedeljek, 19. avgusta, od 7. do 13. 
ure v gasilski dom v Zgornjih Dupljah. S. K.

Ljubljana, Zgornje Duplje

Znižane zaloge krvi, povabilo k darovanju

Nalezljiva mogočnost

GLASOV JEŽ

Ob koncu tedna bo pretežno jasno. Jutra bodo dokaj sveža, 
popoldnevi pa poletno topli. 

Marjana Ahačič

Lesce – Tekmovanje je v če-
trtek, na lep, sončen praznič-
ni dan, na letališču v Lescah 
pripravila modelarska sek-
cija aerokluba Alpski letal-
ski center. Več kot štirideset 
tekmovalcev iz Avstrije, Itali-
je, Hrvaške in Slovenije je na 
celodnevni prireditvi pokaza-
lo svoje znanje in spretnosti v 
pilotiraju letal na daljavo. Pri-
kazali so letenje na modelih 
reaktivnih letal, motornih ba-
tnih letal, jadralnih in akro-
batskih letalih, helikopterjev 
in prvič celo multikopterjev: 
brezpilotnih sistemih s pre-
nosom video slike iz zraka.

Številni gledalci so si lah-
ko ogledali pestro paleto 

zanimivih malih letal, že v 
začetku pa so bili priča celo 
prvemu strmoglavljenju: le-
talu hrvaškega tekmovalca je 

namreč odpovedala elektro-
nika in pregrešno dragi mo-
del – cene večine od sodelu-
jočih letal so primerljive s 

cenami manjših avtomobi-
lov – je treščil v pristajalno 
stezo ter končal kot razbitina.

Sicer so modeli, pomanjša-
ne replike pravih letal, večino-
ma vzletali, pristajali in izvaja-
li tako, kot je slikovito opisoval 
napovedovalec: lepo, mehko 
in natančno. Že v zgod njem 
dopoldnevu je tako z natanč-
no izvedenimi akrobacijami 
navdušil Janko Rant iz Kra-
nja, veliko zanimanja pa sta 
vzbudili tudi predstavi Uroša 
Leniča, ki je po bleščeče mo-
drem nebu vodil repliko akro-
batskega letala, s kakršnim 
navdušuje pilot Peter Pod-
lunšek, in nastop edine žen-
ske, Zale Jeglič iz Martuljka, 
ki je pod oblake popeljala ja-
dralno letalo.

Lepo, mehko in natančno …
Na tradicionalnem, že 25. Alpskem pokalu v Lescah so si gledalci lahko ogledali več kot 40 poletov 
radijsko vodenih modelov maket letal. Osupljive akrobacije, a tudi nesrečen padec na tla.

Lepo, mehko in natančno so v Lescah vzletala in pristajala 
letala, ki so jih v nebo pošiljali modelarji. / Foto: Gorazd Kavčič

Zala Jeglič iz Gozd-Martuljka je bila edina ženska na 
tekmovanju. / Foto: Gorazd Kavčič

Izkušeni modelar Janko Rant je navdušil z natančno 
izvedenimi akrobacijami. / Foto: Gorazd Kavčič


